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Apresentagac

0 estudo da estrutura industrial de Campinas constituil-se
em mais um trabalho apresentado pelo BSetor de Estudos e Pesgui~
sas do CTAE, que aprofunda e amplia sua abordagem da realidade em
termos analiticos. Qs anteriormente publicados referem-se 20 ca~
dastramento das empresas industriais de Campinas -~ “Cadastro In-
dustrial do Municipic de Campinas ~ 1974/75" - e das empresas da
sub-regiac de Campinas ~"Cadastro Industrizl da Sub-RegiZo de

Campinas - 1975/76%: |

Tomando como base as infermagdes levantadas a2 partir do
questionario aplicado para o cadastramentc de Municipio, fol rea~
lizada a andlise em fooo, - "Estrutura Industrial do Municipic de
Campinas® - estando programado, para o ano vindouro, o estudo com
parative dos setores industriais dos 27 municipios da sub-regido,
através das informagbes coletadas no sequndo levantamento.

Objetiva-se com eésta andlise, desenvolver um estudo do par
que industrial do municipic de Campinas, procurando evidenciay seu
perfil e investigar as tendéncias de desenvolvimente no  periodo
correspondente aos anos de 1870 a 1973. Pareceu-nos bastante opor

tuno, também, tecer algumas consideracdes a

(5]

espeito da concentra
¢8o industrial em termos, principalmente, de organizacic de merca
do.

ﬁessa‘farma, pretende-se a elaborégéa de um guadro de re-
feréneias limitads a um espagc geografico relativamente restrito,
subsidiario ao desenvelvimento das atividades de CTAE, no sentido

g

de viabilizar seu planejamento = programagaco a nivel local.



A significacio deste trabalho vincula—sel ainda 3s ssi
vels contribuicles que tal modalidads de estudo podera proporcin-
nar a futuros trabalhos e pesquisas nc génerc a serem Yealizadas
por O8rgios piblicos e entidades de classe, ao mesno tempo em gue
visa fortalecer as bases de poiiticas ¢ incentivee 3 peguena ¢ mé
dia indistria. |

O tema escolhide deve-se 3 constatagzo do relative grau de
importincia da industrializagéo do municipio ds Camplnas, ¢ qual
surge conforme os dados apresentades pelo Censo industrisl do Eg
tado de S3c Paulo - 1878, como o Municipic gue apresenta, no Esta
do, o maior nimerc de estabelecimentos industriais (839}, ~ ex-
ciluindo-se a Capital - seguido por Santo Zndré (781) e Guarulhos
(720) . Através do guadro a seguir, pede-se observar que Camp pinas
encontra-se, em 1970, entre 28 zete municipios éde maiores parti-
cipagbes em termos de pessoal ocupado,; valor da producao 2 valor

da transformagio industrial:

1570
Valor _da - Valox da
- Producac Transf. Indl, Pesscal
Municipios Gcupado
; - (Em Cx$ 1 006,00)

820 Bernarde 5 8%¢ 705 2 320 870 75 118
Bantc andra 3 572 687 1 783 757 5¢ 372
Sdoc Caetanc 2 193 764 1 947 3:i1 29 42%
Guaruihos 1 581 035 789 3817 28 go¢
Campinas L 205 267 574 109 25 698
Usasco 1 059 82¢ 581 595 17 330
Jundiai 226 518 434 §5¢ 21 807

Fonte: Censa Iﬁéu&tr&dl do Bstado de 38c Paulo ~ Funda-
¢a&o IBGE - 1970 ;

Cbs: = Exclusive o mun ieipie Se 880 Paule
= Dados relatives s indfistrias de transformacio e
inddstrias extrativas.
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Estabelecendo-se essa mesma comparacdo em termos de valo-
res relativos &s Capltais dos Estades, ainda excluindo-se S3o Pau
lo, Campinas apresenta maior destague peis inclui-se entre as

cinco primeiras, conforme ¢ guadre a seguilx:

1870
Capitais e Valor M&a Valor da I
Produgac Transf, Indi. | ~
Municipic : — ' Ocupado
(Bm Cz§ 1 000,00)

Rio de Janeiro 9 878 470 5 163 825 224 465
Porto Alegre 1 701 405 882 563 50 752
Campinas 1 205 267 574 100 25 698
Recife 1 196 644 561 760 33 801
Belo Horizonte 1 162 157 479 191 32 269
uritiba 1 6ao 27¢ 456 096 28 589

Fonte: Censog Industriais dos Estados: Guanabara, Rio
Grande do Sul, Pernambuceo, Sao Paulo, Minas Ge-
_ rais e Parand ~ Fundagdo IBGE - 1970.
Obs: = Exclusive a Capital do Estado de §ao Paulo
- Dados relativos 3s indlstrias de transformacdo e
inglssriss extrativas.

05 dados zgul evidenciades demonstram pois, gue no con~-
juntc dos municipios brasileiros, Campinas ccupa ¢ oitavo lugar
em relagdo ao valor @a produgio industrial.

2o se estender of termos comparativos a nivel de somatd=
ric de valores apresentados por FEstado, pﬁdé*ﬁﬁ melhor aferir a2
significacdo do Municipio, uma vez gue sua localizagd@c se d& en-
tre os dez primeircs da Unizo. D guadro seguints ilustra essa a-
firmag3o,

0 municipic de Campinas, ainda segundo os dados  censitd-
rios de 1970, abrange uma ‘3rea de cerea de 781 kmz contando com

uma populag@o total de 37% B64 habitantes, dos guais 8§9,3% locali




da econcmicamente ativa {(com mais de 10 anos), da gqual 16,06% esté

vinculada & atividades industriais.

18790

Estadeos e Valor da Valcr da | Pessoal

MunicIipio | Produgao Transf.Indl. Ocupado
(Em Cr$ 1 000,00)

Cuanakara 9 8290 874 5 158 410 224 02¢%

o
i
s
Sl

Minas Zerais 8955 3 436 718 188 3585

~3
{o:v]
w0
w3

Ric Grande deo Sul 402 2 372 502 217 553

3
in
sl
=3

Ric de Janeiro €58 3 181 0se2 133 004

Parang 4 263 066 1 638 9393 11l 974
fanta Catarina 2 835 651 1 368 831 113 275
Pernambuco 2 638 Q1¢C L 145 797 58 637
Bahia L 831 331 _ 816 802 57 238
Campinas 1 263 807 572 95¢% 25 648
Ceard 1073 378 384 216 38 165

Fente: Censo Industrial do Bragil - Pundagic IBGE-1870
Obs: - BExclusive o Estado de 530 Paulo
~ Dados relativos as indlistrias de transformagio

Bssa ripida e superficial caracterizagido do muanicipio de
Campinas j& evidencia a importdncia de um estudo vcltéﬁo para ané
lise de sua evolugao industrial, principalmenté num momento em
que a desconcentracgac da indfistria & citada no ITI PND como um
dos aspectos prioritl@rios da estratBgia econdmica oficial, guando
se procurard orilentar e nortear o processo de desenvolvimentoe in-
dustrial, sob pena de se ampliarem as distorgdes existentes cau-

sadas em parte pelo cari@iter espontinec do processo.
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Os dados estatisticos existentes demonstram que no perfodo
de 1870 a 1973 o processo de concentracic industrial prossegula

nc Estado de SE¢ Paulo:

Concentragae Iadustrial

Regides o - ¢ e -

Estado ' 1970 119731 1976 11973 11970 | 1973
Horte ¢ Centro Oaste 3 3 3 z i i
Nordegte 10 8 5 5 ) &
sul 17 17 12 12 12 14
Sudeste (exclusive §.P.) | 20 18 22 1§ 23 20
Sac Paulc 4% 53 50 £2 58 53

Fonte: Pundagac IBGE.

O presente trabalhc se estrutura em cince caplitulos ¢ um
anexe estatistice, zl8m das conclusfes, distribuidos segundo o asg

suntc enfocado, da seguinte maneirs:

- Pargue Industrial de Campinas - descrigac da situagao do

setor industrial de Campinas, nos anos de 1959 - 1370 =
1873, estabelecendc algumas comparagdes com o Estado enm
termos de niimerc de estabelecimentos, pessoal ccupado,
salirios, valor da produglo e da transformacio indus~
trial, loecalizagdc e tipo dos mercados.

~ Zamanho dos Estabelecimentos Industriasis = comparagio

dos tamanhos, segundo critdric do volume de emprege das

indiistrias locais com as do Estade de 550 Paulo & Brae
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sil e distribuicio dos estabelecimentos do Municfpio, se-
gunde o8 rames, de acorde copm of tamanhos determinados a-
través dos critérios: volume de emprege e valor de faturg
mento. Complementands o capituls, analisa-se os “Tamanhos
Caracteristicos”™ dos ramos.

~ Concentracic Industrial = estudada sob dois aspectos; es-

pacial, localizagdc dasz indlistrias no Bstado de 530 Pau
lo - 1960 e 1970; grau de concentragdo industrial em fun-
¢80 da organizac¢io do mercado no municipio de Campinas,~
1873, nos diferentes ramos industriais.

« Eatrutura Industrial - estudo do crescimentes dos varios

ramos da indfistria de transformac3o, em termos do maior
e menoyr dinamismo {(tradicionais, intermediZrios e dindmi-
cos) e a estrutura produtiva guante ac uso final do pro-
duto gerado pelo setor industrial (bens de consumo final,
bens intermediarios e hens de capital).

= Mercado das Indlistrias de Campinaeg - reiacionsdo com ta-

manho, cohcentragdo e estrutura industrial de Caﬂ@inas, en
funcgdo da logalizagio e tipo dos mercados consumidor e
fornecedor,

Esse capltulc assume a forma de um apdndice ilustrativo da-
do os fatores limitativos gue ¢ definiram: informagbes  relativas
somente ac nimerc de estabelecimentes e a0 ano de 1973,

Dessa forma, a andlise deste capituld foge aos critérios de
elaboragdc dos demaiz pois, suas constatagSes isoladas nio foram
correlacionadas no capitule conclusivo.

- Anexo Estatistico - tabelas apresentando, em nimercs abso

lautcs, o8 valorass ugados para a andlise especifica de ca-

da capitulc, tanto os gue dizem r&spm"*c ac municipio de
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Campinas como ac Estado de S3ao Pauls e Brasil.

Renovamcs no8s0s  agradecimentos aos empresarios, dirigen-
tes, técnicos de ampresas industriais, entidades de classe e Or-
gacs de apeio ac dessenvolvimento das Peguenas @ Médias Empresas

gue colaboraram para a efetivagac deste trabalho:

-~ CERRAF - Centro Brasileiro de hssisténcia Gerencial & Pg
guena e M&8dia Bmpresa ¢ seu agente para © Estado de 8ao
Paulo - CEAG~SP - Centroc de Assisténeis Cerencial 8 Pe-

guena e M&dia Empresa do Estado de S58c Paulo:

. © imprescindivel apoio financeiro prestado;

|

- Empresariocs, ssus colaboradores diretce e técnicos em

. © fornecimento de dados & explicagfes necessarias;

~ ACIC -~ AssociagBo Comercial e Industrial de Campinas:

. © fornecimento de informacSes complementares relativas

& AlguMEs empresas.

-

Acs professores do Departamento de Economiz &  Planejamen-
to Econdmicc {DEPE) da UNICAMP, especialmente aos Profs. Wilson
Canc & Carlos Eduardo do Nascimento Gongalves nosso particular re~

conhecimento pelas sugesiles aprssentadas, gue foram de extrema va

ty

lia para o desenvolvimento deste estudo.
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Convém lembrar gue este, constitui-se num primeirc trabalho
de andlise, restrito ac municIpio de Campinas, o gual serd amplia-
do, futuramente, com inclusdo de cutras informagdes. Com efeito, a
continuagdo deste estudo inicial deveri ser feita com dados relati
vos & pesquisa para elaboragdc do "Cadastro Industrial da Sub-Re~
gido de Campinas =~ 1975/76", gue por sua vez, permitirdo a andlise
da estrutura industrial dos demais municipios pertencentes a esta
sub-regiac.

Objetiva-se, desta forma, consolidar as assertivas contidas
neste trabalho, confirmar as tendénCias observadas e estender as

afirmagCes realizadas para uma &rea mais ampla.

A - Eguipe Tacnica

Qutubro/i87¢
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O Centro Técnico Heonfmico de Assessoria Empresarial

= CTAE -

O CTAE, S5rgd&o vinculado ao Departaments de Economia e Pla-
nejamento Econdmico do Instituto de Filosofiz e Cifncias Buma-
nas da UNICAMP, desde 1368 vem desenvolvende um Programa de Agsis
t&ncia 3 Pequena ¢ M&dia Indlistria, tendo por objetivo fundamen-
tal o aperfeigeoamentc de pessocal ligado a empresas industriais ge
peguenc e mddic ports.

Inicialmente restritas &z indlistrias do municipie de Cam-
pinas, svas atividades desde logo estenderam-se para outras cida-
des do Estade e Regides do Brasil.

Com & finalidade de promover o incremento da capacidade ge
rencial, assim como de estimular e dar apoic 3 consolidagdo e ao
desenvolvimento dessas empresas, suas atividades foram diversifi-
cadaz. Al8m da expansio do programa de aperfeigoamento de pessoal
fol intreoduzido o de assessoriz econdmico-administrativa prestada
diretamente 3s empresas e o de estudos e pesguisas setoriails. A
preparacao de tfcnicos~consnltores industriais para desenvolver
programas de assist@ncia @ Peguena e MEdiz Indlistria em outros g
tados da UniZc também vem sendo executada pelo CTAE.

Desta forma, este Centro procura atuar no sentido de incre
mentar & capacidade competitiva das pequenas e m8dias indistrias,
per melo da redugas de custos & do sumento da produtividade, com
vistas ndo =28 ac mereade int rnc, mas também, colaborando para a

consclidagdo Ga politica de exportacio de manufaturados.
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Em Gltima instd3ncia objetiva-se, ac fortalecer as Pegquenas
e Mé&ias Indlistrias. o desenvolvimento do setor industrial e do
prépric sistema econfmico.

A nlvel estadual, a implementacio do programa de atividade
do Centro se coaduna com a estratégia geral de descentralizagdo in
dﬁstrial e descongesticnamento econdmico da Erea metropolitana, ip
dispensivel & politica de corregidc dos desequilibrios regionais.

Para tanto, tem contribuldo, ds modo preponderante,por meic
de apoic institucional e financeiro, organismos estaduais e fede-
rais, tais como o CEBRAE - Centro Brasileiro de Assisténcia Geren
cial & Pequena e M&dia Indiistria. drefo orientador e coordenador
da politica nacional de apoic & Pequena e M&dia Empresa, vincula-
do & Secretaria do Planejamento da Presidéncia da Repliblica e sen
agente no Estado de Sac Paulo - CEAG-SP. A Secretaria de Economia
e Planejamento do Estado de Sac Paulo & a ABDE - Associagdio Brasi-
leira de Bances de Degenvolvimento, inserem-se, também, entre os
orgaos com os quais este Centro mantém cooperagdo.

Para a consecugdo de seus objetivos, O CTAE tem desenvolvi~
do as seguintes atividades:

~ Preparagac de Especialistas em Comsultoria Industrial pa-

ra Pequenas e Médias Indistrias, por meio de Cursos de Es
pecializacdo-CECOPI, em nivel de Pés-GraduacZo, de carid-
ter intensivo, com a carga horiria total de 1 1006 horas,
englobando aulaz e trabalhos praticos em indlstrias, wvi-
sando instrumentar pessoal de nivel superior, de agentes
do Sistema CEBRAE no Brasil, para o desempenhc de atividg-
des docentes e de assessoramento no campo da administra-
¢ac e consultoria para pequenas ¢ médias empresas indus-
triails. h

O CECOPI vem se realizando anualmente desde 1972.




- Curscs TEcnicos para Dirigentes de Empresas - CTDE, desti

nados a emprasirios, sssessores, gerentes e t8cnicos ds

empresas industriasis de pagueno e mé&dio porte, gom finalii

dade de fornecer conhscinmenteos tedrvices & treinamento o

Q

=

tocante & aplicacao de mE&todos e hicnicas de racionaliza-
¢do e administracac adsguados A estrutura dessas indéis-
trias, nas Ereas bisicas do Produgzo, Custos, Finangas e
. Mercadelogia.

Cada CTDE, abrangende uma ires especifica, tem a duracio
aproximada de 100 horas/aula e 100 horas de trabalhos pra
ticos =m indistrias.

Desde 1968, ano de sua instalagdo, v@rios cursos sdc rea
iizados anualmente e Campinas € outras cidadss do Estado
de S&@c Paulo, veiculando conhecimentos a empresdrios e ag

aletinde oooresas.

i
[

ursgs ds Especializa§§ﬁ em Anadlise Empresarial - CEAE,cb
jetivando a formagdoc de recursos humanocs especializadosmo
tratamente da metodoleogia d¢ financizmento parz pegusnas
e médias indistriss. Visam, portanto, preparar clementos
com uma visdo da especificidade gue assumem as condicbes
financeiras em empresas desse porte.

Seu cbjetivo maior estd na formulac8o de ume politica de
apoic financeirc 3= empresas de peguenc e médio porte jun
to & Bancos de Dessnvcelvimento.

0 cursc desenvolverse enm duss ctapas: uma tebrica o outra
de treinamento pritico em indlistrias, com duragdo  total
de £ meses.

O primeiro CEAE foi realizado am 1378, estande  previsto

como atividade anual,
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- Assist8ncia Técnica - AT, consiste no programa de asses-

. soramento técnico e administrativo-3s pequenas e médias
jndfistrias da regiZo de Campinas. Compreende trés subpro-
gramas:

. AssistBnciz Técnica Direta-ATD. objetive a melhoria das
condigdes de funcionamento das empresas nas dreas de
Preducgio, Custos, Finangas, Administragic Geral e Merca
dologlia;

. Diagndstice Integradc, etaps que orecede a ATD, visa ob
ter informacdes mais precisas sobre a situacdc da empre
sa, ladicando seus pontos de estrangulamento & objeti-
vando em Uitima inst@ncia, melbor direcionar & assistén
cia tecnica;

. Comsultoria s Acompanhamento, insere-se N0 programa de
2gsistdnois técnica, na medida em gque suas atividades se
Jestinam a consolidar os trabalhos j& realizados, no sen
tide aa melhor adequacBc do imstrumental recomendado is
peculiaridades da empresa asgistida.

Dentro desse programa j& foram rvealizados mais de trezen

tos e cinguenta trabalhos de assessoria econdmico~adminis

trativa, atendendo a solicitagic das empresas.

- RealizacBo de Estudos e Pesgulsas chjetivando conhecer o
perfil industrial local e regional, a8 peculiaridades do
mercado ceonsumidor e fornecedor, a identificagdo de novas
oportunidades industriais, assim como as repercussdes de
medidas de poliéica econdmica gue afetam as Peguenas @€ Mé
dias Indlistrias.

Dentro desta perspectiva ﬁé foram realizados os seguln -

tes trabalhos:
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_ spadastre Tndustrial da Seb-Regifo de Campinas 1875/76%
. "5 Impescto doc IPI na Economis das Peguenas e M8dias Ip
distrias®.
. "a Subcontratac@o na Pequena e HEdla Empresa Indus
trial”.
Estes estudos & pesgulisas assumen alevado grau de impor
t8ncia desde gue fornecem: aos empresirics, informacgdes
objetivas scbre & conjuntura econdmica e a suz posi-
cic no complexe industrial; as autoridades  governamen-
tais, dados concretom scbre a situagdo sfetiva do parque
industrial e acs t8ocnicos, consultores e Srgaes de apole
is pequenas e médias empresas, padrfes de referéncia ne-
cessBrics & adeguacac de suas atividades,

A efetivacie das atividades planejadas tem sido vidvel na
medida sm que = estratdoiaz de stuegdc adotada pela UNICAMP inclul
um trabalho integrado com outros Orgdos e entidades voltadgs para
o desenvolvimento industrisl, objetivando o méximo aproveltamento
dos recursos ti2cnicos, humanos € [inancairos envolvidos nesse pro

Cess0s.
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Ouadre Técnice do CTAR

Coordenador Geral:

Prof. Dr. Gsmar de DOliveirs Marchess

Coocrdenador de Curses:

Prof. Dr. Bclo Margues Pagnani

Coordenador do Cursc de Especiaiizaqﬁa em

Censultoria Ingusirial {(CECOPL) @

Prof, Sergio Cosmo Vargas Fernandes
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I - Pargue Industrial de Campinas

0 obietive bisico dests primsiro capitulo & descrever 2 si
tuagdo do setor industrial do municipic ée Campinas; a partir de
dados relativos & 1959, 1870 e 1873, evidenciandc as principais
alteragBes ocorridas no psricdo, tentandc ainda, agtabelscer com
paractes com dados referentes 2o Estado de 830 Paulo.

Foram utilizadas no decorrer do trabalho, informaches as-~
tatisticas dos Censcs Industriais do Estado de S8c Paulo de 188&30
e 1970 e da pesquisa realizada pelo CTAE, em 1374, para elabora~
gio do Cadastro Industrial de Campinas. Os estabelecimentos indug
triais sBo classificados, conforme critZric usado pelo IBGE, em
vinte e um ramos de atividade. Tal ¢lassificagdo, apresenta come
caracterlstica bisica de diferenciasc3c entre og ramos, o uso fi-
nal do bem produzide ou do grupo de produtcs afins, que contribul

ram com a maiocr parcela para © valor da produgic.

classificacic das Indlstrias de Transformaglo

Bamos

10 Produtos &e Minerais nfoc Metdlicos
11  HMetalirgicas

12 MecBnicas

13  Material Bl8trico e de Comunicagdes
1é Material de Transporte

15 Madeira

16 Mobilidrio
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17 Papel e Papelao

18 Borracha

1g Courcs, Peles ¢ Produtos Similares

20 Quimicas

21 Produtos Farmacduticcs e Veterinidrics
22 Perfumaria, Saboes e Velas

23 DProdutos de Matérias Plidsticas

24  Téxteis ,

25 Vestudrio, Calgados e Artefatos de Tecidos
26 Produtcs Alimentares

27 Bebidas

28 Fumo

29 Editorial e Grificas

30 Diversas

As informacOes bisicas disponiveis, embora sem periodici-
dade uniforme, dizem respelto ac niimerc de estabelecimentos, voly
me de emprego, saldrios pagos, valer da produglo, valor ds trans-
formagao industrial, valor dc faturamento, logalizacao e tipo dos
mercados (fornecedor e consunidox) -

A tentativa de estabelecer comparagtes entre 08 periodos,
bem como, do Municipic com o Estado, fol visivelmente prejudicada
pelo fato de n3o se contar COm as meSMAS informagbes para o muni
cipic de Campinas, por ramo industrial nos trds anos. COm eXCegac
do numero de estabelecimentos. Tomo serd visto adiante, em alguns
casos ha disponibilidade de dados globails para dois anos e, em Ou
tros, de dadoz detalhados para apenas um ano.

pe modo geral, procurcu-se utilizar an mAximo os dados de
1973, referentes & pesqguisa industrial realizada pelo CTAE, pois
além de serem mais atualizados, s2o0 frutos de um trabalho bastan~
te intenso, uma vez gue foram coletados diretamente juntc acs es-

tabelecimentos industriais existentes no Municipio.
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2 : I.A - Nimero de Estabelecimentos e Volume de Emprego

— O parque industrial de Cempinzs contava em 1985%, 1570 a
1973, com estabelecimentos industriais de todos o8 vinte o um ra-
mos de atividade. A evolugic chservads, gquanto ac nimerc total de
estabelecimentes, no periodc 185%/73, acusou um incremento de cex
ca de 70% {a evolucac de cada ramo pode ser vista no Grifico I1.1).

o Quadro I.l estdo sslecionadeos os sels rames industriais
que contavam, em cada ano, com o malor nimero ds estabalecimen-

tos.
Guadre .1

Rames mails Representativos guantd ac Kimero de

Estabelecimentos Industriais

{Em porcentuais) Campinas
L céat-w i T30 = 4 =
: S . AR08 1958 | 19870 | 1973
I8GE: "7

10 Prod. Min. 0 Mstilicos 16,4 13,2 13,4
11 Metalircicss e.4 12,3 18,3
iZ Mec3nicas %y 7.6 {%}
15 HMadeira 5,2 £*) 8:1
16 Hobilidrio 5,7 5.9 Tl

25 Vesgt. & Calgados 2.5 5,8 10,1
26 Prod. Alimentares 22,1 i8,2 8,2
Total do Grupe 71,1 59,1 66,2

(*} HNos respectivos anes, 2 participacic do ramo nép
astava entrs ag € maicres.

0 exzame do guadro apresentade, demonstra gue a participa-
g8o global dos seis ramos dastacsdos apresentou ligeira gueda ros
periodos congiderados, passando de 71 para 53% e em seguida para
66% dos respechivos totals de estabelecimentos Jdo setoz indus=

trial., Verifica-se gne do grupo selecionado,cince ramos ocupanm po
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sigges de destaque nos trés ancs, com excegdc éﬁs indistrias Ma-
deireira e Meci3nica. Apenas no Gltimo pericdo ocorreu substan-
ciél alteracio das liderangas enize &8 ramos, pois ,as maiores
participacSes no nimero total de esiabelecimentos, tantc para
195% come para 19870, pertencianm ordenadamente 208 géneros de Pro-
dutos Aliméntareﬁ e Minerais nao Met@licos, que somados eram res
ponsdveis por 38?%% de total em 1952 e 32,4% em 1970. Contudo,no
ano de 1873, o ramo Metalfirgice assumiu a primeira posigdo (19,3%)
seguido dos vamos de Minerais nao Met&licos {(13,4%) & Vestuldrioc e
Calcades (10,1%), ficandc ¢ de Produtos Alimentares na gquarta po-
sicac (8,2%).

A situagdo oposta pode ser vista no Quadro I.2, que eviden
cia nos trés anog, ¢s ramos de mencres participacbes no total de

estabelecimentos industriais de Campinas.
Quadro I.Z2

Ramos menos Representativos guanto ac Nimeroc de
Estabelecimentos Industriails

{Em percentuais} Campinas
: AGOS 1858 1370 1873
taag | Ramos -

i7 Papel e Papelio 8,8 1,0 @,7
ig Borracha 0,8 0.8 G,8
ig Couros & Peles 1.0 2.4 4,8
21 Produtes Farmacduticos 6,8 0,8 0,9
22 Perfumaria %) 1.1 Q.7
23 Prod. Mzt. Plasticas ¢,2 (%} (%)
28 Fumo 6.2 0,1 0.1
Total do Grupo | | 3.6 4,0 4,0

{*} XNos respectivos anoes, 2 participacadc do ramc nio es-

tava entre as § mencres.

Heste case, a participagiZc total do conjunto cresceu 5 o
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geiramente no primeiro pericdo, mantendc-se constante no segundo.
Similarmente 8 situagaoc anterior, cinco dos sais ramos seleciona-
dos contavam, em todos 0 angs, com © mencr nimere de estabeledi-
mentos industyrisis em Campinas. . Csbe salientar ainda, gue nes
r8s anos analisados, ¢ menor niumero de estabelecimentos perten-
cia 3 indlstria de Fumo,. com apenas uma unidade em funcionamento.

De modo geral, neste aspscto, em especial no segundo perio
do, deve ser destacado © ramo das indistrias Metalirgicas gue ocu
pou a primeira posiczo em 1973 com 174 estabelecimentos. Entrstag
to, em termos absolutos e levando em consideracdo os dois perio-
dos, © ramo que mais se distinguiu foi o de Matérias plisticas ocom
reduzida participagdc no total, mas apresentando signifiecativa ex
pansdo guando passou de apenas 1 estabelecimento am 195%, para 12
em 1970 e 35 em 1373,crescendo, portanto, 35 vezes enguantc © ra
mo Metalfirgicoe se guadruplicou.

Pode~se ainda cobservar gue, apenas o©s rames ds Bebidas,
Perfumaria e T8x{il decresceram em ambos oz perisdos. ~No entanto,
a maior redugdo ocorrida foi a das indlistriss de Produtos Alimen~
tares, no pericdo de 1%70/73, guando ¢ nGmero de estabelecimentos
caiu em mais da metade (de 160 em 1270 parz 74 em 1872},

A elevada participacdo no total de estabelecimentos, em
Campinas, dos géneros industriais Produtos Alimentares e Mine-
rais ndo Met8licos, em 1959 e, destes com o Metallirgico em 1970,
(fespectivamente 38,5% e 44,7%) encontra nitida correspondéncia

com os valores relatives ao Bstade de S30 Paulo, onde a partici-

pagac conjunta dos dois ramos, em 1853, atingiu aproximadamente
40% e dos trés ramos, em 1370, cerca de 44%. E mais, a mesma hie=~
rarguia sntre ©s rames para Campinas, nos deis anocs, & tambdm en-

contrada para ¢ Estads, conforme o= dados apresentadoz no anexo

[P JPTIEL W, o[RS g



Umz vez examinado o pargue industrial de Campinas, no que

se ' refere ac nimero de estabelecimentos, cabe proceder ao estudo
dos dados relativos ao emprego da mac-de-obra neste setor.

De acordo com os dados dispeniveis nota-se gue o emprege
industriai de Campinas cresceu em mais de tr8s vezes entre 1959
e 1873, qguandc o total de pessoas ocupadasg passou de 15 730 paxra
47 695. Vale observar que ¢ maior crescimento ccorreu no periodo
1870/73 (86%) enguanto gue entre 1959/70 a taxa foi de 63%, con-

forme mostram os Indices do Quadro I.3.
Quadro I.3

Indices e Taxas Anuasis de Crescimento de Pessoal

Ocupadoe no Setor Industrial

Campinasg
Pessoal _Bnos | 19591 1970 19?3_1952/70 19?2/73
Ligade 2 Prod. 1460 i8¢ 315 5:5 20,5
Administrative loce 109 266 0,8 34,6
Total | 100 163 303 4,5 23,0

a0 nivel da composigdc do emprege global, os cargos admi~
- nistrativos {mao-de-obra indireta) permaneceram praticamente cons
tantes entre 1959/7C, obtendo contude um substancial crescimento
entre 1970/73, de cerca de 2,5 vezes. Por sua vez, O emprege do
pesscal ligado & producdo, apresentou crescimento nos dois perio-
dos, com taxas de 80 e 75% respectivamente, valendo observar con-
tudo, que o primelirc periodo & de 11 anos e o segundo de apenas
3. Com efeito, guando examinadds as taxas anuaisg de crescimento,
nota-se gue as relativas ao Gitimc pericdo sobrepujam em gran-

de medida &s verificadas entre 1955/70. Tal ocorréncia 2 bem
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mals evidente em relagdo ao pessoal administrativo, cuja taxa de

crescimento anual,no primeiro periocdo, foi inferior a 1%, atingin

do aproximadamente 35% 80 ano, entre 1970/73.

Quando examinado o nivel de emprego por ramos industriais,

a partir de informagbes relativas a 1970 e 1973, algumas modifica

¢cOes importantes podem ser constatadas nos guadres a seguir.

o

Quadro I.4 especifica, nos dois anos, as maiores participagSes no

total de pessocal ocupado, no setor industrial de Campinas.

Quadre 1.4

Ramos mais Representativos na Absorcdoc de Pessoal

{Em percentuais) Campinas
codd. aAnos o
IBGE Ramos - 1870 1873
11 MetallGrgicas T+5 9,7
- 12 Mecdnicas 10,4 9,7
13 Matl. ElBtrico e Con. 11,5 14,6
14 Material de Transporte 7:6 22,6
28 Produtocs Alimentares ik,6 8,6
Total do Grupo 52,6 65,2

Verifica-se que 0s cinco ramos responsidveis pela geracgdo

de maior nimerc de empregos em 1870 (52,6%) s30 o8 mesmos em 1973

(65,2%). Bm 1970, a maior participagio no total de empregados foi

= das indiistrias de Produtos Alimentares, seguida pelos ramos de Ma

terial Elétrico e Comunicagbes e HMecfnica. J3 em 1973, a pri-
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meira posigdo foi ocupada pelo rame de Material de Transporte,
ficando o de Produtos Alimentares com o menor percentual do gru-
po analisado.

No caso inverso {(dos ramos gue empregavam o© menor nimero
de pessoas), situagdo semelhante ocorreu, como pode ser visto no
Quadro I.5, onde os guatro ramos de menor nimero de empregados
sao os mesmos nos dois anos. A participagdc global do grupo caiu

de 4,8 para 3,5%, no total de pessoas ocupadas na indfistria.

Quadro I.S

Ramos menos Representativos na Absorcgioc

de Pessoal

(Em percentuais) Campinas =
cod. Anos
TBGE | Ramos 1870 1973
‘15 Madeira 0,9 1,0
17 Papel e Papelao 1,4 0,8
22 Perfumaria 1,5 0,1
23 Prod. Mat. Plast. 1,0 1,6
Total do Grupo 4,8 335

Nota: Apesar de fazer parte do grupo, nos
dois anes, excluiu-se o ramc de Fumo
a fim de evitar a identificagao do in
formante.

Em suma, sob o aspecto do emprego industrial em Campinas, a
observacgao conjunta dos guadros mostra que merece destague ¢ ramo
de Material de Transporte, com © maior crescimente (5,5 vezes),
contando, em 1973, com 10 795 -pessocas empregadas; e no ca-

so oposto, o ramo de Perfumaria, gue apresentou a maior
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sueda (cerca de © vezes), passando de 379 para 44 empregados.
Além deste ramo, decresceram também, O ramos T8xtil, Mobililrio
s 3o Minerais mioc Met3licos, pOrém em mencores proporgdes.

Para o Bgtado copnstata-~se gue, relativamente a0 empregc in
dustrial em 1370, ¢ ramo Téxtil & ¢ lider sendo seguide pelo Hets
lirgico, de Material de Transporte e de Produtos Alimentares, res
consdveis conjuntamente, por cerca ds £5% do emprego total na in-
dastria manufatureira paulista, conforme dados 8o anexc estatisti
ce.

Examinando-se simultaneamenté as participagfes guanto ao
nGmero de estabelecimentos 2 pessoal ocupado, em Campinas, nos a=
nos de 1970 e 13723, distinguem-se, nos deis aspsctes, entre o8
maiores, oOs ramos Metalirgice & de Produtes Alimentares ¢ entre
»s mencres, os de Papel e Papeldoc a de Perfumaria.

A relagao pessoal ccupado/nimero de estabelacimentos, em
termos globais, mantave-se praticamente congtante, igual a 31
gm 1958 (1) e 137¢, subindo para 53 em 1873, de acordo com O
gua@ro I.6. Tal alteracic & explicads pele fato do coeficiente ter
aumentade na maioria dos ramos industriais, em maiores propox-

cées que a redugdco ocorrida nos demais.

{1} © dadc fol okbtido & partir 4a rela§§e“do total de pesscal o—
cupade (15 730) pelo total de nimere de estabelecimentos -
{524) -
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Quadro I.86

Relagao Pessoal Ocupado/Nimero de Estabelecimentos

Campinas
caa.

TRGE Ramos ESQS 18701 1973
10 Prod. Minerais n3c Metdlicos 17 15
11 Metalfirgicas is 26
12 Mec3nicas 4z 119
13 Matl.Zl8tricc e Comunicagles 73 224
14 Material de Transporte 130 875
15 Madeira 8 7
16 Mobiliarie 20 24
17 Papel e Papelic 45 €5
18 Borracha 108 ig1
18 Courcs e Pales 258 155
20 guimicas 38 59

1 rodutos Farmacéuticos 118 138
22 Perfumaria 42 7

23 Prod.Mat®rias Plisticas 22 22
24  Téxteis 43 67
25 Vestulric ¢ Calgados 25 22
26 Produtos Alimentares 25 5
27 Bebidas 45 128
28  Fumo (x3 {x}
29 Editorial e Graficas 18 14
38  Diversas 23 28

Total 31 53

(x; Dados omitidos a fim de evitar id

entificacdo.




Os dados referentes ac guadro ahteriocr, permitem ainda i-
dentificar gue, 2 maior relagdc, em 1970, pertencia a0 ramo de
Couros e Peles com 38 empregados por estabelecimentc e, em 1973,
4o de Material de Transporte com £75. Por outro lade, a menor g
laggo, nos dois anes, foi a do ramo de Madeira, respactivamente B
e 7 pessoas ocupadas por estabelecimento. Os ramos, cujas rela-
¢3es apresentaram maior incremente no periodo, foram o de Mate-
rial de Transporte (5,2 vszes! ¢ o de Matsrial Blétrizoe e Comuni-
cagdes (3,1 vezes): enguanto os gue mais diminuiram foram ode Per
fumaria, passando de 42 para 7, e o de Courc e Peles de 258 (i~
der em 1870} paza 155 am 19873,

Sendo examinada a mesme relagSoc para o Estado, com informa
gOes relativas a 1970, observa-se que 3 ind@istria de Fumo pos-
sul o maior Indice; com 294 pessoas por estabelecimento, seguida
pelos génercs: Produtos FarmacButicos & Veterindrios com 90 ¢ Ma-
terial de Transporte com 85. De forma id8ntica a Campinas, cons-
tata-se para ¢ Estado que o ramc Madeira apresenta o menor coefi
ciente, de spenas 10 pessozs ocupadas por estabelecimento,como po

de ser verificade nec Quadreo I.7.

I.B - Saldrios, Valor da Produgdc e da Transformagdo

Industrizal

No gue diz respeito & remuneragdc total dos assalariades

do setor industrial de Campinas, entre 1959 e 1978, os dades reve

lam um substancial aumente ds ordem de 117% em fermos reais. O
valor dos salZrics pages ac pesssal ligsdo 3 greﬁa@é@_&ic&ngﬁm um
crescimento bem superior ac do administrative, conforme dades do




Quadro I.7

Relagao Pessoal Ocupado/Nimerc de Estabelecimentos

Est. 8. Paulo
cad. T —

Eac Ramos | S _ 1970
16 Prod. Minerais ndc Metdlicos 15
11  HMetalfrgicas 34
32  MecEnicas 35
12 Matl. Elétrico e Comunicagdes 53
14 Haterial de Transporte 85
i5 Madeira 10
i Mcbilisrio 12
17 Papel e Papeldo 652
i8 Borracha 50
18 Courcs e Peles i8
20 guimicas 54
21 Produtcs Farmacéuticos 30
22 Perfumaria 32
23 Prod. Mat8rias Plisticas 33
24  Téxteis 57
25 Vestudric e Calgados 19
26 Produtos Alimentares 11
27 Bebidas i
28 Fumo 284
29 Editorial e Grificas 19
30 Yiversas 23

Total 26
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Quadro I.8, que evidencia a crescente participacdc da remunera-
¢80 da mdo-de-obra direta (de 62,7 para 71,28) no total de sali-

rios pagos pelas indlistrias de Campinas, no periodc.

Guadro 1.8

Salérios Pagos no Setor Industrial

- (& pregos de 187¢)
N _ . - _ _ Campinas
“‘“‘*‘-~=Q¥Efi 1958 (%) | 1370
Pessoal Valor {Cr$)l * | Indi| valor (Cr$; B | Indi
W—— : L OB _— : ce

- 1 38 705 060 62,7 100 S5 612 000 71,2 247

-~ For Enpweg. 3 237 - 100 4 436 - 137
Aominigtrativo

- Total 23 001 000 37,3 1log 38 518 000 28,8 158
= Por Fmpreg, & 024 = 100 9 430 - 155
Total 61 710 000 100,0 100 136 230 000 100,0 217

Lo
D
i
e
k
frand
&

5 234 - 133

(*} Valores corrigidos pelo Indice Geral de Precos
{c0li.2) - Rev. Coniuntura Fcondmica - F.G.V.

Esse crescimento desiguzl tem perfsits identificaclo com o
comportamento verificado no zumento do emprego. Contudo a anilise
do saldrio m&dio por empregado ressalta um maior incremento do
pessoal administrative em aproximadamente 55 contra 37% do pes-
soal ligade & producdo.

' 2 partir dos dados do Quadro I.9% relatives a salirics pa-
gos no setor imndustrial do Estado, nota-ze gue, neste aspecto, o
comportamento @ bastante semelhante zo de Campinas, pois para Sao
Paulo o total de sal@ries do pessoal ligads 3 produgdo obteve o
maior crescimento, ou seja, sua participacSc passon de 68 pa-
¥a 74% ,entre 1958 e 1970. Por sua vez, easa semelhanga po~

de =ser ratificada atravis da diferenga entre os percen-
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tuais de participaggo do pessocal administrativo referentes. acs
dois anos considerados, visto gue, para Campinas o© diferencial

foi de 8,5% 2 para o Estado de 6,5%.

Cuadro 1.5

Sal3rics Pagos no Setor Industrial
{A precgos de 1370}

) _ . _ _ Est, 5.Paulo

\% 1959 (=) | 1970

Pessoal Valor (Cr$) s |Indgi-| Valor {C8) % Indi-
) . ) o2 e

Na_Producido

- Tokal 2 379 575 000 67,8 100 S 457 732 000 74,3 228

- Por Bmpreg. 3 674 - 180 5 026 ~ 137

Boministrati

- Total 1126 378 000 32,2 100 1 887 705 000 25,7 167

~ Por Brpores. & 287 - 100 5 293 - 148

Total 3 508 953 C0G 180.0 100 7 245 437 000 106,0 209

For Empreg. 4 237 - 100 5 698 - 134

(¥} Valores corrigidos pele Indicve Geral de Pregos (col.2) -
Rev. Conjuntura Econlmics -~ F.G.V. :

Em Campinas, os ramos industriais com maior paztigipagdc no
total de salirios pagos, no anc de 1870, foram: Produtos Alimen-
tares (13,5%), Meclnico (13,1%), Material Elétrico e ComunicacSes
(11,9%) e Material de Transporte (11,3%) que, considerados conjun
tamente perfazem aproximadamente 50% do total, segundo 08 da~

dos deo Quadro I.10.




Quadzro I.10

Ramos mals Repr

ivos ne Total de Balarios Pagos

(B perceéntuais! Campinas
N mOE s, ,
IBGE ' - 1
12 Mecinica i3:1
13 El8t, & Com. 11,9
14 s ansporis i1.3
26 5 imsntares 15,5
- 0
Crepo 42 .8

s
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Dentra o ramos. os cus apresentam maloress relagSes entre
tétal_de salézios_pagas e tetal de pessoal ocupade em Campinas,no
anc de 1970, s&0 os de Borracha, Materizl de Transporte e Produ-
tos FarmacSuticos, todos com relagdes superiores a 7 mil cruzel-
08 anuals. Ho sentido inverso, as menoras relagaes_perﬁencem acs
ramos de Perfumaria e Macdeira, ambos com menos d2 3 mil oruzeiros
anuais por empregado, conforme apreesntz o Quadro I.12.

Pode~se inferir ainda algumas consideragdss importantes: o
ramo de Borracha € o fnico a apresentar um saldrio unitirio anual
para o pessgoal ligade & produgde {Cr$ 2 611,00) maior gue o do
{Cx¥ 9 035,08} & em conseguéncia, tambdm maior que
© administrativo (Cr§ 5 2928,00). Neste {iltimo, o coeficiente &
wr dos menores, suplantandc apenas o do ramo de Madeira que atin-
giv Cr§ 3 184,00.

Calculando~se o nimero de verss gue o salBrio médic por

m

et

pessoal administrativeo, ultrapassa o do pessoal ligade & producao,

iy

toma posicao de eviddncia, som 3.6 vezes, o ramo de Couros e DPe-
les, o gual, por sua vesz, também apressnta o maior salirio m3dio
de pessoal administrativo {Cr$ 16 $38,00). No outro extremo, dois
ramog contam ¢com valorss relativamente baixos: Borracha (0,5 ve-

zes) e Madeira (1,1 vezes).



Quadro I

.12

Salarios Pagos por Pessoal Ooupado no Setor Industwial - 1870

(e Cr$)

!
E

-

ced.

~ Pessoal Coupado i
: |

i Total

B s g A b s

IBcE | Rawos ] ‘; Prod. | trative
10 Prod. Minerais nfo Metflicos 3 813 3 156 5 706
11 Metallrgicas 4 562 4 161 6 6439
12 Mecdnicas G 592 5 28T 12155
13 Matevial Elstrioo = Com. 5456 5 12 9 191
14 Material de Transporte 7 ¥53 6 813 15 698
15 Madeira 2 942 2881 3 1584
16 Mobilifrio 4 424 3 392 8 820
17 Papel & Papeldo 4 817 3 945 g 943
18 Borracha 2035  § 611 5 288
19 Cowrcs e Peiss 5850 4626 18 938
20 Quinicas § 335 4 397 10 &74
21 Procuteos Farmaciaticss 731880 507 10 188
22 Porfimaria 2937 2772 5 478
23 Prod. Matdrias Plistices 5.41%5 3 933 8 485
24 Tteis 3823 3 248 2 029
25 Vestudric e Calcados 3484 2 772 2 052
26 Produtos Alimentares 4542 3 379 1¢ 038
27 Bebidas 5815 5125 12 8i8
28 e (<) =) {x3
28 Editorial e Grificas 073 4 082 5 642
30 Diversas i 084 3 783 £ 122

Total 5 234 4 437 ¢ 431

(x) Dados omitidos & Fim de evitar

identi ficacio.
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Com relagdo ac Estads, pode-se observar palo Ouadro I.13
que, em 1970, nic existe neste aspecto, perfeita coincidéncia com
as infosmagcas concsrnentes ag Municipic. 08 ramos gue  apresentam
maiores coeficientes de salirics pagos (tanto em relagdc ao pes~
S0al total ocupado quanto ao ligado & progdugao} sdo, respectivamen
te, Produtos Farmac8uticos e Editcrial o Graficas; enguanto pars
© pessoal administrativo @ o ramo de Fumo. Fm contrapartida, as
inddstrias que apresentam os menores cceficientes s2o:Minerais nio

etd8licos para o total € pessoal administrative e Vestufrio e Cal-
¢ados para pessoal ligado 3 produgie.

Ainda com refer@ncia ao Estado de Sio Pauic,dentre as maio-
ras relagles, em termos do total de pessoal ccupado, epcontram-se
as dos ramcs de Produtos Farmac@uticos, Quimica ¢ Materia de
Transporte {todos superando 8 mil cruzeiros por empregade) e gden-
tre as menores, as dog gdnarcs de ¥adelira. Vestudrio e Calgadozs e
Courcs e Peles (todos infericres a & mi’ cruzelros por pesssa ocu~
pada). As coincidénciss portanto sio para Haterial de Transporte e
Farmac@utico no caso de maiores relagSes € para HMadeira no caso
inverso.

No tocante ao valor da preoducic industrial em Campinas, o©
crescimento real no pericdo de 19259/70 foi da ordem $3% ,quando pag
sou de 823 mil cruzeiros, em 1956 fa pregos de 19?0};{m para 1 204
milhoes de cruzeiros, em 1870, Entrstants. o valor da transfarmg
géﬁ industrial, em termos reais; no mesmo periode, cresceu & uma

taxa, consideravelmente menor, de 458% {342, em 195%, para 573 mi-

lhSes de cruzeiros, em 1970).

(2) Corrigido pele Indice de prego por atacado - Oferta Gliobal
de produgds industrial total - Rev. Conjuntura Econdmica~-
F.G:.V.



guadrxo I.1l3

SalZrios Pagos por Pessoal Ccupado no Setor Industrial - 1970

(Em Cr§)

8.Faulo

{-:':::-Jd'

ey

——

e, Pespoal Coupado
‘\\\‘\ B ™

Ramoe T

Adminis—

i 3 Prod.| trativo
=, i
20 Prod. Mingrais nac Met2licos 4 031 2 818 4 969
11 Metalfirgicas § 041 5 376 % 697
12 Mecinicas 7 423 6 647 11 630
13 Matl, El8trico = (ém. £ 491 5 678 11 404
14  Materizl de Transporte 8 079 7273 13 066
15 Madeira 3803 3571 5 095
15 Mobilidrio 4 208 3 852 5 784
17 Papel e Papelio 583¢ 5 140 11 074
18 Borracha 5 294 5 647 10 258
Couros & Peles 3 738 3 245 § 886
20 puimieas 8 326 7 25 12 289
21 Produtos FammacSuticos 8 738 &5 895 14 782
22  Perfimaria 6 554 5 141 10 708
23 Prod. Matdrias Plasticas 4 755 4 044 9 417
24 Toxteis 4450 3 895 10 215
25 Vestuvirio = Calgados 3 381 3 019 5 799
26 Fosdatos Alimantares 4 133 3738 5 7058
27 Bebidas 5434 4170 g €67
28 Fumo 7 128 5 903 18 815
. Bditorial e Graficas 7 833 7 307 802
30 Diversas 5 156 4 290 678

Total

i

i¥ o8
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Em 1970, com referéncia ac valor da producdc industrial,
por ramo, em Campinas, o de Produtes Alimentares € o gque  tem
a participagdo mais elevada (21,1%), sendo seguido pelo Mecni
co (11,1%) e Material Elétrico e Comunicacgdes (9,7%). Também para
o Estado 0 mais representativo & o de Produtos Alimentares . vindo
logo a seguir o de Material de Transporte, Metallirgice e Téxtil,
gue somados atingem 49% do valor de produgac industrial nesse a-
ne. Pentre og ramos de menor participacae percentual no valor de
produgado industrial, em Campinas, encontram-se: Madeira (0,3%) ,
Papel e Papeldo {0,8%) e Matérias Plisticas (0,%%2).

Os dados gue possibilitaram estas chservagbes encontram-se
detalhades ne Quadre I.l4.

BEm termos de valor da transformacao industrial, em Campi=-
nas, verifica-ge gue no anc de 1970, as liderancas estao com oS
ramos de Mec&nica (13,62), Produtos Alimentarssz (13%) e Borracha
(8,4%); perfazendo um total de 36%, Para ¢ Estado, a2 primeira po-
sigdo ocupada em 1959, pelas indiistrias Téxteis & transferida em
1970, para a de Material de Transporte (11,1%), seguida de perto
pelos ramcs Metalfirgico (10,5%) e de Produtos Alimentares (10,2%).

A fim de complementar os objetivos desta parte do trabalho
procede-se a seguir a anilise do valor de faturamento industrial
de Campinas, no anc de 1973.

Dentre o8 valorves tabulados, o rame de Material Elétrice
e de CémunicaQSes atinge o percentual de partiﬁipag&o mais eleva~
do (20,5%), seguldo pelos ramos de Produtos Alimentares (17.3%),
Quimica (8,4%) e Meclnico (7,9%), gue, conjuntamente, participam
com 54,1% no total do faturamento. Por outro lado, os ramos gue

apresentam menorxes percentuais sac: Perfumaria {(aproximadamente




Quadro I.14

Participacso dos Ramos no Valor das Produgsdo, no Valor

da Transformacao Industrial

e FPaturamento

(Bm percentuais) Campinas
CBd. | oo V.P. v.T.T. | Fat.
IBGE 1870 1970 1873
10 Prod. Minerals nis Metdlicos 3.1 4,7 2,7
13 Metalivgicas 4,6 4,2 6:5
12  MecBnicas 11,1 13,6 7.9
13 Material Elatrico e Com. 9,7 8,9 20,5
14 Material de Transporte 7.4 8,4 5,7
15  Medeira 2,3 0,4 0.7
16  Mobilifric 4,5 5,0 2,8
7 Papel e Papelio 0,8 0.9 0,9
1 Borracha 7:8 9,4 6,8
i Courns & Peles "2.9 2,4 2,5
20 Quimicas 3,9 2,9 8,5
21  Produtes Fazmacfuticos 4,2 5,9 3,2
22 perfumaria 4,7 &,7 0,1
23 Prod. Mat8rias Plisticas 0,8 0,8 2,2
24 TExtels 4,7 3,4 3,0
25  Vestudrio e Calgados 2,4 2,3 2,3
26  Produtes Alimentares 21,1 13,0 7.3
27  Bebidas 2,3 3.3 3,6
28 Pumo () (x) {x)
28  pditorial e Cxafices 1.4 1,8 1,3
30 Diversas 2,2 3,0 1,5
Total 100,0 100,06 100,0
(x) = Dados omitidos a fim de evitar identificagdo
¥.P. = Valor da Produgac
V.T.I.= Valor da Transformagac Industrial
Fat. = Valor de Faturamenio

(*)

H

Valor Real = 0,048
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0,1), Madeira (0,7%) e Papel e Bapelic (0,8%). A constatagdo des
sés valores pode ser obtida por intermédio do quadro do anexo es-
tatistico, referente a faturamento,

Através do Quadro I.15, gue especifica os percentuais, em
cada ramo do valor de produgao e de transformag@c industrial de
Campinas em relac3oc ao Estado, constata-se a maior participag&o
8o ramo de Courocg e Peles (15,4%). BEm sequndo planc, destacam—-se:
Borracha, Perfumaria e Mcobilidrio, com uma participagio dJde cerca
de 5% cada um.

No total, tanto de valor de produggﬁ como de transforma-
930 industrial, a participagac de Campinas corresponde a pouco me

nos de 2% dos valores do Estado,

A andlise das relagles valor da transformagio industrial
por nimero de estabelecimentos e por pesscal ocupade, em cada ra-
mo, demonstra gue ©s malores coeficientes pertencem aos ramos de
Borracha ¢ Produtos ParmacSuticos, e 08 menores aes de Madeira,
Vestuaric e Calgados e Metallirgica, como esclarece o Quadro I.16.

Ainde merecem destague 08 ramoOs que assumem a terceira co-
locagae respectivamente, nas relacges valor de transformagdc in-
dustrial com nimeroc de estabelecimentos e com pessoal | ocupado:

Couros = Peles (Cr% 4 621 000,00 e de Perfumaria Cr$ 70 491,00 .




Quadro .15

Participagao do Valor da Produgzo Industrial. de

Campinas no Total do Estado de S. Pauleo - 1870

Cod- 1 ramos V.B. | V.T.I

IBGE
18 Prod. Min. A. Metil. 125 i,7
11  Metalfirgicas 0,8 0,7
12 Mecinicas 2,9 3,0
i3 Matl., Elét. e Com. 2,7 2,2
14 Matl. Transporte 1,1 1,4
15 Madeira 0,8 0,9
16  |Mobiliario 4,8 4,6
17 Papel e Papeldo 0.5 0.5
18 HoYracha 2,7 £,2
la Courpg e Peles 15,4 14,5
20 Quinicas 0,7 6,6
21  Prod. Farmacéuticos 3 3,3
22 Perfumaria 5:5 4.7
23 Prod. Mat. Plasticas 6,8 8,7
24  Méxteis 0:8 0,6
25 Vestuiric e Calgados 1,2 1,3
26 Frod. Alimentares 2,8 2,4
27 Bebidas 2,8 3,7
28  Fumo {x) {x)
28 Editorial e Gréficas 1,8 1 +0
30 Divarsas > 2.1

Total 1,8 1,8
(x} =Dados omitidos a fim de evitar identificacdo

V.P. =Valor da Produgdo
V.T.Ly=Valor da Transformagac Indusirial



Quadro I.18

Relagao Valor da Transformacdo Industrial/Nimero de
Estabelecimentos e Pessoal Ocupado - 1870

P.0.

Pesspal Ocupado

{Bm Cr$) Campinas

Ccod. V.T.1. 2,1,

‘fpgg | Remes Vk?é% }%%é%
16 Prod. Minerais f. Metdl. 242 118 14 342
11 Metallirgicas 238 559 12 726
12 MecZnicas 1 236 571 29 156
13 Matl. Elétricc e Com. 1 278 125 17 407
14 Material de Transporte 3 212 000 24 632
15 Madeira 71 344 g 395
16 Mobilidrio 347 B4l 17 718
17 Papel e Papelio 620 125 i3 781
18 Borracha 7 720 288 71 76%
19 Couros & Peles 4 621 G00 17 888
20  Quimicas 1 189 857 32 663
21  Produtos Farmacéuticos 7 852 800 71 513
22 Perfumaria 2 568 444 70 491
23 Prod. Maté@riasg Plisticas 398 250 18 034
24 Téxteis 662 000 1% 59¢
25 Vestudrio e Calgados 233 737 9 402
26 Produtos Alimentares 466 594 18 654
27 Bebidas 1 356 786 30 055
28 PFumo {x) (x)
25 Editorial e Graficas 263 300 14 438
30 Diversas 585 €55 25 16l

_ Total 688 653 22 341

(x}' = ﬁados”amitidoa_para evitar identificagie

V.T.L= Valor da Transformac¢do Industrial

N.E. = Niimero de Estabelecimentos




O Quadro I.l7 detalha o comportamento das relagfes do va-

lor de faturamento com niimerc de estabelecimentos e com pessoal
ocupado, em 1973.

No @mbito da relagdo faturamento/nimero de estabelecimen-
tog pode-se inferir, gque os wmalores valores pertencem 3s  in-
dlistrias de Borracha (Cr$ 44 635 286,00) e Material Eldtrico e
Comunicagdes (Cr$ 30 280 161,00) ¢ entre os de menores valo-
res estdo os ramos de Perfumaria (Cr$ 364 333,00} 2 Madeira
(Cr$ 464 603,00). Quanto 2 relacio faturamento/pessoal ocupado,
¢ ramo de Borracha com Cr$ 248 739,00 ainda &€ o lider, seguido pe
lo guimico (Cr$ 193 £76,00) e de Produtos Alimentares (Cr$ ......
132 778,00). Com menores participagSes encontram-se os ramos de
Material de Transporte (Cr$ 24 048,00) e dJde Perfumaria (Cr§ ..

49 €82,00).



Quadrec I.17

Relacdo Valor do Faturamento/Nimerc de Estabelecimentos

e Pesspal Ocupado - 1873

(Em Cr§) Campinas
cod. — Fat. Fat.
IBCE N.E. | P.Q.
i
id Prod. Minerais . Metdl. 1 014 347 67 923
ii Metallrgicas 1 70% 862 64 411
12 Mecanicas 8 367 231 78 236
i3 Matl. Elétrico e Com. 3¢ 290 161 135 010
i4 Material de Transporte 16 219 813 24 040
15 Madeixa 464 603 69 216
18 Mobilidrio 041 109 85 157
17 Papel e Papelio & 589 667 100 862
i8 Borracha 44 635 286 246 799
19 Courcs e Peles 16 159 571 104 448
20 Quinmicas 11 427 294 193 876
21 Produtes Farmacéuticos 18 633 250 136 883
22 Perfumaria 364 333 49 682
23 Prod. Mat. Plasticas 2 945 057 131 881
24 Texteis & 923 390 104 534
25 Vestudrio e Calcados 1178 758 53 129
26 Prod. Alimentarss 10 725 230 192 778
27 Bebldas 18 231 €67 142 931
28 Fumo (x) (x}
29 BEditorial e Grificas 1105 161 78 73¢9
3¢ Diversas 2 444 071 86 407
Total 5 £S5 400 96 225
Obs: Nem todas as empresas farneceram dados de Faturamen
te. Assim sendo, neste aspecto, trabalhou-se com
872 das %05 existentes em 1973 _
{x) = Dados onmitidos pars evitar identificagao
N.E. = Numero de Estabelegimentos
P.0. = Pesgoal Ocupado.



I.C - Mercado
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Objetivando complementar a anid e do pargue industrial de
Campinas, com informagdes sobre mercade cclhidas através 4o ques-
tiondrio aplicade, serac exatinados = lacalizagﬁo e o tipo do mex
cado {consumidor e fornecedor), em funcao da origem das maté~
rias-primas e ¢ destine da produgio por categoria: indlstria, co-
mércio e outras. Convém, no entants, ressaivar gug neste aspecto;
apesar da quantidade deé respostas ser significativa, ¢ nimerc de
estabelecimentos nac coincide com o total existente, posto due al
gumas emnpresas omitiram tails dados.

Em primeiro planc, serd examinada a distribuicdo do nime~

¥o de estabelecimentos por rame industrial gsegunde a localizagio
do mercado consumidor, cujos calculos estatisticos zncontram-se

relacionados no Quadro I.18.
Quadre 1.18
Maiores Percentuais no Total de Estabelecimentos por Ramo

com Mercado Consumider lLogcalizado Byclusivamente am

Campinas - 1873

(Em percentuais) - Campinas

-1
-1

. ) p ' 4= 2
3 LLgacan i Eﬁc:ustw' Datros

cBa. . . ocalize

—— =N e _
10 Prod. Min. f. Metilicos 75,4 24,5 180,0
11 Metalargicas 72,8 27.2 16¢.0
15 Madeira 78,2 20,8 100,0
25 Vest. e Calgados 67,4 32,6 1600
29 Editorial e Graficas 75,0 25,0 100,0
PDéemais Ramos 52,2 47,7 160,0
Total E4.,.5 35,5 100,0

(*} Compreende: Outros locais exclusive e inclugive Cam-
pinas.

- e —
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Os dados evidenciam a grande incidéncia de. estabelecimen
tos industriais (571) com mercado consumidor localizado exclusiva
mente em Campinas, correspondendo a cerca de 65% do total (885)13
formante em 1973. O detalhamento dessa informagdo por ramo indus-
trial destaca o de Madeira, dentre os maiores percentuais, com a-
proximadamente 80% das 72 empresas que o compde, com clientela
exclusiva no Municipio.

Cabe observar ainda gue esses maiores percentuais de parti
cipagdo sdo sempre superiores ac do total (64,5%).

Segquindo o mesmo critério para estudar o local o merca

do fornecedor, elaborou-se o Quadro T.19.

Quadro I.1¢

Maiores Percentuais no Total de Estabelecimentos por Ramo

com Mercado Fornecedor Exclusivamente em Campinas — L1873
(Em percentuais) Campinas
& = Exclusi
Cod. Loca r = l0ut
. P calizagao e O?*TOS Total
IBGE \ pinas ~
10 Prod. Min. n. Metdlicos 86,6 13,4 100,0
15 Madeira 79,2 20.8 100,0
16 Mobiliario $1,9 38,1 100,0
24 Téxteis 75,6 25,0 100,0
26 Prod. Alimentares 56,8 43,2 100,0
27 Bebidas 778 22,2 100,0
Demals Ramos 36,9 62,1 100,0
Total 52,2 a7.7 100,0
(*} Compreende: Outros locais exclusive e inclusive Cam-

pinas.




Neste particular, em termos totais, a distribuicio do nii-

.mero de estabelecimentos com mercado fornecedor localizado exclu-
sivamente em Campinas corresponde z poucc mais da metade dos in-
formantes (463 em 885).Com exclusido do ramc de Pumo, o maior per
centual, em relagzo ac total de cada ramo. pertence ds indlstrias
de Minerais nao Metadlicos, cerca de 87%, ficando o ramo Madeirei-
ro, logo a seguir, com aproximadamente 80%.

Relativamente ao comportamento dos mercados, consumidor e
fornecedor, quanto a sua localizacac exclusiva em Campinas, con-
vém ressaltar ainda, que apenas dois ramos (Minerais nac Met&li-
cos e Madeira) contam simultaneamente com percentuais em ambos
os casos acima de 75%, Por outrc lado, de acordc com © respecti-
vo anexo estatistico, em dez ramos, apenas 13 estabelecimentos con
tam com mercado consumider localizadc exclusivamente fora de Cam
pinas. Ainda neste aspecto; no tecante ao mercado fornecedor, a
incidéncia & bem maior com 119 estabelecimentos pertencentes a 19
ramos, destacando-se neste caso, o rame de Matérias Plasticas
com 13 estabelecimentos dos 33 pesquisados, gue correspondem & um
percentual aproximado de 40%,

No tocante a corigem & destinc dos produtos, os mercados fo
ram classificados por tipo, basicamente, em tré@s categorias de ex
clusividade: indistria, comércic e consumidor ou produter direto,
conforme o caso de origem ou destina.

A partir do Quadro I.Z0 ser@ examinado, inicialmente,o des
tinco dos bens produzidos; com base nos percentusis do numero de
estabelecimentos por ramo, segundo as categorias de mercado con-

sumidor.
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Quadro I.20

Participaczo do Nimerc de Estabelecimentos Industriais segqundo

© Tipo do Mercado Consumidor - 1573

centuais) Campinas
Cad. Excl/e |Excl/e| Bxcl/e Ou~-| To-
TRGH Tnd. | Com. |2O0S- | FTOS| 4
Dir. (*)

10 Prod. Min. . Met3licos 37,2 10,2 39,8 12,7 100,0
11  Metalfirgicas 34,1 6,4 44,5 15,0 100,0
12 MecEnicas 70,3 2,7 10,8 16,2 100,0
13  Matl.Elétrico e Com. 36,7 20,0 23,3 20,0 100,0
14 Material de Transporte 62,5 - 12,5 25,0 100,0
15 Madeira 12,5 2,8 73,6 11,1 100,0
16 Mobili3rio 30,7 25,8 38,7 4,8 100,0
17 Papel e Papeldo 83,3 - - 16,7 100,0
18 Borracha 33,3 - 16,7 50,0 100,0
19 Courcs e Peles 100,0 - i = 100,0
20 Quimicas 64,7 14,7 - 20,6 100,0
21 Prod. FarmacSuticos 37,5 25,0 25,0 12,5 100,0
22 Perfumaria 33,3 16,7 33,3 16,7 100,0
23  Prod. Mat. Plisticas 53,0 8,8 23,5 14,7 100,0
24 Téxteis 55,0 5,0 5,0 35,0 100,0
25 Vestudrio e Calgados 3,86 34,1 27,3 6,8 100,0
26 Prod. Alimentares 50,0 24,3 9,5 16,2 100,0
27 Bebidas 22,2 55,6 - 22,2 100,0
28 Fumo - 100,06 - - 100,0
29 Editorial e Graficas 17.9 3,6 57,1 21,4 100,0
30 Diversas 50,0 14,3 21,4 14,3 100,0
Total 38,3 13,6 33,6 14,5 100,0

(*)

Compreende as possiveis cambinagGes entre as varias

rias.

catego~
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Em relacao ao total das indlistrias h& uma predomindncia,
nao muito acentuada, do destinc dos bens produzidos unicamente pa
ra o setor industrial, com cerca de 38%, ficando em segundo plano
os destinados ao consumider direto com 34%.

Os ramos gue contam com 0s maiores percentuais de estabele
cimentos cujo mercado consumidor exclusivo €& o setor industrial
sao: Couros e Peles (100%), Papel e Papelao (83%),Mecdnica (70%),
Quimica (65%) e Material de Transporte (63%). Para o com@rcio des
tacam-se os ramos de Fumo (100%) & Bebidas (56%) = em relag&o ac
consumidor direto, as indlUstrias de Madeira (74%) e Bditorial e
Graficas (57%). Finalmente, dentre as combinacgoes possiveis das
diferentes categorias, convem realgar o ramo de Borracha com um
percentual de 50%.

Uma Gltima observagao nesse aspecto, se faz com referéncia
ao comportamento de deois ramos, que tém mercado exclusivo em ape-
nas uma categoria: Couros e Peles para a indistria e Fumo para o
comércio.

Com relagac a origem dos insumos utilizados, segundo as ca
tegorias, a participacdc percentual dos ramos guanto ao nimero de
estabelecimentos, pode ser verificada através do Quadro I.21.

Com base nos percentuais de participagac, © nimero de esta
belecimentos que dependem exclusivamente de produtes fornecidos
pelas indistrias € substancialmente maior que as demais, atingin-
do'70%. Neste aspecto, merecem realce os ramos de Borracha, Perfu
maria e Fumo, cujos produtos utilizados sao gerados totalmente
no setor industrial. Em segundo plano, destacam—-se as indastrias
de Material Elétrico e Comunicagoes (97%), Téxtil (95%), Material
de Transporte (87%), Vestulrio e Calcados (86%) & Matérias Plas-
ticas (85%).

O percentuzl ralzativo aos sstabeleacimentos cue dependem %



.82,

Quadro I.21

Participacdo do Nimero de Estabelecimentos Industriais segundo

© Tipo do Mercado Fornecedor - 1973

‘@npercentuals} Campinas
cad. Tipo Eb:cl,»éExrl/ ou-| To

10 Prod. Min. n. Metilicos 50,0 13,5 25,0 11,5 100,0
11 Metaliirgicas 64,6 26,7 2,3 6,4 100,0
12 Mecinicas 76,3 10,5 5,3 7,9 100,0
13 Matl. Elétrico e Com. %,7 3,3 - - 100,0
14 Material Transporte 87,5 6,2 - 6,2 100,0
15  Madeira 58,3 26,4 7,0 8,3 100,0
16 Mobilidrio 66,6 15,9 3,2 14,3 100,0
17 Papel e Papeldo 33,3 50,0 -~ 16,7 100,0
18 Borracha 100,0 - - - 100,0
19 Couros e Peles 71,4 = 14,3 14,3 100,0
20 Quimicas 79,4 8,8 5,9 5,9 100,0
21 Prod. FarmacButicos 75,6 25,0 = - 100,0
22 Perfumaria 100,0 -~ - - 100,0
23 Prod. Mat. Plasticas 84,8 - 6,1 9,1 100,0
24 Texteis 95,0 =~ - 5,0 100,0
25 Vestudrio e Calcados 86,2 9,2 1,2 3,4 100,0
26 Prod. Alimentares 55,4 13,5 18,9 12,2 100,0
27 Bebidas 44,5 11,1 22,2 22,2 100,0
28 Fuw 100,0 - - - 100,0
29 Editorial e Graficas 75,0 23,2 - 1,8 100,0
30 Diversas 63,0 14,8 14,8 7,4 100,0

Total 70,0 16,1 6,4 7,5 100,0

(*)

Compreende as possiveis canbinacoes entre as varias catego-

rias.
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clusivamente do comdrcio & de 16,1%, sendo que, neste casc, o ra-
+mo de Papel e Papelfo & o dnico que se destaca com 50% do to-
tal de seus estabelecimentos. Por outro lado, 52 estabelecimentos
(6,4%) contam com mercado fornecedor oriundo apenas de produtor
direto, ficando os maiores percentuais com as indistrias de Mine
rais nao Metdlicos (25%), Bebidas (22%) e de Produtos Alimentares
(19%) . Finalmente, levando em conta as possiveis combinacdes en~
tre as categorias (comércic/indlGstria, comércio/produtor  direto,
etc..) D& uma participagdo dos estabelecimentos com percentual
de 7,5%.

Apds o exame superficial e descritivo da distribuicdo do
mercado, sob os dois &ngulos, os dados serio analisados, com maio
res detalhes no Capitulo V, que tratars especificamente deste as

sunto.






Capitulo II

Tamanho dos Estabelecimentes Industriais




II - Tamanho dos Estabelecimentos Industriais

Os problemas relacionados com a peguena e média empresa,
em especial as do setor industrial, tém constituide um dos temas
de crescente interesse POr parte dos governos e outros organis-—
mos, expressos nos recentes plancs e programas de desenvolvimento
em execuggo. Sem dtGvida, as empresas de menor tamanho, com gran-
de representatividade na economia brasileira, sao as gue necessi-
tam de maior assisténcia tanto financeira gquantc técnica, geren-
cial, etc. Para uma definigdo precisa do tamanho de uma empresa,
existem intGmeros critérios quantitativos entre ¢8 guais,valor das
imobilizacdes, volume de emprego, poténcia instalada, wvalor da
produgao e da transforma¢ac industrial ou faturamento.

Considerando a importa@ncia de se conhecer o comportamento
das indistrias quanto aos diferentes tamanhos, & realizado neste
capitulo, para o setor industrial de Campinas, um exame neste sen
tido, sob dois aspectos. O primeiroc refere-se ao estudoc compara-
tivo dos tamanhos das indfistrias locais com as do Estado de S3o
Paulo e Brasil, seguide de uma anélise da distribuicac dos estabe
lecimentos do Municipic, segundo os ramos, de acordo com os ta-
manhos determinados através dos critérics: volume de emprego & va
lor do faturamento. E no segundo, sao calculados e analisados os
“Tamanhos Caracteristicos" dos ramos industriais.

Quando, neste estudo, o niimerc de pessoas ocupadas & uti-
lizado para definir o tamanho dos estabelecimentos, a pequena in-
distria & aquela que emprega menos de 100 pesscas, a média entre

100 e 499 ¢ a grande 500 e mais; estratos estes,estabelecidos com
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© objetivo de permitir comparagdes com os dados censitdrios. E,

qgando se leva em conta o valor mensal do faturamento, as indiis-
trias sao distribuidas respectivamente, em trés faixas, definidas
pelo CTAE para caracterizar o tamanho, no pericdo considerado: a-
té Cr$ 600 000,00, entre Cr$ 600 000,00 e Cr$ 3 000 000,00 e
Cr$ 3 000 000,00 e mais.

A disponibilidade dos dados, somente possibilitou traba-
lhar-se com informagoes estatisticas relativas a 1970, para o Es-

tado de Sao Paule e Brasil, e 1973, para Campinas.

II.A ~ Aspectos Comparativos

Um dos propositos deste item, & o de se comparar quanto ao
tamanho, a posigao relativa das indiistrias de Campinas, com as do
Estado e Brasil, apresentando inicialmente o Quadro e o Grafico

II-l.

Quadro II.1

Distribuicao do Nimero de Estabelecimentos

Industriais segundo o Tamanho

(Em percentuaisg)

. Pessoal Ocupado Campinas | Sao Paulo Rrasil

1973 1970 1970
Até 99 92,5 95,3 97,2
100 - 499 5,9 4,0 2,4
500 e mais 1,6 0,7 0,4

Total 100,0 100,0 100,0




Grafico II.l

Distribuicac do Numero de Estabelecimentos segundo o Tamanho

Brasil 1870

Estado de 1970
Sao Paulo

Campinas 1973

Dzl% D Qo —q9 pessoas
_ ; &2 1w0-493  pessoss
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Na distribuigdc do nimero de estabelecimentos por classe
de emprego, nota-se gue o comportamento des trés universos compa
rados € praticamente uniforme, O nimero das indlistrias com mais
de 100 pessoas empregadas, em Campinas, ccrresponde a 7,4%, no Es
tado a 4,7%, enguanto gue no casc do Brasil o percentual & de
2,8%. Em 1970, somente 0,4% das indlistrias no Brasil e 0,7% no
Estado de Sao Paulo t&m mais de 500 pessoas empregadas, enguanto
em 1973, para Campinas, a percentagem & de 1,6%. Na faixa de me-
nos de 100 pessoas, encontram-se 22,5% das indiistrias de Campinas
e 95,3% das do Estado, enguanto para o Brasil, nesta mesma faixa,
O percentual & de 97,2%.

No Quadroc e no Grafico II.2 sac apresentados os percen-
tuais relativos a pessoal ocupado, de acordc com o tamanhe dos es

tabelecimentos industriais.

Quadro II.2

Distribuigdo do Emprego Gerado pelos Estabelecimentos

Industriais segunde o Tamanho

(Em percentuais)

Campinas | S@ao Paulo | Brasil

Pessoal Ocupado | ;445 1970 1970

Ate 99 23;7 39,86 46,5
100 - 499 21,9 32,4 29,6
500 e mais 54,4 28,0 23,9

Total 106,0 100,0 100,0
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Na distribuigéo do emprego pelos diferentes tamanhos, as
émpresas do Estadoc e do Brasil, com menos de 500 pessoas; geram
mais de 70% do emprego € no caso das de Campinas, o percentual
correspondente a essas dimensdes & de 46%. Assim; fica ressalta-—
da a significativa presenga da grande empresa (mais de 500 empref
gados) no pargue industrial de Campinas, no tocante ao volume dé
pessoal ocupade no setor secundirio da economia.

Para examinar a distribuicdo dos estabelecimentos indus-
triais de acordo com os ramos, apresenta-se o Quadro II.3.

Na classificacao das empresas em pequenas, medias e gran-
des, segundo o ramo, & notado que apenas o de Couro e Peles con-
ta, na faixa 0 - 99 (Pequena) , com uma participacac no nimero de
estabelecimentos inferior a 0%, aoc contrério do dJue ocorre com
©s demais ramos. Em contraposicio, esse mesmo ramo € o Gnico que
participa com mais de 70% dos seus estabelecimentos na faixa das
médias empresas (100 - 499},

E interessante destacar também, que dois ramos industriais
(Madeira e Perfumaria) contam, em Campinas, somente com estabele-
cimentos de pequenc tamanho. 0s ramos gue, posteriormente a
estes, apresentam os maiores percentuais relativos a pequenas in
distrias s3o: Minerais nao Metalicos, Matérias Plasticas,Téxteis,
Vestuario e Calgcados e Editorial e Graficas,todos com percentuais
acima de 95%.

Entre as médias empresas, existem ramos gue nao POssuem es
tabelecimentos, como o caso das industrias de Material de Trans-
porte, Borracha, Téxtil, além dos j& citados acima (Madeira e Per
fumaria). O mesmo ocorre entre as grandes, porem em maiores pro-=
porgaes, dado dque aproximadamente 50% do total dos ramos, nao
possuem estabelecimentos nesta faixa. Merecem destagque pela parti

cipacgao representativa, ainda nesta faixa, os ramos Material de
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Quadro ITI.23

por Tamanho - 1973

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais

(Em percentuais) Campinas
ThGE| Remos omamho (RO)aez 990100-499(500 & | Total
Dals

10 Prod. Min. n. Metal. 59,2 0,8 - 100,0

11 Metalurgicas 94,2 5,2 0,6 100,0

12 Mecanicas 87,2 Ts7 5.l 100,0

13 Matl,Elét. e Com. 77:5 16,1 6,4 100,0

14 Matl. Transporte 81,3 - 18,7 100,0

15 Madeira 100,0 - - 100,0

16 Mobiliario 80,86 8.4 - 100,0

17 Papel e Papeliio 83,3 16,7 - 100,0

: 18 Borracha 85,7 - 14,3  100,0
19 Courcs e Peles 28,6 71,4 S 100,0

20 Quimicas 94,2 2,9 2,9 100,0

21 Prod. Farmac@uticos 62,5 25,0 12,5 100,0

22 Perfumaria 100,0 - - 100,90

- 23 Prod. Mat. Plast. 97,1 2,9 - 100,0
24 Téxteis 85,0 - 5,0 100,0

— 25 Vest. e Calcados 26,7 3,3 - 100,0
26 Prod. Alimentares 85,2 13,5 i3 100,0

27 Bebidas 66,7 22,2 11,1 i00,0

- 28 Fumo (x) (%) (x) (x)
29 EBd. e Graficas 86,4 3,6 - 100,0

e 30 Diversas 92,9 s | = 100,0
Total 92,5 5,9 1,6 100,0

- (x)
P.O.

Dados omitidos a fim de evitar identificagio

= Pegsocal Ocupado
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Transporte (18,7%), Borracha (14,3%), Produtos Farmacuticos
q12,5%) e Bebidas (11,1%).

Quanto ao pessoal ocupado verifica-se no Quadro II.4, que,
em alguns ramos, a quase totalidade dc emprego € gerada pela pe-
quena'indﬁstria. Tal fato fica evidenciado quando se examina os
ramos que nac possuem grandes empresas (estabelecimentos com 500
€ mails pessoas ocupadas): Minerais nio Metalicos, Madeira, Per-
fumaria, Mat@rias Plidsticas, Editorial e Grificas e Vestuidrio e
Calgades (liderados pela peguena indlstria, em termos de absor-
G20, com percentuails acima de 58%).(13 E ainda, Couros e Pe-
les, Papel e Papeldo e Mobiliiric (liderados pela média indis-
tria com percentuais acima de 52%).

Por outre lado, os ramos das indfistrias Mecdnicas, Mate-
rial Eletriceo e ComunicagGes, Material de Transporte, Borracha,
Quimicas e Bebidas os maiores percentuais ainda, neste aspecto,
dizem respeito 3s grandes ind@strias,; todas com percentuais aci-
ma de 63%.

Pode~se, pois verificar que grande parte do emprego ge-
rado no setor industrial concentra-se nas grandes empresas

(54,4%).

(1) © ramo Diversas esti incluidoe neste conjunto. No entanto,pe
la heterogeneidade de indiistrias que apresenta, nao tem se
constituido em objeto de andlise.



Quadro II.4

Distribuic@c do Pesscal Ccupadc nos Estabelecimentos
Industriais gegundo o Tamanhe - 1973

(Em percentuais)

Campinas

cad. famanho (PO Atz 99| 100-499 | 500 ¢ | Total
IBGE| oMmos s

10 Prod. Min. A Met3l. 92,3 747 - 100,0
11 Metallrgicas 40,0 39,3 20,7 100,0
12 Mecanicas 13,3 6,2 80,5 160,0
13 Matl. Elét, e Com. 6,2 13,6 80,2 100,0
14 Matl. Transporte 1,5 - 98,5 100,0
15 Madeira 100,90 - - 100,0
16 Mobilidrio 47,1 52,9 - 100,0
) 17 Papel & Papelio 26,0 74,0 - 100,0
1l8 Borracha 5.2 - 94,8 100,0
19 Courecs e Peles 2,9 87,1 - 100.,0
- 20 Quimicas 26,9 9:5 63,6 100,0
21 Prod. Farmac@uticos 5,1 35,5 58,4 1¢e,0
5 22 Perfumaria 100,0 - - 100,0
23 Prod. Mat, Plast. 83,1 15,9 - 100,0
24 Téxteis 55,2 - 44 .8 100,0
= 25 Vest. e Calgados 58,1 41,9 - 190,0
26 Prod. Alimentares 27 ;1 58,8 14,0 10¢,0
L 27 Bebidas 5.8 28,5 65,7 100,0
28 Fumo (%) {(x) (x} (%)
29 Ed. e Graficas 69,0 31,0 - 100,0
- ' 30 Diversas 30,6 69,4 - 100,0
Total 23,7 21,9 54,4 100,0

P.O. = Pessoal Ocupado

(x) Dados omitidos a fim de evitar identificagdo
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Para o estudo dos tamanhos das indGstrias de Campinas, me-

diante o valor mensal do faturamento, no ano de 1973, sera anali-
sado o Quadro II.5 gue relaciona, nos trés intervalos considera-
dos, os percentuais do numerc de estabelecimentos e do valor do

faturamento, por ramo industrial.

Quadro II.5
Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais e Valor

Mensal do Faturamento por Tamanho - 1973

(B percentuais) Campinas
5. (Fat.em | AtE 599 | 600 ~ 2 999 |3 000 emais| Total
g FAes ~&? 1000} w g, | pat. |N.E. | Fat. | N.E.| Pat. N ©
10 Prod. Min. 5. Metil. 97,5 52,1 1,7 18,6 0,8 29,3 100,0
11 Metalfirgicas 95,9 38,7 3,5 32,8 0,6 28,5 100,0
12  Mecinicas 89,7 9,8 7,7 10,1 2,6 80,1 100,0
13 Metl. Elet. e Com. 75,9 2,8 17,2 823 6,9 88,5 100,0
14 Matl. Transporte 80,6 2,3 6,7 3.4 13,3 94,3 100,0
15 Madeira 98,6 69,7 1,4 30,3 -~ - 100,0
16 Mobilidrio 90,2 28,0 9,8 72,0 - - 100,0
17 Papel e Papeldo 66,7 13,0 33,3 87,0 - - 100,0
18 Borracha 85,7 1,9 - - 14,3 98,1 100,0
19 Couros e Peles 57,1 6,0 28,6 56,3 14,3 37,7 100,0
20 Quimicas 72,7 6,0 21,2 24,8 6,1 69,2 100,0
21 Prod. FarmmacSuticos 62,5 2,5 25,0 18,3 12,5 79,2 100,0
22 Perfumaria 100,06 100,0 - & = - 100,0
23 Prod. Mat. Plasticas 81,8 23,7 18,2 76,3 - - 100,0
24 Téxteis 80,0 16,9 15,0 45,7 5,0 37,4 100,0
25 Vest. e Calgados 7,7 60,1 2,3 39,9 -~ - 100,0
26 Prod. Alimentares 80,0 10,4 7,1 7,2 12,9 82,4 100,0
27 Bebidas 77,8 7,2 1,1 18,4 11,1 74,4 100,0
28 Fume (=) (%) (x) {x) (x) (x) {x)
29 Bi. e Graficas 9%,4 55,3 3,6 44,7 - - 100,0
30 Diversas 92,4 23,7 3,8 16,7 3,8 59,6 100,0

Total 90,6 13,4 6,6 19,2 2,8 67,4 100,0

(x) = Dados amitidos a fim de evitar identificacio
N.E. = MNmores de Fetshalacdmard-me
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Vale particularizar o comportamentce de dois ramos: Perfuma
ria, o Gnico gue conta com a totalidade de seus estabelecimentos
componde uma Gnica faixa (de até 600 mil cruzeiros de faturamento
mensal) e o de Borracha gque nao possui nenhuma unidade industrial
na faixa mé&dia (600 a 3 900 mil cruzeiros).

Denitre os 13 ramos gue possuen peguenas € grandes empresas
foram selecionados, no Quadro II.6, agueles gue contam, na maior
faixa, com os maiores percentuais do faturamento total do res=-

pective ramo (quase todos, praticamente superiores a §0%).

Quadrc IXI.06

Nimerc de Estabelecimentos e Valor Mensal do Faturamento

Tamanhcs Pegueno e Grande - 1873

(Em percentuais) Campinas

céa. Tamanhe (Fat.em! Até& 599 | 3 000 e mais
Ccr$ 1000) !

IBGE | Ramos _ | N.E.|Fat. |N.E. | Fat.

12 Mecanicas 89,7 9,8 2,6 80,1
13 Matl. Elétrico & Com. 75,9 2,8 6,9 88,9
14 Matl. Transporte 8o, 2.3 13,3 94,3
18 Borracha 85,7 1.9 14,3 98,1
21 Prod. Farmacéuticos 62,5 2,5 12,5 79,2
26 Prod. Alimentares 80,0 16,4 12,9 82,4

N.E.= Nimerc de Estabelecimentos
Fat.= Faturamento

Em todos os casos hd uma evidente concentragao do fatura=-
mento nos ramos selecionados, em poucas grandes empresas, apresen
tando em geral, na menor faixa, percentuais superiores a 60% do
nimero de estabelecimentos e inferiores a 10% do valor do fatura-

mento.
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Reportando-se ao Quadro II.4, pode-se concluir gue os me-
nores percentuais em pessoal ocupado, estic entre as peguenas in-
distrias, concordando com os menores em faturamento gque também
estao nesta faixa. 0 ramo de Material de Transporte € um exemplo
bem caracteristico, pois, participa com 1,5% no emprego e 2,3% no
faturamento. Em contraposicaoc, as maiores participagdes no empre-
g0 e no faturamento, por ramo, estic com as grandes empresas, ha-
vendo uma cerrespond®ncla eguivalente entre eles. Como exemplos
principais tém-se os ramos: de Mec&nica, com participagao de
80,5% no emprego e 80,1% no faturamento, de Material Eléetrico e
Comunicagbes com 80,2% ¢ 88,9%, de Material de Transporte com

98,5% e 94,3% e 0 de Borracha com 94,8% e 98,1%, respectivamente.

IZI.B - "Tamanhos Caracteristicos®

Antes do cdlculo e anilise dos ‘“"Tamanhos Caracteristi-
cos" dos ramos industriais de Campinas, a titulo de ilustrag&o con
vém examinar o Quadro II.7 que evidencia os tamanhos médios dos
estabelecimentos industriais, em fungao do emprego, no Municipio,
Estado de S3o Paulc e Brasil.

Em termos globais, o emprego médio por estabelecimento, pa
ra Campinas, & sensivelmente maior gue o do Estado e, deste, que
© do Brasil. Todavia, por classe de tamanho, segundo o numero de
pessoas ocupadas, € cbservado, nas indtstrias de Campinas, a bai-
xa relaca@c de 13 pessoas por estabelecimentc com menos de 100 em-
pregados e a elevada relagdo de 1 853 ;naguelas gue empregam mais
de 500 pessoas (ambos maiores que os do Estado de Sio Paulo e Bra
sil).

O estudo de "Tamanhos Caracteristicos® apresenta inicial-

mente alguns problemas metodologicos ,dentre os quais,a escolha da



Quadro II.7

Emprego Médio por Estabelecimento Industrial

segundo o Tamanho

_ Campinas Sao Paulo Brasil
Pessoal Ocupado
1973 1870 1870
Até 99 13 11 8
100 - 459 187 207 206
500 e mais 1 853 1 054 392
Total 53 26 16

varidvel a ser utilizada e o tipo de indicador a ser empregado.
No caso da analise para Campinas, as varifveis ytilizadas saoc ©
volume do emprego e o valor do faturamento, em 1973, ressaltan-
do-se que tais dados nao correspondsm ao universo das indistrias
devido a algumas omisstes. O indicador corresponde ao indice de
Niehans definido no trabalho de Fernando Fajnzylber (2) comc“céi
culo de uma média dos tamanhos médios de cada intervalo gque os
estabelecimentos atribuem ao emprego ou a produqﬁo total do se-
tor", sendo que, dado a disponibilidade de informagdes estatisti
cas, neste trabalho utiliza-se o valor do faturamento em lugar
do valor da produg&o. Este indicador pondera todos os estabele-
cimentos, muito embora a intensidade da ponderacac dependa da
contribuigao de cada um ao faturamento ou ao empreqgo total.

Vale ressaltar gue além das limitagdes 3a assinaladas,

(2) Sistema Industrial e Exportacao de Manufaturados - Anidlise
da experiéncia brasileira - IPEA - 1971.
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com respeitoc d qualidade da informacado bdsica, existe o problema

das possiveis diferencas na distribuigdo setorial dos estabelecimen
tos. Por exemplo, as inddstrias de uma determinada regifo podem ter
Sua maior concentragac em setores que se destacam por um tamanho
caracteristico maior, assim havendo a suposigac de gue dentro de
um mesmo setor, as diferengas sejam mencres. Contudo, nao existem
dados disponiveis que posgibilitem comparagdes a nivel detalhado
de setor isoladamente.

Os wvalores dos indicadores de "Tamanhos Caracteristicosﬁsg
gundo os ramos, sdo apresentados no Quadro IT.8 e as fOrmulas usa

das para o cidlculo desses valores sac as seguintes:

_ ¢ POi  Ppoi . £ VFi  VFi
TCE = £ =5 - oot eE = £ &= VP

onde: TCE = tamanho caracteristico de emprego
ICF = tamanho caracteristico de valor do faturamento

POi = pessoal ocupado no intervalc i
NEi = nimero de estabelecimentos ne intervalo i
VFi = valor do faturamento no interwvalo i

i=0a 99; 100 a 499; 500 e mais (pesscas ocupadas) .

Sao denominados ramos de tamanho caracteristico grande,
em Campinas, aqueles que de acordo com os dois indicadores ins
cluem-se entre os sete maiores valores. A& esta categoria perten-
cem os ramos de Mecl@inica, Material Elétrico e Comunicacces, Mate-
rial de Transporte, Borracha, Quimicas e Bebidas. Para o Brasil,
segundo os dados de 1967, os ramos que se incluem nesta categoria
s3o: Metalirgicas, Material Eld&trico e ComunicagOes, Material de
Transporte, Borracha, Quimicas e Fumo (segundo o trabalho citado).

No outre extremo, para.Campinas, nogs ramos definidos co

mo de tamanhc caracteristico pequenc , estao entre os sete meno

res os de Minerais ndo Metilicos, Madeira, Mobilidrio, Perfu-



Quadro II.38

Estabelecimentos Industriais - 1973

Indicadores de "Tamanho Caracteristico" dos

»103,

Campinas
cod. Indices Indice de Niehans
IBGE | FATOS {emprego) | (faturam.)

10 Prod. Min. n. Met3licos 23,587 12 944,983
11 Metallirgicas 280,454 29 658,544
12 Mecanicas 1l 508,227 234 224,331
13 Matl. Elét. e Com. 2 263,384 371 879,410
14 Matl., Transporte 3 491,669 115 540,069
15 Madeira 6,712 3 359,103
16 Mobiliarie 77,4431 11 476,16l
17 Papel e Papelao 219,614 15 131,714
18 Borracha 1 136,972 300 825,392
19 Couros e Peles 204,358 34 063,747
20 Quinicas 831,039 96 504,171
23 Prod. Farmacéuticos 452,341 95 844,764
22 Perfumaria 7.333 364,333
23 Prod. Matérias Plasticas 38,151 10 219,312
24 Téxteis 290,201 29 529,464
25 Vestudrio e Calcados 125,888 8 000,393
26 Prod. Alimentares 228,390 60 747,381
27 Bebidas 541,705 96 497,203
28 Fumo (x) (x)
29 Editorial e Graficas 44,735 6 523,051
30 Diversas 193,688 186 383,524

(x)

Dados omitidos a fim de evitar identificagdo
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maria, Mat@rias Plasticas, Vestuirio e Calgades e Editorial e Grd
ficas. No Brasil, os ramos Madeira, Mobili&rio, Couros e Peles,
Téxtil, Vestudrio e Calgados e Editorial e Graficas séo os inclu-
808 nesta categoria (também de acordeo com o trabalho citado).

Em ambos os casos, de tamanhos caracteristicos grandes e
pequenos, verifica~se gue dentre os ramos classificados para Cam=~
pinas, quatro deles coincidem com os definidos para o Brasil.

De modo geral, fica evidenciadc que os ramos de tamanho
caracteristico grande provavelmente s3o os de maior concentra-
¢ao geogrifica, os que utilizam tecnologia maisg avangada e apre-
sentam maiores taxas de crescimento. Em contrapartida, os de ta
manho caracteristice pequenoc s3o aqueles de maior dispersiao
geografica, menor sofisticacao tecnoldgica e que crescem & taxas
relativamente menores. Tais assertivas seriao comprovadas no capi-
tulo conclusivo, onde poderdo ser comparados, simultaneamente, os
varios itens do trabalho: Tamanho, Concentracdo e Dinamismo do Se

tor Industrial do municipio de Campinas.




Capitulo III

Concentragao Industrial






III - Concentragao Industrial

A concentragac industrial, em suvas varias formas, ocorre
geralmente, mediante um processc natural, condicionado pela inte
rag3do de fatores econdmicos, sociais efou politicos. O exame das
possiveis causas e efeitos da concentragdo industrial constitui
matéria de grande interesse no campo das ci8ncias sociais, em
especial na economia, em fungﬁe dogs problemas sdcio-econdmicosz
que poderao advir dada a evolugdo e dimens3o atingida pela mes-
ma,

Heste capitulo, a concentragfio industrial & estudada
sob dois aspectos. Em primeiro lugar, no aspecto espacial & exa
minada a localizagdo das ind@strias no Estado de S8c Paulo, em
1960 e 1970; e em segundo, no gque se refere & organizagio dos
mercados, & analisado o grau de concentragio industrial no muni

cipio de Campinas, em 1973, nos diferentes ramos industriais.

III.A - Aspectos da Concentracao Espacial das Indiistrias

no Estado de S3o Pauio

Em termos nacionais, & inegavel que ¢ processo de desen-
volvimento industrial, nas Qltimas decadas, apresentou uma ten=-
déncia de localizagﬁo sempre crescente na regifio Centro-Sul do
Pais, em especial no Estadc de SZo Paulo, Por sua vez, a concen
tragao a nivel estadual também se apresenta acentuada princi-

palmente na microrregizoc da Grande S3c Paulce (dentro desta, na
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Capital) e em algumas microrregides vizinhas (nestas, em poucos
municipios).

De acordo com o Censo Industrial de 530 Paulo de 1970, o
Estado dividia-se em 38 microrregides homog@neas, totalizando 571
municipios. Para examinar o aspecto da concentracdo regional ela-
borou-se o Quadro e o Grifico IIT.1 a partir de dados dos Censos
de 1360 e 1870 relativos a niimero de estabelecimentos,pessoal ocu
pado e valor da transformagdo industrial. Antes de passar & ana-
lise dos dados convém esclarecer alguns pontos: o Censo de 1960
nao dividia o Estado em microrregides homogéneas, mas em zonas fi
siogrdficas. Assim, os dados de 1959 dos védrios municipios foram
agrupados nas respectivas microrregides, conforme composicdo de~
finida no Censo de 1970. Vale ressaltar gque, em 1959, o Estado
possuia 504 municipios, portantc 67 menos que em 1970, dos gquais
8 pertencentes & microrregidio da Grande Sao Paulo, 1 & de Campi-
nas e 58 as demais microrregides.

Para melhor visualizacdo da tend&ncia de concentragac espa
cial no Estado de S3c Paulo, selecioncu-se além das microrregides
de Sao Paulo e Campinas, mais quatro que possuem condigdes de lo-
calizagdo geogrdfica, praticamente idénticas a de Campinas,ou se
ja, circunvizinhas a Grande Sao Paulo, ao mesmo tempo que, em
1970, apresentaram os maiores percentuais de participagi@o nas va~
ridveis pessoal ccupado e valor da transformacao industrial. Em
cada miéroxregi&o constante do quadro, foi destacade o Municipio
de malor expressio, em termos de namero de estabelecimentos, pes-
soal ocupade 2 valor da transformagac industrial, dentro de sua
respectiva microrregiao, sendo que, no casc da microrregiio da
Baixada Santista apresentam-se dados isolados dos municipios de
Cubata@o e Santos, visto gue este {iltimo quanto a nimero de estabe

lecimentos supera em muito os demais municipios, anguanto que
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Quadro YIT.1

Dscios Gerads das Ztividades Industriais scqundo Micyorregides e Municlpios &5 Fstade de Sie Daulo

% . Nimero de Estabelecimomios Pegsoal Coupadd valor da Transformagdo Ircustrial
Miororregides e -
1988 1970 1939 1870 1959 1570
Mmicipios
Nz | s H.A. 1 N s e % Valer 1 o Valer [ g
=5 1060 Crs 1 toe
1. Baiwada Santists 50 2,1 11393 2,4 12 253 1,8 21 154 i,6 11 8oy 4,0 853 ¢38 2.7
1.1. Mm. de Cubatao 50 6,7 284 7.0 & z00 159 9742 48,0 9 499 78,2 558 711 65,5
1.2. Mun. de Santes S56 T4,) 657 55,1 6 S54 53,5 7673 36,3 2257 18,8 218 50 25,6
1.3, Damatis Mun. 244 18,2 452 37,8 1 304 10,6 3.733 17,7 238 2,0 76 087 8,9
2. Cawpinas 1684 4,6 3085 g1 3t els 4.6 7 5.5 15 404 5.1 1655€33 5,3
2.1. Mun. de Campinas 525 31,0 €39 27,2 15730 40,7 25 698 36,1 8124 52,7 S74 100 34,7
2.2. Domals Mun. 113¢ 68,4 2235 72,8 22 88 59,3 45 501 63,% 7280 47,3 1081 53 65,3
3. Grande S. Paule 17 186 47,4 25 ¥EBE8 51,0 587 367 70,7 S06.207 70,0 220 700 73,1 23 162 342 74,6
3.1, Capital 14 576 84,8 20 S43 79,7 483 £67 19,0 643 672 71,0 163 B2 74,2 4 563 733 64,4
3,2. Demals M. 2620 15,2 5 245 20,3 123 500 21,0 263235 29,0 56 778 25,7 B 254 S50 35,6
4. Jurdiad 493 1.4 796 1,6 15157 23 % 693 2,3 4 554 1,5 645 €26 2,1
4.1. Mon. de Jundial 367 74,4 507 63,7 16 301 85,1 21 697 I8 4 048 BE,9 424 €54 67,2
4.2. Domais Mun. 126 5.6 28% 36,3 2 856 14, 80686 27,2 508 11,1 21) €32 32,8
5. Sorocaba 566 1,6 1 16} 2,3 26 962 3,2 34831 2,7 6742 2,2 544 200 1,8
5.1. Mun. de Sorocaba 269 47,5 458 39,4 19 904 3.8 i2 643 36,2 5320 78.9 183 €56 33,8
S.2. Demais Mun: 297 52,5 703 60,6 7 058 26,2 22308 63,6 1422 21,1 360304 66,2
6. Vale do Paralba Paulista 742 2,0 3 329 Z,6 23 405 2.e 46 S4¢ 3,6 580 1,9 1013 624 3,3
. 6.1. S&o José doe Campos 72 9,7 284 2L,4 5003 25.6 17 BEE 36,1 1558 28,7 493 152 48,7
6.2. Demais Min. 670 50,3 1 645 78,6 17 402 74,4 28 978 61,5 4272 73,3 520 472 51,3
7. Demais Mictorregides 14 843 40,9 17 204 34,0 123 572 14,9 185 960 14,3 36 680 12,2 3184 196 10,2
o Total 36 254 100,0 S0 556 100,0 831 339 1000 1 295 BL0 196,0 301 814 10C,0 31 059 300 100,0

H.A.= Nimeros Absolutos .

Motas: 1. Em todcs os itens estio incluldas as indistriae de extracio de minersis.
2. 08 percentuads dos Mmicinics referew-re sos totals das respectives B icrorregiSes.
3. Wirrero de MunicIpics pas MicrprregiGes:

Microrreqtes 1559 s

Baixzdz Santista g 8

Campinas 17 18

Grande 530 Paulo 29 )

- Jundial X 7
Sorocaha 7 13

g Vale do Paraibs Paulista 20 20

Damals 420 469

Tortal 504 571

Fonte: Censo Industrial do Estado de S3o Panlo — 1960 ¢ 1970 - Fundacis IRGE.
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em termos de valor da transformagic industrial, Cubat&o tem a
maior participacio no total da microrregido.

O Quadzo III.l realga nos dois anos, grande concentragao in
Gustrial em todos og itens, na microrregido da Grande Sao Paulo ’
com aproximadamente 50% do nimero de estabelecimentos, 70% do pes-
soal ocupado e mais de 73% do valor da transformagdc industrial.
Nesta, a Capital tem expressiva particilpacao, apresentando, contu~-
do, uma ligeira gueda de 1259 para 1970, em todas as varidveis do
guadro.

Em segundo plano, verifica-se que a participagéo da micror-
regiao de Campinas, apesar de bastante reduzida se comparada com
a da Grande Sac Paulo, mantdm zempre a segunda posicdo, em todos
0s itens,nos dois anos considerados, com percentuais girando em
torno de 4,5 a 6% dos respectivos totais. Vale notar que nos trés
aspectos, estes percentuais obtiveram um ligeiro aumento no perio-
do. Contudo, as participagoes do municipio de Campinas nos totais
da microrregizc diminuiram substancialmente, em especial com rela-
¢30 ac valor da transformacSc industrial, guando passou de 53 pa-
ra 35% do total.

Em relagao ds demais microrregides, as participacdes sdo
praticamente inexpressivas, valendo destacar apenas a microrre-
gigo do Vale do Paralba Paulista gue, nos totais de 1970, obteve
a terceira colocagao, com 2,6% dos estabelecimentos industriais,
3,6% do pesscal ccupado e 3,3% do valor de transformagdio  indus-
trial. Examinando-se os varios comportamentos, no periodo,no que
se refere a nimero de estabelecimentos, nota-se que todas as mi-
crorregifes aumentaram seu percentual de participacdo.

Em termos gerais, conveém aestacar o comportanmento da mi-

crorregido de Sorocaba, gue ndo obstante tenha apresentado o maior
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crescimento em termos de estabelecimentogindustriais,quando mais
gue dobrou seu numero, entre 1956/70, foi a tnica microrregido
que diminuiu substancialmente sua participag&c no total de pes-
soal ocupado (notar que ¢ Municipio de Sorccaba foil o Gnico den-
tre os demais, gque diminuiu o nimero de pessoas ocupadas em
termos absolutos). Em valor da transformagdo industrial, esta mi-
crorregido també&m apresentou queda de participagdo juntamente com
a microrregiao da Raixada Santista.

Quando analisados ¢s municIpios dentro de suas microrre-
gices, podem ser ressaltados alguns aspectos relevantes. Com ape-
nas duas excegOes, uma do municipioc de Sdc José dos Campos, na mi
crorregiac do Vale do Paralba Paulista gue aumentou consideravel-
mente os percentuais de participacao em todos os itens, e outra
dos municipios de Cubatéo, em nimero de estabelecimentos e pes-
soal ocupadc, e de Santos em valor da transformagao industrial,no
caso da microrregifo da Baixada Santista,os demals municipios den
tro de suas respectivas microrregides, tiveram suas participagdes
diminuidas.

Do exposto pode-se concluir gue a nivel de microrregido,no
periodo, ocorreu uma tendé&ncia n@o muito acentuada de concentra-
¢ao espacial com as atividades industriais no Estado de S3ao Pau-~
lo. Contudo,a nivel de MunicIipio nas microrregides, esta tendén-
cia de malor concentracido ndc se verificou no pericdo. Vale notar
eﬁtretanto, que em alguns municipios os percentuais de participa-~
cao ainda sao relativamente elevados guandc comparados com os
demais municipios de sua microrregiac, como por exemplo, em 1970,
Cubatao com 46% de pessoal ocupado & 65,5% de valor da transfor-
magac industrial do total da microrregifio da Baixada Santista; Ca
pital com 71% de pesscal ocupado e 64,4% de valor de transforma-

¢ao industrial na microrregido da Grande S3ao Paulo e o municipio
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de Jundial com 72,8% de pessoal ocupado e 77,2% de valor da trans
formaglo industrial na microrregific de Jundial.

Para melhor exame da concentragdo espacial das atividades
industriails na microrregiac de Campinas, apresenta~se o Quadro e
© Gréfico III.2 que particularizam, nos mesmos itens, os sete mu
nicipios que apresentaram os percentuais mais significativos com
relagao ac valor da transformagao industrial em 1970.

As malores participagées, em todos os itens, pertencem ao
municipio de Campinas, porém n3o refletindo grande disparidade caom
relagcac acs demais municipios, como foi constatade nas microrre-
gices da Grande S3o Paule, Jundiai e Baixada Santista. No entan-
to, de 1959 para 1970, a participaga@o de Campinas reduz-se sensi-
velmente, sendo que um dos fatores gue contribuiu para tal ocor-
réncia foi a criagio do rmunicipio de Paulinia, no periodo, cujos
valores eram somados aos de Campinas no ano de 1959.

Em conclusio, pods~se dizer cue, sob este aspecto, fica e-
videnciado que o problema da concentracdo espacial das atividades
industriais € bem mais acentuado na Grande S8o Paulo e outras mi-
crorregices em relacdo 20s seus principais municipios pois, ape-
sar da microrregiio de Campinas ser a segunda mais importante do
Estado, e Campinas, o municipio de majior parque industrial dentre
os demais, a concentracio intrarregional & bem menor ou praticamen
te inexistente, inclusive apresentandc sensiveis tendéncias de
desconcentragdo industrial, a nivel de municipio, na década dos

ancs 69.
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Grafico ITI,.2
Dados Gerals das atividades Industriais dos Mmicipios
da Microrregize de Campines
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III.B - Comgentragdc Industrial em Campinas

Neste cutre enfogue, o grau de concentragfoc industrial em
Campinas serd analisade mediznte o exame da participaqéc dos dois
maiores estabelecimentos, na atividade de cada wn dos ramos indusg
triais.

A informag3o bisica desta parte do trabalho foi retirada
da pesquisa realizada pelo CTAE, em 1973, para elaboragdc do Ca-
dastro Industrial de Campinas. A selegic dos dois maiores estabe
lecimentos teve por base o valor do faturamento anual.

Antes da analise dos resultados cabem alquns esclarecimen
tos. Considerou-se para estudc neste iten, apenas 19 ramos: pela
exclusao do rame de Fumo - uma vez que existia somente um estabe-
lecimento no Municipic - @ 4o ramo Diversas, por estarem agrupa-
das diferentes atividades industriails neate género,

Dentre as limitagaem encontradas destaca-se o fato de que
guando € utilizado como Indice de concentragdo a participagdo
dos dois malores estabelecimentos industriesis, nic & levado em
conta o que ocorre dentrc de cada ramo, ¢ destes, com relag@o aos
demais, no gue se refere ds disparidades nos percentuais de parti
cipagdo.

Cabe esclarecer, tamb2m, gue houve necessidade de se esti-~
mar alguns dados com base em fortes secundarias, pols algumas em~
presas omitiyram infcrmagﬁes raferentes ac numerc de empregados e
ao valor do faturamento.

Os resultados scbre o grau de concentracidc industrial, de
acordo com o valor do faturamento, sdao apresentados no Quadro
III.3 e nos Graficos IIXI.2 e III.4 onde estdc distribuidos os 19
ramos industriais considerados.

Cbserva-se que, om 8 vamos, a participagéb dos dois maio-
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Quadre III.3

Participagao no Pessoal Ocupado e Faturamento por

*
Ramo, dos dois Maiores Estabelecimentos (%) _ 1973

{(Em percentuais) Campinas

Cod. Ramos P.0O. Fat.

IBGE
10 Pred. Minerais n. Met3licos 8,7 38,5
11l  Metalirgicas 29,9 38,1
12 Mecanicas 80,5 85,2
13 Matl. Elét. e Comunicagdes 80,2 88,9
14 Material Transporte 85,8 94,3
15 Madeira 33,9 40,5
16 Mobilidrio 25,0 34,7
17 Papel e Papelioc 91,1 87,0
18 Borracha 97,2 99,6
19 Couros e Peles 54,1 68,0
20 Quimicas 73,0 69,2
21 Prod. Farmacéuticos 78,7 91,8
22 Perfumaria 75,0 75,3
23  Prod.Mat.Plasticas 24,6 38,7
24 Téxteis 53,8 60,8
25 Vestudrio e Calgados 36,0 39,9
26 Prod. Alimentares 15,1 28,4
27 Bebidas 85,4 92,8
29 Editorial e Graficas 31,0 44,7

(*)

P.O.
Fat.

Selecionado em fungdo dos maiores valores de fatu
ramento anual.

Pessoal Ocupado

Faturamento
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res estabelecimentos € superior a 75% do faturamento total anuval
do respectivo ramo. Em 3, a participacdc varia entre 50 e 75%; em
8, a concentragao flutua entre 25 e 50%, e em nenhum, a concentra
950 & inferior a 25%. Pode~se dizer pois, gue em mais da metade
dos ramos, ou seja, em 1ll, os dois maiores estabelecimentos 830
responsaveis por mais de 50% do faturamentc anual do ramo.

Hestes texrmos, os ramos industrials mais concentrados em
Campinas seriam: Mecanico, Material Elétrico e de Comunicacgoes,
Material de Transporte, Papel e Papelidoc, Borracha, Produtos Farma
céuticos, Perfumaria e Bebidas, todos com Indice de concentragéo
superior a 75%. Por outrc lado, os ramos menos concentrados se=
riam: Minerais ndo Met&licos, Metaliirgico, Madeira,Mobilidrio, Ma
t8rias Pl3sticas, Vestudric e Calgados, Produtos Alimentares e E-
ditorial e Graficas; todos com Indice de concentragac inferior a
50%.

Praticamente em tcdes os ramos, cos dois malores estabeleci
mentes, em fungdo do vaior de faturamento, apresentam um maior
percentual de participagac no faturamento total, do respectivo ra
mo, gue no empregc, sxcegzo feita apenas acsramosde Papel e Pape
130 e Quimico. cuja situacg3c & inversa.

Para verificar a participacgao; no faturamento e emprego to
tal das diferentes categorias de ramos,classificados de acordo com
© grau de concentragao, apresenta-se o Quadro ITI.4 e o GrAfico IITL.S.

Os ramos caracterizados pelos maiores Indices de concentra
¢a2o, geram um valor de faturamento também relativamente maior que
o daqueles que apresentam Indices de concentracdc mais baixos,
Cerca de 50% do faturamento anual das indiistrias de transformagio
de Campinas € originado nos ramos onde o Indice de concentracio &

igual ou superior a 75%. Em outro extremo; situam~se OS ramos com



Quadro IIT.4

Distribuigdo do Faturamento e do Emprego de acordo com

o Indice de Concentracio dos Ramos ~ 1973

(Em percentuais) _ Campinas

Indices de Concentracéo

Ttens Z50% |Z25% | <

Z75% |2 Jce |2 5ge | 25% | Total
N? de Ramos 42,1 15,8 42,1 - 100,0
Valor do Fat. 48,3 14,2 36,5 - 100,0
Total do Emprego 56,2 9,4 34,4 - 100,0

Fat. = Faturamento

Indices inferiores a 50% e superiores a 25%, representando 37% do
total.

Quanto ao emprego, ccnstata=-se gque a participacao dos ra-
mos mais concentrados & ainda maior. Os ramos com Indices de con=-
centracao superiores a 75% empregam 56% do pesscal ccupado no se-
tor industrial; aqueles com Indices entre 25 e 50% absorvem cexr-
ca de 34% do emprego total. Em resumo, pode-se dizer que,a maior
parte dos ramos industriais de Campinas (cerca de 60%) apresenta
elevados Indices de concentragdo (maiores que 50%). Por sua vez,
a maior parte do faturamento (63%) e do emprego (66%) tambdm per-

tence aos ramos de maior concentragdo.

ITT.C -~ Concentracao e Outros Indicadores

Aspecto interessante consiste em estabelecer um relaciona
mento dos graus de concentragac-cam alguns indicadores da ativida
de industrial. Assim, os Indices de concentracao serdo relaciona
dos com os de produtividade e com os coeficientes de valor da

transformacao industrial por estabelecimento e salarios pagos por



Grafico III.5
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pessea ocupada, a partir de dados de 1370, e com as relagdes de
faturamento por pessoa ocupada, faturamento por nimero de estabe
lecimentos e pessoal ocupado por nimero de estabelecimentos, uti
lizando-se dados de 1973. O indicador da produtividade utilizado
€ a relagdo do valor da transformacdo industrial pelo total de
pesscal ocupado nos diversos ramos.

De acordo com o critério exposto foi construide o Quadro
III.5 que mostra os Indices de produtividade e as relagoes des-
critas acima, dos varios ramos, em 1970, distribuidas em fun-

¢20 dos graus de concentracio industrial.

Quadro III.5

Variagdo de Indicadores segundo ¢ Grau de Concentragdo

dos Ramos ~ 1970

(Em Cr§) Campinas
Indices de Concentragao
Relagoes
Z75% #50% 72 25%

< 75% < 50%
Produtividade Média 31 372 18 435 15 376
VT X AN B, 1 994 950 1 080 847 311 040
Salarios/P.O. 6 524 4 912 4 275
V.T.I. = Valor da Transformagdoc Industrial
N.E. = Nimero de Estabelecimentos
P.0. = Pessoal Ocupado

Com respeito @ produtividade média, & constatada uma subs
tancial diminuigao dos niveis & medida em que decresce o Indice
de concentracgac industrial. A produtividade média do conjunto de
ramos em gue o indice de concentracdo & maior ou igual a 75% supe

ra cerca de 70% a dos ramos com concentragao entre 50 e 75%, e cor-
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responde aproximadamente ao dobro dos de menores Indices. Tal
oporréncia demonstra gue os ramos mals concentrados contam com
maiores escalas de produgio, com uma relacao capital/trabalho
mais elevada e, em consequ@ncia, apresentam maiores niveis de pxro
dutividade da m3o~de-obra. O mesmo ocorre com os outros dois indi
cadores, quando os coeficientes dos ramos mais concentrados su-
plantam os dos ramos de menor concentracao, principalmente na re-
lagao valor da transformagdo industrial/nimerc de estabelecimen-
tos, o gue vem reforcar a afirmacdo anterior.

Os indicadores elaborados com dados de 1973 podem ser vis-

tos no Quadro IIT.6.

Quadro IIT.6

Variagdo de Indicadores segundo o Grau de Concentragao

dos Ramos - 1973

{Em Crg) Campinas
- Indices de Concentragdo

Relacoes = 758 % 50% 7 25%

< T75% < 50%
Faturamento/P,0, 84 665 144 974 102 191
Faturamento/N.E. 18 268 984 10 516 574 2 399 272
P.O./N.E, 215 778 72 542 23 478
P.0O, = Pessoal Ocupado
‘N.E. = Niomerc de Estabelecimentos

Neste caso, a malor relacao faturamento/pessoal ocupado

corresponde &s indUstrias dos ramos cujos Indices de concentragao
estao no intervale de 50 a 75%, enguanto a menor relagio perten-
ce aos de maior concentrag@o. Com refer@ncia aos demais coeficien

tes, os maiores pertencem aos ramos com Indices de concentragao
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superior a 75%, sendo que; o de faturamento por estabelecimen-

to supera o dos ramos menos concentrados (<£50%) cerca de 8 vezes

€ na relagﬁo pessoal ocupado/nimero de estabelecimento o coefi-
ciente & 9 vezes maior.

A constatacao relativa ao primeiro indicador poderia
contrariar em parte as verificadas com os dados de 1970. Contudo,
cabe esclarecer gue o comportamento quanto ac emprego € nimexro de
estabelecimentos, entre 1970 e 1973, & bastante desigual, se con-
siderados os grupos de ramos industriais, segundo o grau de con-

centragéo, conforme pode-se observar no Quadro T T
Quadro III.7

Taxas de Crescimento do Pessoal Ocupado e Nimerc de
Estabelecimentos segundo o Grau de Concentragzo dos

Ramos - 1970 a 1873

(Em percentuais) Campinas

fndices de Concentragao

Itens | , =z 50% Z 25%

s ~ 758 | 2508
Pessoal Ocupado 157,1 64,1 34,2
Nimero de Estabelecimentos -24,2 32,6 15,6

Verifica~se gue, enguanto © crescimento mais expressivo no
emprego industrial pertence acs ramos de maior concentragao, com
uma taxa de crescimento de mais de 150%, os ramos relativamente
menos concentrados apresentam taxas de crescimento mais modestas
(64% para os ramos de indices de concentragdo entre 50% e 75% e
34% para os de Indices mencres gue 50%).

Por outro lado, com respaito ac numero de estabelecimentos
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industriais, constata-se que,entre 1970 e 1973, os ramos menos
concentrados evidenciam taxas positivas de crescimento e os ra-
mos de maior concentracgaoc, um decréscimo de cerca de 24%. Esta
ocorréncia pode ser explicada pela exist@ncia de maior nivel de
competicac para as peguenas e ma@dias empresas, exatamente nos ra
mos industriais mais concentrados, ou seja, onde apenas dois es-
tabelecimentos sao responsdveis por mais de 3/4 do valor das ven
das anuais.

No capitulo final, os resultados do estudo da concentra-
cao industrial no Municipio, ser@c comentados em conjunto com ou

tras constatagdes verificadas nas demais partes deste trabalho.



Capitulo IV

Estrutura Industrial







IV - Egtrutura Industrial

De modo geral, o &xite de qualguer atividade econdmica, em
especial da industrializaclo, depende fundamentaimente da exis-
téncia de mercado, tanto de colocagdo ou venda de produtos como
de disponibilidade de fatores. Por sua vez, a existincia e melho~
ria dessas condi¢Oes biAsicas permitem maior dinamismo do processo
de industrializacdo, o gual, via de regra, acarreta substanciais
transformacdes na estrutura econdmica dos virips setores de uma
regigo,

A andlise a ser desenvolvida neste caplituls, compreende
dois aspectos: o crescimentc dos virios ramos das indfistrias de
transformacdo, em termos de maior e menor dinamismo e o exame aa
estrutura produtiva quanto ao uso final do produtoe gerado pelo

setor industrial.

IV.A - Modificagles da BEstrutura Industrial

A metodologia agui desenvolvida, de acordc com as informa-
¢Oes estatisticas disponiveis, scfre algumas adaptagdes no tocan
te & determinacHo dos ramos dindmicos e tradicionais, as quais se
rao explicadas a seguilr,

A classificagdc dos ramos industriais em categorias (tradi
cionais, intermedifrios e dinfmicos) foi feita em funcio das de
sigualdades nas taxas relativas de crescimentc real dos valores

de transformag@o industrial por ramo , no Estado de S3o Paulo, re
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ferentes aos anos de 1949, 1959 e 1970, dada a inexisténcia de s&
rie estatistica que permitisse tal classificac@oc para o munici-
pic de Campinas.

Antes do exame das principais ceorréncias, cabem algumas
6bserva9533-1mportantes. Em primeiro lugar, a trangformacac de va
lores nominais em reais foi feita tomando-se o ano de 1255 como
base, sendo que, o indicador utilizado fol o Indice de Precos por
Atacado (oferta glcbal) que, para alguns ramps comos Metalfirgica,
Couros e Peles, Quimicas, T8xtil e Vestufirio e Calgados; conside-
rou—-se 0s respectivos Iindices publicados, enguanto para os demais
o Indice geral.

0 Quadro IV.1l mostra a cqmposigéa dos grupos, bem cémo &g
participaglfes dos vérios ramos e as taxas anuais de crescimento
nos dois periocdos ¢ o Grafice IV.1 apresenta a svolugi@o das cate
gorias industriais em fungdo do valor da transformacao indug=~
trial,

Na classificag@c por categorias foram considerados tradi
cionais, os ramos gue apresentaram, em ambos os pericdos, taxas
de crescimento inferiores 3 do total das indfstrias de transforma
¢ao; intermedifrios,os que cregceram a taxas malores num perfodo
€ menoras no outrce e dindmicos, o8 dque obtlveram coresci~
mento maior que ¢ da ind@stria total, nos dois periodos. As exce-
¢des guanto a esta classificagdo referem-se aos ramos: Material
de Trdnsporte, considerado como ramo din3mice, mesmo apresentando,
no periodo 1959/70, taxa anual de crescimento inferior & do total
das indiistrias, pela sua maior eveluglo no primeiro perfodo, em
relag2o aos demais ramos {23,8%); Vestuirio & Calcados, no grupo
das indlistrias intermedidrias, ainda que tenha obtido taxa equiva
lente 3@ do setor industrial no segundo perlodo (8,3%8) e © ramo

Diversas, também compondo a categoria das indfistrias intermedie-
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rias, por agrupar virias atividades industriais na producaoc de um
nimero bastante diversificado de produtocs, apesar de apresentar
em ambos os periodos, taxas superiores 3s do total.

Tendo por base essa classificacgao, alguns aspectos gerais
das atividades industriais, em Campinas, serf3c analisados a8 se-
guir.,

Em primeiro lugar, através do Quadro IV.2 s3o mostradas as
participagbes das trés categoriss no total do nlmero de estabele-

cimentos, em 1959, 1970 e 1973,
Quadre IV.2

Participacdo no Nimero de Estabelecimentos

(Em percentuais) Campinas
Anog -

Categorias 1959 1970 1973

Tradicionais 54,4 42,0 33,9

Intermediarias 40,5 42,4 B2 .7

Dinamicas 5.1 15,6 13,4

Total 100,0 160,0 100,060

Considerando~se os dois periodos do guadro, a categoria
das tradicionais tem sua participacdc substancialmente diminuida
en detrimento da maior participacao do grupo intermediario. O qua
dro evidencia, nitidamente, uma troca de posigdo entre esses dois
grupos. Quanto 3s indiistrias dind@micas, o percentual apresenta
significativa elevagao no primeirc pericdo e ligeira gqueda no se=-
gundo, a qual pode ser explicada pela diminuigdo do nimerc de es-
tabelecimentos dos ramos de Mec3nica, Material Elétrico e de Comu

nicagGes e Perfumaria (103 para 70 unidades), ji comentada na pri






Grafico IV.1

Estrutura do Produte Industrial em fungdo do Valor de
Transformacio Industrial - Campinas
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meira parte do trabalho
L No tocante a estrutura do emprego por categorias,uma ocor
réncia diversa da situacdc anterior & retratada pelo Quadrc IV.3,

censiderando os dados de 1970 & 1873,

Quadrc IV.3

Participacac no Emprego Industrial

{Em percentuais) Campinas
- Anos 1970 1973

Categorlas

Tradicionais 34,8 20,9

Intermediidrias 34,7 30,5

Dinamicas 30,5 48,6

Total 100,0 100,90

Neste aspecto, O grupo dinﬁmicc,que em 1870, gerava pouce
mais de 30% do emprego, em 1973 ,passa a ser responsavel por gua
se 50% do total, Convém notar ainda, gque os dois grupos (tradicio
nais e intermedidrios) apresentaram diminuicdo nos percentuais,po
rém a participagac do tradicional sofreu reducac maior gque a 4do

intermedidrio. Tal ocorréncia pode ser explicada pela relacac pes
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soal ocupado/nimero de estabelecimentos, demonstrada ~pelo Quadro

IV.4.

Quadro IV.4

Relagcdo Pesgsoal Ocupado/Nimerco de Estabelecimentos

Campinas
Anos -

Categorias 1970 1873
Tradiciocnais 25 33
Intermediarias 25 31
Dindmicas 60 191

Total 30 53

Pode-se notar que, enguanto a relagdc geral gquase dobrou,
as dos grupos tradicional e intermedifrio cresceram cerca de 1,3
vezes e a do din8mico pouco mais de 3 vezes. Por outro lado, con-
vém observar gue a maior relagﬁo; nes dois anos, pertence ao gru-
po din3amico, sempre superior a do geral, ao passo que o©s outros
grupos permaneceram na mesma posicio, ambos apresentando coefi-
cientes mencres gue o do total, tanto em 1970 como em 1973,

Com informacCes estatisticas de 1370, outros aspectos re-

lacionados as diferentes categorias, podem ser comparados con-
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forme o Quadro IV.5

Quadro IV.5

Participagdo no Valor da Transformacio Industrial

e Saldrios Pagos -~ Relagio com Pesscal Ocupado e

Nimerc de Estabelecimentos - 1970

(Em Cx$ 1 000) _ Campinas
Ca.tegorias V.T.«.Ia VOT.I. v'TaIs Sal. Sal. §é-};:-
(%) P.O. N.E. (%) PuOu ] BB,

Tradicionais 27,1 17,45 445,92 29,8 4,48 114,58
Intermediarias 41,1 26,46 666,70 32,8 4,89 124,65
Din3micas 31,8 23,24 1 39%,9% 37,4 6,31 386,45
Total 100,0 22,34 688,65 100,0 5,23 161,33
V.T.I. = Valor da Tfansformagéa Industrial
 P.O. = Pessoal Ocupado

N.E. = Nimero de Estabelecimentos

Sal. = Saldrios

Quanto ao valor da transformagdc industrial, a participa-
¢ao das indlistrias intermedifrias supera a das outras duas catego
rias. No entanto, com relacdo ao total de salirios pagos, a lide-
ranga fica com as dindmicas, cuja participagdo atinge 37,4%,

No tocante aocs ceceficientes, com apenas uma excecdo, valor
da transformacd@c industrial/pessoal ocupado, hi uma predominancia
acentuada, em todos os casos, do grupo das indiistrias dini3micas,
contribuindo inclusive, para gue as relacdes do total das indfis-
trias seja sempre maior que as dos grupos tradicional e interme-

didrio, iscladamente.
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A titulo ilustrativo, & apresentade o Quadro IV.6, elabo

rado com dados sobre valor de produgdc em 1970 e faturamento em

1973, visto que, conceitualmente tais informagdes

néo

permitem

perfeitas comparagdes devido a exist8ncia de variagao de estogues.

Quadro IV.6

Distribui¢do do Valor da Produgio e do Faturamento

(Em percentuails) Campinasg
Categorias gggé —— Aqos -_%if? %§{3
10 Min. nd3oc Metil, 3,3 2,7
15 Madeira 0,3 0,7
19 Couros e Peles 2,9 2,8
Tradicionais 24 Téxteis 4,7 3,0
26 Prod. Alim, 21,1 17,3
27 Bebidas 2:3 3,6
28 Fumo (x) 34,4 (%) 29,8
11 Metalﬁrgicas 4.6 6,5
16 Mobiliario 4,5 2,8
17 Papel e Papelio 0,8 0,9
Intermedidrias 18 Borracha 7,8 6,8
20 Quimicas 3,9 8,5
21 Prod. Farmac, 4,2 3,2
22 Perfumaria 4,7 0,1
25 Vest. e Calgados 2,4 2,3
29 Ed. e Graficas 1,4 1,3
30 Diversas 2,2 36,5 1.5 33,9
Dinamicas 12 Mec3nicas 5 7,9
13 Matl.Elét.e Com. 9,7 20,5
14 Matl, Transporte 7.4 5:7
23 Prod. Mat. Plast. 0,9 29,1 2:2 36,3
Total 100,0 100,0

() = Dados omitidos 2 £

V.P.= Valor da Proaucso

im de evitar identificagac
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No pericdo, a participagdo da categoria.-dindmica aumentou
consideravelmente em detrimento da diminuicio das participagoes
das outras duas catsgorias.

No Quadro IV.7, todavia, pode ser constatads um comporta-
mento bastante desigual entrs as categorias, quando sao consldera
das as relacOes do valor da produgao e faturamento com pessoal [}

cupado e nimero de estabelecimentos.

Quadro IV.,7

Relagdes do Valor de Produclo e Faturamento com

Pessocal Ocupado e Nimero de Estabelecimentos.

(Em Cr$ 1 000) Campinas
os | 1970 1873

VeP. VaP. Fat. Fat,
Categorias 5 | e 5o Ve
Tradiciocnais 46 ;44 1 187,09 136,97 4 483,24
Intermedidrias 49,37 1 244,04 107,08 3 285,87
Dindmicas 44,72 2 693 56 71,85 13 756,78
Total 46,93 1 446,64 96,22 5 099,40
V.P. = Valor da Prddug&o
P.0. = Pessocal Ocupado
N.E. = Numerc de Estabelecimentos
Fat. = Paturamento

O relacionamento do valor de produgdc,em 1970,e do fatura-
mento, em 1973, com o total de pessoal ocupado naqueles anos, mos
tra que todas as categorias tiveram aumento, sendo o menor deles
© do grupoc das indistrias dind3micas, por ter empregado, em 1973,
mais da metade da mao~de-obra industrial de Campinas, como  foi
visto anteriormente. Deve ser ressaltado que, em 1970, a relacgao
valor da produgao/pessoal ccupado, dos ramos intermedidrios, era

a Gnica que suplantava a do total das indiistrias, enquanto, em
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1873, o grupo dinfmico era o @inico com relagac faturamento/pes-
soal ocupado inferior a do total.

Com respeito aos coeficientes relativos ao nilmero de esta-
belecimentos observa-se gque os dos ramos dinfmicos s3o sempre su-
periores aos do total das indlstrias, chegando a su~-
plantar em mais de uma vez, a soma das outras duas categorias, nos
dols anos considerados.

De acordo com o tamanho das indlistrias (por faixas de pes-
soal ocupado), em 1973, as participagdes das trés categorias no

nimero total de estabelecimentos podem ser vistas no Quadro IV.S8.

Quadroc IV.8

Nimero de Estabelecimentos segundo Tamanho e Categorias

de Indistrias ~ 1973

Fm percentuais) " _ Campinas
Cates Tradicicnais |Intemmedidrias! Dind3micas Total
{P.0.) % vert. | § hor. | & vert|% hor.|% vert.| &€ hor. s vert.| $ hor.

Ate 99 23,1 93,7 86,8 92,5

34,1 53,3 12,6 100,0
100 -~ 499 5,9 5455 7,4 5,9
34,0 49,0 17,0 100,0

500 ¢ mais 1;0 0.8 5.8 1,6
21,4 28,6 50,0 100,0

100,0 100,0 100,0 100,0

fotal 33,9 51,1 15,0 100,0

P.0. = Pessoal Ocupado
Dos totais do nimero de estabelecimentos pertencentes a

cada categoria (tradicional, intermedidria e dinZmica) os maiores

percentuais estdc na faixa de pegueno tamanho, respectivamen-
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te 93,94 e 87%, sendo este filtimo, o Gnico percentual menor que o
do total desta faixa. Em contrapartida, as mencres percentagens
correspondem &8s grandes indiistrias, sendo qua as tradicionais e
intermedidrias atingem aproximadamente 1%, enqguanto as dindmicas
alcangam guase 6%, anico superior ac do total da faixa.

Considerando agora, os percentuais horizontals do Quadro
IV.8, pode-ge notar que, tanto na faixa de 0 - 99 como de
100 - 499 pessoas ocupadas, os maiores sdoc das indlstrias inter
medidrias (53,3 e 49%) e, na de mais de 500, o maior pertence 3is
indiistrias dindmicas (50%).

Para o exame do emprego com variagGes nos tamanhos, apre-

senta-se o Quadro IV.9.

Quadreo IV.8

Pesscal Ocupado segundo Tamanho e Categorias de

Indfistrias - 1873

(Em percentuais) Campinas
Tamanho Tradicionais | Intermedisr Dinfimicas Total
(PlOu}

% vert.|% hor.i% vert.|® bor.|% vert.l % horls vert. [ her.

Ate 99 41,2 36,7 8,0 23,7
3€.,4 47,2 16,4 100,0

100 -~ 499 39,5 35,3 5;9 21,9
37,8 48,2 13,0 100,0
7.4 15,7 76,9 100,0

Total 100,90 100,0 100,0 100,0
20,9 28,1 51,0 100,0

P.0. = Pessoal Ocupado

Do quadro depreende-se duas ocorréncias de maior relevdncia.

Nas categorias tradicionais e intermedidrias, os percentuais das



peguenas e médias empresas, tanto verticais guante horizontais,
s&q praticamente equivalentes, A segunda, diz respeito 3&s eleva-
das participagbes das grandes indfistrias din3micas na geracao de
emprego, ou seia, a grande indﬁstria participa com 86,1% do total
do pesscal ocupado no grupo dindmico e este grupe @& responsgavel
por cerca de 77% do total do emprego gerado pelas a2npresas de

maior tamanho.

IV.B ~ Estrutura Produtiva em Fung¢3o do

Uso Final dos Bans

Esta etapa da andlise baseia-se no uso final dos produtos,
considerando a especializacao de cada estabelecimento, € nao a
caracteristica do produtc em funcado do ramo. Isso significa que,
em cada ramo foi levado em conta, atraves dos dados da pesguisa
em 1973, a destinagioc dos bens produzidos por estabelecimento,
em trés categorias basicas: bens de consumo final, bens interme-
didrios e bens de capital.

O item abrange trés aspectos: a analise descritiva, o re-
lacionamento com os tamanhos das empresas € com os grupos das in-
distrias (tradicionais, intermedifrias e din3micas).

Para a analise descritiva dos dados referentes ao uso fi-
nal dos bens produzidos foi construide o Quadro IV.10.

Em 1973, a maioria dos estabelecimentos industriais em Cam
pinas produzia bens de consumo final, correspondende aproximada-
mente & 53% do total. Inversamente, o menor percentual observado,
pouco mais de 6%, diz respeito aos estabelecimentos gue produziam
bens de capital.

No que se refere a geracgdo de emprego, pode~se observar u-

ma distribuicao equivalente entre os grupos de indistrias produto
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Quadro IV.10
Distribui¢ao das Indiistrias guante ac Nimero de

Estabelecimentos, Pessoal Qcupado e Faturamento

segundo © Uso Final dos Produtos - 1973

(Em percentuais) Campinas

Uso Final do

N.E. P.C. Fat.
Produto
Bens Cons. Final 52,8 44,3 66,3
Bens Interm. 41,1 45,1 29,1
Bens Capital 6,4 10,6 4,6
Total 16¢,0 160,0 100,0
N.E. = Nimero de Estabelecimentos
P.0. = Pessoal Ocupado
Fat., = Paturamento

ras de bens de consumo final e bens intermedidrios (44,3 e 45,1%,

respectivamente). Nioc ocorre o mesmc no tocante ao faturamento,
onde 66,3% do total cabhe 3quelas cujos produtos incluem-se na ca-
tegoria de bens de consumo final, correspondendo ds de bens inter~
medidrics 29,1% e 3s de bens de capital apenas 4,6%.

De maneira geral, nota-ze gue os menores percentuais, tan-
to com relagao ac nimerc de estabelecimentos, pessocal ocupado
e faturamento, sao relativos aos produtores de bens de capital.
Mésmo assim, merece atencdo o referente ao pessoal ocupado, com ©
maior percentual de participacao (i0,6%) desta categoria em rela-
gac aos demais.

A distribuicac do niimero de estabelecimentos e valor do fa-~
turamento, de acordo com os ramos, em fungd@o do uso final dos pro-

dutos, & mostrada pelc Quadre IV.ll e Graficos IV.2 e IV.3.




-150.

Quadro IV

=i

Distribuicao por Ramo do Nimerc de Estabelecimentos

€ Valor do Faturamente aAnual segundo o Uso Final dos

Produtos - 1873

{Em percentuais) Campinas
&Bd.|, - Fi8® iBens Cons.Final | Bens Interm. |Bens Capital Total
TR N.E. | Fat, |N.E. | Fat, |N.E. | Fat. |N.E. | Fat.

10 Min. f. Met3l. 10,7 2,4 86,8 94,2 2,5 3,4 100,0 100,0

11 Metaliirgicas 12,6 38,3 78,2 49,0 9,2 12,7 100,60 100,0

12 Mecanicas 5,1 80,1 28,2 4,8 66,7 151 100,0 100,0

13 Matl. El. Com. 41,9 81,7 41,9 16,3 16,2 2,0 100,0 100,0

14 Matl. Transp. 18,7 0,2 68,8 86,8 12,5 13,0 100,0 100,0

15 Madeira 35,6 6,7 60,3 62,5 4,1 30,8 100,0 100,0

16 Mobilifrio 95,3 99,7 3,1 0,0 1,6 0,3 1000 100,0

17 Papel e Papelic 33,3 0,8 66,7 99,2 - - 100,0 100,0

18 Borracha 57,1 1,6 42,9 98,4 - - 100,0 100,0

19 Couros e Peles 28,6 1,0 Tl,4 99,0 - -~ 100,0 100,0

20 Quimicas 50,0 64,4 50,0 35,6 - - 100,0 100,0

21 Prod. Farmac. 100,0 100,60 - - - - 100,0 100,0

22 Perfumaria 100,0 100,0 - “ . - 100,0 100,0

23 Prod. Mat. Plist. 65,7 52,1 34,3 47,8 = - 100,0 100,0

24 Téxteis 75,0 57,6 20,0 5,0 5,0 37,4 100,0 100,0

25 Vest. Calcados 98,9 99,6 1,1 0,4 = -~ 100,0 100,0

26 Prod. Alim. 100,0 100,0 - - w - 100,0 100,0

27 Debidas 100,0 100,0 - - - - 100,0 100,0

28 Fumo 100,0 100,06 - = = - 100,0 100,0

29 E4. Grificas 100,0 100,06 - . . - 100,0 100,0

30 Diversas 85,3 94,6 7,1 54 3,6 0% 100,0 100,0

Total 52,5 66,3 41,1 29,1 6,4 4,6 100,0 100,0
(*) = Valor Real = 0,02
(**)= Valor Real = 0,04
N.E.= Namsro de Estabelecimentos

Fat.= Faturamento
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Dentre os ramos, os de Produtos Farmac8uticos, Perfumaria,
Produtos Alimentares, Bebidas, FPumo e Editorial e Graficas, conta
vam, em 1973, com estabelecimentos produzindo exclusivamente bens
de consumo final. Alé&m destes, tinham uma participagao de realce,
0s ramos Mobilidrioc (95,3 e 99,7%) e Vestudrio e Calgados (98,9 e
99,6%).

Ainda, dentro desta categoria, convem observar o comporta
mento do ramo de Mecdnica, o gual apresenta, por um lado, o menor
percentual em termos de nimero de estabelecimentos (5,1%), e por
outro, em relagdo ao faturamento, um percentual relativamente al-
to (80,1%), o maior inclusive, considerando~se os tipos de bens
produzidos pelas empresas do ramo.

Na categoria de bens intermedidrics, guanto ao nimero de
estabelecimentos, as maiores participagdes sdo dos ramos de Mine-
rais ndo Metdlicos (86,8%), Metaliirgico (78,2%) e Couros e Pe-
les (71,48%) e no tocante ao faturamento, os ramos mais representa
tivos neste aspecto, sao praticamente os mesmos ( Minerais nio Me
tdlicos, 94,2% e Couros e Peles, 93%) com exclusdo pois, do Meta-
lirgico, com participagio de apenas 49%. Cabe destacar, neste par
ticular, os percentuais dos ramos Papel e Papelaoc e Borracha, am-
bos com cerca de 99% dos respectivos totais de faturamento.

As participagoes no nimerc de estabelecimentos e valor do
faturamento dos produtores de bens de capital, no setor indus-
trial de Campinas, sd3oc as menores, c¢om valores préximos a 6 e 5%
dos totais. Destacam-se neste grupo, ©s ramos de Mec8nica,com cer
ca de 67%, em relag@o ac nimero de estabelecimentos e T8xtil com
pouco mais de 37% em relacao ao faturamento.

Nos totais de cada categoria, em relagd3oc a essas duas va-
riaveis,verifica-se gue as maiores incidéncias tanto em nimero de

estabelecimentos cam faturamento , ccorrem nas empresas  produtoras
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de bens de consumo final (52,5 e 63,3%) seguidas pelas de bens in-
termedidrios (41,1 e 29,1%) e bens de capital (6,4 e 4,6%).

Finalmente cabe ressaltar gue ac se considerar as participa
¢oes em niimero de estabelecimentos dos ramos, segundo as trés cate
gorias de destinacac dos produtos, com excegdo de guatro, os maio-
res percentuais de cada ramo (inclusive em todos os casos & maior
que o total da indiistria) corresponde destacadamente a uma determi
nada categoria. Assim no caso de produtcres de bens de consumoc fi-
nal t@m-se os ramos de Mobilidrio, Produtos Farmacéuticos, Perfuma
ria, Matérias Pla3sticas, Téxteis, Vestuirio e Calgados, Produtos A
limentares, Bebidas, Fumo, Editorial e Graficas e Diversas. No de
bens intermedidrios, os ramcs de Minerais nao Metilicos, Papel e
Papeldao, Courcs e Peles e Quimicas. Na categoria de bens de capi~
tal tem-se apenas o ramc de Mecdnica. As exceglOes referem-se aos
ramos de Borracha, em relagio as categorias de bens de consumo fi-
nal e bens intermedidrios; Metaliirgico, Material Eldtrico e Comuni
cagSes e Material de Transporte, em relacdo aos bens intermedid-
rios e de capital ,cujos p&rcentuais,em todos os casos,séc maiores
que ¢ do total das indistrias.

Embora as classificagbes sejam passiveis de critica,nota-se
que,quando examinou~se as maiores incidéncias, em termos de nfime—
ro de estabelecimentos, os géneros industriails apresentaram perfei
ta identificagao com os tipos de bens produzidos.

o segundo aspecto deste item relaciona o uso final do pro-
duto com o tamanho das empresas. As inferéncias a esse respeito pg
dem ser vistas através do Quadro IV.12.

Como j& foi visto no capitulo referente a tamanho, a maio-
ria das indistrias do municipio de Campinas emprega mencs de 100
pessoas (92,5%), seguida pelas médias (5,9%%) e grandes (1,6%). Es-

ta ordem & mantida em relac3c ao uso final do produto,nas tr8s ca-
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Quadro IV. 12

Distribuic3o do Nimeroc de Estabelecimentos por Tamanho

de acordo com o Use Final dos Produtos - 1973

(Em percentuais) Campinas
Tamanho 500 '
Uso Final HH\&P.O.) Até 99 1100-499 e Total
' _ '“w»hhhh _ mais
Bens Cons. Pinal 48,6 2.9 3,0 52,5
Bens Interm. 38,7 2,0 0.4 41,1
Bens Capital 5, ;0 G,2 6,4
' Total 92,5 5,9 1,6  100,0

P.0. = Pessoal Ocupado

tegorias. 0Os maiores percentuals referem-se 3 de bens de consu
mo final, com uma variacdo, em relacdc ao nlmero total de empre-
sas, de 42, 3 e 1%, respectivamente nos tamanhos pequeno, médio
€ grande.

Neste aspecto, ndo h3 ccorréncias cue merecam malores co-
mentdrios, pois o comportamento basicamente corresponde a estru~
tura dos tamanhos das empresas, analisadz em capitulo anterior.

Em todos os tamanhos a soma dos percentuais das catego-
rias de bens intermediirios e de capital eguivale aproximadamen-—
te & metade do relativo ao total das indlstrias nos respectivos
1htervalos,

0 Quadro IV.13 mostra, nos diferentes tamanheos, a absor-
¢3o da mac-de-obra nag indiistrias agrupadas segundo o uso final
do produto.

Das 47 635 pessoas ocupadas no setor industrial do muni-
cipio de Campinas, em 1973, 0 maior percentual 54,4% pertence 3s

grandes empresas. sendo que deste, 31 % refere-se 3s fabricantes de
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Quadro IV.13

Distribuicdo do Pessoal Ocupado por Tamanho de

acordo com o Uso Final dos Produtos - 1973

(Em percentuais) Campinas
Tamanho n 500 "
Ate 299!100-499 e Tota
Use Final P.O.) siis

Bens Cons. Final 12,86 14,2 17,5 44,3

Bens Interm, 9,0 Sk 31,0 45,2
Bens Capital 2.1 2,5 5,9 10,5
Total 23,7 21,8 54,4 160,0

P.0. = Pessoal Ocupado

bens intermedifrios. A seguir vem as pequenas e médias com percen
tuais girando em torno de 24 e 22% eque participam ambas, dentro
do seu tamanho, com o maior percentual na categoria de bens de con
sumo final (12,6 e 14,2%, respectivamente). Em relagao ag aspecto
anterior (nimeroc de estabelecimentos), apenas uma diferenca sig-
nificativa ocorre, gual seja, o mailor percentual de pessoal ocupa
do pertence aos estabelecimentos produtores de bens intermedia-
rics, na classe de indfistrias de tamanho grande.

Com o objetivo de examinar o nimero de estabelecimen-—
tos industriais, segundo as categorias (tradicionais, intermedii-
rias e dindmicas) e em fungdo do uso final dos produtos, elaborou
-8e o Quadro IV.14.

Considerando o niimerc de estabelecimentos, sob este aspec-
to, fica evidenciada, uma certa especializacac das categorias em
fungﬁo do tipo do bem produzido. Como pede ser visto, cada catego
ria apresenta, invariavelmente, um percentual vertical maior que
© do seu total apenas em um determinado grupc de uso final do

bem produzido. A0 mesmc tempo, o© percentual desta catego-
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Quadro IV.14

Distribuigao do Nimero de Estabelec¢imentos em Categorias

segundo © Uso Final dos Produtos - 1973

(Em percentuais) Campinas
Uso Final
Bens Bens Bens Potal
Categorias tiCons. Final| Intewm. Capital

2 vertl® horis wertis hopl % VErt!%ixn:% vert.l % hor.

Tradicionais 29,7 42,7 12,1 33,9
45.9 51,8 2,3 100,0

Intermediarias 62,6 44,6 31,0 52,7
61,4 34,8 3,8 100,0

DinZmicas 8,7 12,7 56,9 13,4
23,8 38,8 27,3 100,09

100,0 100, 0 100,0 100,0
52,5 41,1 6,4 160,0

ria (horizontal) & o UGnico maior em relagéo ac do total das in-
distrias gue produzem este tipc de bem. Assim, esta ocorréncia diz
respeito, acs ramos tradicionais com o grupo produtor de bens in
termediarios, aos intermedidrios com o de bens de consumo final e
aos dinamicos com o de bens de capital.

Estes mesmos aspectos, agora em relacdo ao faturamento, po
dem ser vistos no Quadro IV.15.

Os percentuais totais de faturamenteo, em relagac ac uso fi
nal do produto, conservam a mesma ordem observada para os de nﬁmg
ro de estabelecimentos, apresentando pequenas variagoes nos valo
res. Tanto em relagao ao total das indlstrias gue produzem bens
de consumo final come ao das produtoras de bens de capital, as
maiores participacoes (verticais) pertencem ds dindmicas (respec-
tivamente, 36,5 e 50,6%), enguanto nas de bens intermedidrios, o

maior percentual corresponde 3 categoria intermedidria (47,5%).
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Quadro IV.15

Distribuigao do Valor do Faturamento, em Categorias,

segurdo © Uso Final dos Produtos - 1973

(B percentuais) Campinas
Usoc Final Bens Bens Bens ! =
) X Cons.  Final Interm, _ Capi Total
Categorias _ ' _
§ vert|3 horgk vert.® hor & verty® hor.® wvert.!2 hor,
Tradicionais 34,4 19,2 31,5 29,8
76,4 18,7 4.9 100,0
Intevmedilirias 29,1 47,5 17,9 33,9
56,8 40,8 2,4 100,0
Dingmicas 36,5 33,3 50,6 36,3
66,8 26,7 6,5 100,0
Total 100, 0 100, 100,0 100,0
66,3 29,1 4,6 100,0

Verificando comparativamente os Quadros IV.14 e IV.15 no-
ta-se que, em relacdc ac faturamento, os maicres percentuais en-
tre as trés categorias dizem respeito ds indiistrias produtoras
de bens de consumo final {76,4, 56,8 e 66,8%), enguanto que no
caso de nimero de estabelecimentos, apenas a categoria de indis-
trias intermedidrias tem o seu maior percentual pa produgac de
bens de consumo final, 61,4%, pois, as demais apresentam maiores
percentuzis em relagéd acs estabelecimentos produtores de bans
intermedidrios (tradicicnais, 51,8% e dindmicos, 38,8%).

De modo geral, gquando se observa conjuntamente o8 dois i-
tens do capitulo, algumas concluses podem ser extraildas, valen~
do ressaltar gue os ramos das categorias tradicional e interme-
didria sdo todos praticamente predutorss de bens de consumo fi-

nal ou bens internmedidrios com percentuais de nimero de estabe-

n

lecimentos acima de 95%,

&
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Por sua vez, os ramogs de percentuais mais expressivos
em termos de nimero de estabelecimentos na producac de bens de ca
pital; com apenas uma axcegﬁo (Metalirgica), sac considerados ra-
mos dindmicos, como os casos do de Mecdnica, Material Elétrico e
Comunicacoces e de Transporte.

As conclusdes deste capitulo sdc visivelmente prejudica-
das dada & inexisténcia de informagoes referentes a anos anterio-
res para analisar as modificacoes, no tempo, da estrutura indus-
trial do municipic de Campinas. Contudo, nc capitulo relativo as

conclusdes, algumas comparagdes serdo feitas com os dados examina

dos nos demais capitulos.







Capitulc V

Mercados das Indlistrias de Campinas







<
I

Mercados das Indistrias de Campinas

s

Uma vez que o desenvolvimente de setor industrial esta ba-
sicamente ligado a existéncia de mercados, apreésenta-se neste ca-
pitulo uma andlise das relagdes de tamanho, concentragao e estru-
tura do setor industrial de Campinas, em funcdo da localizagdo e
tipo dos mercados consumidor e fornecedor.

Os dados disponiveis para este estudo, dizem respeito ape-
nas ao numero de estabelecimentos existentes no Municipio em
1973, dificultando, portanto, um melhor conhecimento daa evolugéo
das indlstrias relativamente aocs mercados.

Conveém ressalvar ainda, gue o total de egtabelecimentos,
neste caso, nao gorresponde ac universo das indastrias pesguli
sadas, visto gue, comoc j& fol esclarecide, ocorreram algumas omis

s0es.

V.A - Distribuicao segundc o Tamanho

Este item refere-se a dois aspectos: distribuicio dos mer-
cados relacionada com © tamanho das empresas € Ccom OS indices dos
"Tamanhos Caracteristicos".

Com © mesmo critério usado no primeiro capitule, o Qua-
dro V.l apresenta, nos trés tamanhos, Os percentuais de nimero de
estabelecimentos, de acordc com a lecalizagac do mercadc consumi-

dor.

As empresas cujo mercado consumidor 2 localizade exclusiva




Quadro V.1

Distribuigcdc dos Estabelecimentos Industriais pelo Tamanho
seqgunde o ILocal do Mercadc Consumidor - 1973

(Em percentuais) Campinas
| . Qutros

Tama Iocal Exclusiva/ Total
M (R0 Cpanas Incl.Camp. | Excl.Camp.

Atd 99 61,8 26,5 1,4 89,8
100 - 499 1,5 5,4 - 6,9
500 e mais 1.3 2,0 0,2 3;3
Total 64,5 33,9 1,8 100,0

P.0. = Pessoal Ocupadc'

mente ém Campinas representam cerca de 65% do total. Deste percen
tual, a guase totalidade corresponde aos estabelecimentos com me-
nos de 100 empregados. As médias e grandes empresas industriais
no entanto, caracterizam-se pelo maior percentual de mercado con-
sumidor localizado nac sd exclusivamente em Campinas, mas nesse e
também em outros locais conjuntamente, Apesar dos valores
mencionados nao serem significativos em relagdo ao total deste mer
cado, quando vistos em fungdo do total dos tamanhos (percentuais
horizontais) correspondem a 78 e 61%. Por outro lado, ndo & repre
sentativo o nimero de indGstrias cujo mercado consumidor @& cons-
tituiéo apenas por outras pracgas.

Com relagac ac mercado fornecedor, o Quadro V.2, seguindo
0 mesmo critério anterior, mostra os dados das empresas pesquisa-
das.

Neste caso, a peguena indidstria continua com maioria rela-
tiva de estabelecimentos com mercadc fornecedor localizado exclu-

Sivamente em Campinas, porém, a média e grande indiistria também



Quadro V.2
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Distribuigdo dos Estabelecimentos Industriais pelo Tamanho

segundo o Local do Mercado Fornecedor - 1973

(Em percentuais) Campinas
Tama Local Exclusivaf Qutrog Total
nho (P.0.) Campinas Incl.Camp.| Excl.Camp.

i

Ate 99 47,0 30,0 12,8 83,8

100 - 499 3,4 e § 0,4 6,9

500 e mais 1,2 1,1 0,3 3,3

Total 52,3 34,2 13,5 100,0

P.0. = Pessoal Ocupado

apresentam maior percentual neste mercado. Ainda neste aspecto,
observando-se o niimerc de pequenas e grandes empresas, em termos
do total de cada tamanho, nota-se que as grandes t&m um percen-
tual maior que o das pequenas (58 e 52%, respectivamente). Vale
notar, que nos totails dos tr&s tamanhos, cs percentuais de merca
do fornecedor localizado fora de Campinas, sac bem superiores ao
do consumidor, principalmente os das pequenas empresas que atin-
gem 14%, as médias 6% e as grandes cerca de 9%, dos respectivos
totais.

No que se refere a origem e destino dos produtos por tipo
de mercado, segundo categorias, sao apresentados os Quadros V.3
e V.4, com percentuais de nimero de estabelecimentos nos trés ta
manhos.

As alternativas referentes a esses aspectos foram organi

zadas considerando-se como tipo de mercado exclusivo: a indis-

tria, o comércio (atacadista e/ou varejista) e o consumidor ou
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Quadro V.3

Distribuicdo dos Estabelecimentos Industrilais pelc Tamanho

segundo © Tipo do Mercadeo Consumidor - 1973

(Em percentuais) Carpinas
i Tipo Exclusivamente
— - . Cons. Outres Total

nho (P.0.) Indistria| Coamercio Dir.

Até go 32,6 11,5 33,1 12,2 89,8
100 - 499 32,8 1;2 0,2 AT 6,9
500 e mais 1,9 g, g,2 0,7 3,3
Total 38,3 13,6 33,5 14,6 100,0
P.0. = Pessoal Ocupado |
Cons. Dir. = Consumidor Direto
Quadro V.4

Distribuig2o dos Estabelecimentos Industrials

pelo Tamanho

gegundo o Tipo do Mercado Fornecedor - 1973

(Bm percentuais) _ Campinas

Tar Tipo Exolusivamente

nho (P.O) Indastrial Camérciol Prodr. oas Total
Dir‘

Ata 99 62,7 15,8 5,3 5%5 89,3

100 = 499 515 0!‘2 0.95 ;0 7;2

'500 e mais 1,8 .031 0,6 .0 3,5

Total 70,0 16,1 6,4 7,5 100,0

P.O. = Pessoal Ocupado

Prodr. Dir.= Produtor Bireto
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produtor direto e englobando-se na coluna Outros todas as combina
¢Oes advindas desses tipos e, eventualmente, outro tipe de merca
do nac mencionado.

Mais da metade dos estabelecimentos, tanto de tamanho mé
dio como grande, tem seu mercado consumidor dependente do se-
tor industrial, enquanto que os gue empregam menos de 100 pessoas
apresentam uma distribuigao equivalente entre a indfistria e o con
sumidor direto (entre 36 & 37% cada).

Os trés tamanhos em relacde aoc total, evidenciam maiores
percentuais de nimero de estabelecimentos com mercade fornecedor
exclusivamente oriundo do setor industrial. As duas primeiras fai
xas, em relagdo aos seus totais correspondem a mais de 70%. Vale
destacar o percentual relative ac mercado de comércio para as pe-
quenas indlistrias, com cerca de 16%.

De acordo com o "Tamanhc Caracteristico™ das empresas, j&
definido no Capitulo II, foram elaborados, em fungdc da distribui
¢ao dos mercados quanto 3 localizagdo , os Quadros V.5 e V.6.

Dentre os ramos de tamanhos caracteristicos pegueno e mé-
dio, a maioria tem mercado consumidor localizado exclusivamente
em Campinas, com pouco menos de 70% em cada caso. Nos de tamanho
caracteristico grande os pércantuais sao distribuidos quase que
igualmente entre mercado consumidor exclusive em Campinas e outros
mercados inclusive Campinas, com aprozimadamente 50% cada.

Por outro lado, as menores participagbes, nos trés tama-
nhos, dizem respeito acs mercados situados exclusivamente fora
de Campinas.

C mesmo comportamento € verificado gquanto ao mercado forne
cedor, apenas merecendo ressalva o niimero de estabelecimentos com
mercado fora de Campinas (nos tré&s intervalos) gque apresentam per

centuais mais significativos que os do consumidor, apesar de ain-
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Quadro V.5

Distribui¢do dos Estabelecimentos Industriais pelo "Tamanho

Caracteristico" segundo o Local do Mercado Consumidor ~ 1973

(Em percentuais) Campinas
Local Exclusivaf— St ras Total
T.C: Campinas Incl. Execl.
Camp. Camp.
T.C.P. 33,8 15,0 2,5 49,3
T.C.M, 23,8 11,4 0, 35,8
T.C.G. 7,0 7,4 0,5 14,9
Total 54,6 33,8 1.6 100,90
T.C.P. = Tamanho Caracteristico Pequenoc
T.C.M. = Tamanho Caracteristico Médio
T.C.G. = Tamanho Caracteristico Grande
Quadro V.6

Distribuicdo dos Estabelecimentos Industriais

pele "Tamanho

Caracteristico” segundo o Local do Mercado Fornecedor - 1873

(Em percentuais) Campinas
~ Local Exclusiva/ Qurros

T.C. Campinas Tncl. Excl. 2ok
camps Camp.

T.C.P- 30,0 12,4 6,8 49,3

T.C,.M. 16,7 14, 4,3 35,8

.86 5,6 T 2,2 14,9

Total 52,3 34,3 13,4 100,0

T.C.P. = Tamanho Caracteristico Pegueno

T.C.M. = Tamanho Caracteristico Medio

T.C.G. = Tamanho Caracteristico Grande




da serem OS menocres.

sk ts

No gue se refere aos tipos dos mercados consumidor e for-

necedor, ainda nc tocante ao "Tamanho Caracteristico”, algumas

observagﬁes podem ser feitas através dos Quadros V.7 e V.8.

Quadro V.7

Distribuigdo dos Estabelecimentos Industriais pele “Tamanho

Caracteristico® segundo o Tipo do Mercado Consumidor - 1873
(Em percentuais) _ Campinas
Tipo _ xclusivamente

TN Indistria P Qutros | Total

"hew c: - .(} =

Dy,

T.C.P. 14,7 T+ B 2l.5 5,6 49,3
T.C.Ml 15(4 4{1 10}'5 5;8 35;‘8
T.C.G. 82 1,9 1,6 2 14,9
Total 38.3 135 33,8 14,6 1006,0
T.C.P. = Tamanhe Caracteristico Pegueno

T.C.M. = Tamanho Caracteristice Médio

T.C.G. = Tamanho Caracteristico Grande

Cons.Dir. = Consumidoy Direto

As maiores dependéncias em termos de mercado consumidor,

dos tamanhos caracteristicos médio e grande, sdo em relagao ds

indlistrias, enquanto para o pequenc & em relagcao ao  consumidor

direto. Vale ressaltar que, apesar da participacac do grupo de

tamanho caracteristico grande ser a menor no total do nfimero de

estabelecimentos com mercado consumidor do setor industrial, em

relagao ao total deste tamanho, o percentual atinge 55%, sendo o

maior em relacgdo aos demais,
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Quadro V.8

Distribuig@o dos Estabelecimentos Industriais pelo "Tamanho

Caracteristico®™ segunde o Tipo do Mercado Forhecedor - 1973

(Em percentuais) Campinas
T&po. Exclusivamente

_ outros Total
7.6, Indlstria | Comfreio | Frodr.
T.QC«PQ 32;0 ?‘0 2;8 3;4 45;2
T.C.M., 24,6 8,0 2,8 3,1 38,5
T.C.G. 13,4 L.y 0,7 1,0 16,3
Total 79,0 16,2 6,3 7,5  100,0
TGP Tamanho Caracteristico Peéueno

nH

T.C.M. Tamanho Caracteristice M&dic
P.0.G. Tamanho Caracteristico Grande
Prodr.Dir.= Produtor Direto

Através do Quadro V.8, nota-se que a indiistria & o merca
do fornecedor gque tem ¢ maior nimero de estabelecimentos dependen
tes nos trés tamanhos, onde em relacdo acs demais mercados, seu
percentual atinge ¢ total de 70%. Conseguentemente, em relagao ao
total de cada categoria, o maior niimero de estabelecimentos de-
pende deste mercado fornecedor, uma vez gue o grupo dos grandes
atinge 82%, dos médios 64% e dos pequenos 71%, dos respectivos to
tals. As menores percentagens referem-se ao produtor direto,na con
digcao de Gnica fonte supridora de recursos.

Da comparagao entre os tamanhos e distribuicic dos merca-
dos, pode-se evidenciar dentre as principais ocorrdncias; as se-
guintes: as pequenas empresas, dada sua predomindncia em termos
de nGmero de estabelecimentos, assumem a maioria absoluta em to-

dos os locais e tipos dos mercados consumidor e fornecedor, com
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percentuais praticamente superiores a 80% em todos ¢s casos. NoO
que diz respeitc a "Tamanho Caracteristico’, o8 pequenocs 80 sao
superados pelos mé&dics nos seguintes Casos: guanto ao mercado con
sumidor, na localizacBo fora de Cempinas e no tipe inddstria;
quanto ao mercado fornecedocr, na ilocalizagac de outyros mercados
incluindo Campinas e no tipo c¢omércic. Tendo percentual seme-
lhante ao tamanho caracterigtico médio no produtor direto.

Com respelto a localizacgd@o do mercado consumidor, as pe-
guenas empresas limitam-se basicamente ao municipio de Campinas,
evidenciando sua condicio de atendimento a mercados locais, en-
quanto as médias e grandes tém sua maior vinculagdo a outros mer
cados, ainda que conjuntamente com Campinas. NWo caso da localiza
¢ao do mercado fornecedor, os tr&e tamanhos apresentam maior de-
pendéncia do existents exclusivamente no Municipio. J& em rela-
¢ac aos "Tamanhos Caracteristicos”, tanto no mercado consumidor
quante no fornecedor, 08 ramos de maior indicador nao estao liga

dos, na sua naior parte, ac mercade exclusivo de Campinas.
V.B - Mercado e Concentracio

Em segundo lugar serd examinada a distribuigdo dos merca
dos em funcdoc do grau de concentracgao das indistrias de Campinas,
o qual foi definido no Capitulo III.

Para a visualizagdo dos resultados deste tipo de distri-
buigﬁo, sequndo o local, sdo apresentados os Quadros V.9 e v.10.

Do total de ramos, cujo mercado consumidor &  localizado
somentelem Campinas, os de menor grau de concentragéo agsumem a
lideranca com mals da metade do total, correspondende a quase
seis vezes a soma dos outros dois percentuais.

No cago de outros mercados incluinde Campinas observa-se
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Quadro V.9

Distribuigao dos Estabelecimentos Industriais pelo Grau de

Concentragao segundo ¢ Local do Mercado Consumidor - 1873

(Em percentuais) | _ Campinas
Gra Leocal |Exclusival Qutres Total
Conc. Campinas| Incl.Camp. | Excl. Camp.
: St
Z25% & £50% 54,9 23,4 0,8 79;1
750% e £75% 4,0 3.1 - 7:;1
7 75% 5,7 7,6 0,5 13,8

Total 64,86 34,1 1,3 100,0

Quadrco V.10

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais pelo Grau de

Concentracae segunde o Local do Mercado Fornecedor - 1973
(Em percentuais) _ Campinas
Local | Exclusival Outros
Grau 1 — Total
conc- Caﬁlpinas Im aca-r@. . m@'
% 25% e <50% 43,7 25,8 2.6 79+1
Z50% e £75% 3,7 2,% £:3 7.1
7 75% 4,7 6,8 2,3 13,8
Total 52,1 34,7 13,2 100,0

uma mesma sequéncia, contudo os diferenciais s3c de menores pro-
porgoes. Levando-se em conta o total de estabelecimentos em ca-
da intervalo, os de maior congentracao sdo os que apresentam par

ticipagcdes mais expressivas, cerca de 55%, secuidos pelos de mé-
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dia e menor concentragac (44 e 30%). respectivamente.

Com referéncia 20 mercado fornecedor localizado exclusiva
mente em Campinas, ©s ramos menos concentrados caracterizam—&epg
la malor participac@o. Vale ressaltar gue, quase metade do total
dos ramos mais concentrados, apresentam mercado localizado em
Campinas 2 também em outras pracas.

Quanto 3 distribuigidc dos mercados, segundo ¢ tipo,serdo

feitas algumas observacoes através dos Quadros V.11l e V.12,

Quadro V.11

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais pele Grau de

Concentracgac segundo o Tipo do Mercado Consumidor -~ 1873
(Em percentuais) Campinas
: Exclusivamente
Grau Tipo Cons Qutros Total
= Indastrial Candrolo S
Conc. _ Dix.
225% e £50% 26,2 11,8 31,8 10,1 79,3
B 250% e <75% 4,7 0,7 0,1 1,6 7,1
%275% Tl 1,7 2,1 2:;9 13,8
. Total 38,0 13,4 34,0 14,6 100,0
Cons.Dir. = Cdnéumidnr Direto
Do total dos ramos do setor industrial de Campinas, 38%

tém a indlstria como mercado consumidor.Deste, mais da metade
corresponde acs menos concentrados.

Vistos em termos horizontais, estes percentuais correspon
dem a 33% do total dos menos concentrades, 66% dos de concentra-
¢a3o média e 51% dos mais concentrados. Apesar dos ramos de menor

- concentracdo apresentarem percentuais relevantes neste mercado,
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pPode-se observar que a sua maior participagac diz respeito a0 con

sumidor direto (31,8%).
Quadro V,12

Distribuigdo dos Estabelecimentos Industriais pelc Grau de

Concentragao segundo o Tipo do Mercado Fornecedor - 1973
(Em percentuais) Campinas
; Exclusivamente

Grag < TiPO oAy Outros Total

Conc. Indistria | Coméreio Dir.

Z 25 e «50% 51,6 14,3 . 6,1 77,2

Z50 e «75% 6,4 0,4 ’ 0,5 747
Total 70,2 16,2 €,1 7.5 100,0

Prodr.Dir.= Produtor Direto

Com relagcao ac mercado fornecedor, do total dos ramos que
dependem da indiistria, verifica-se uma mesma ordem de participa-
¢do, ou seja, em primeiro lugar os menos concentrados, seguidos
pelos mais concentrados. Em termos horizontais, ¢ maior percen-
tual corresponde aos ramos de concentragao média (83%) seguidos
dos mais concentrados (81%) e dos menos concentrados (67%).

Inversamente, oS menores percentuais dos trés graus de con
centracidc encontram-se no mercado de produtor direto, onde a qua
se totalidade deste tipo diz respeito acs ramos menos concentra-
dos.

Em todos os casos de loéalizagéo e tipo dos mercados con-
sumidor e fornecedor , o niimero de estabelecimentos dos ramos me=

nos concentrados lidera as demais categorias, com percentuais sem
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pre acima de 60%. Com respeito aocs totais nos trxas grupos, ainda
nos dois mercades, os ramos de menor e média concentracdo estdo
ligados em sua maioria ao mercado exclusivo de Campinas - mais u-
ma vez salientando a caracteristica de atendimentc a mercados lo-
cals - enquanto os de maior concentracdo, a outros mercados in-
cluindo Campinas.

No que se refere aos tipos dos mercados, as maiores depen~
déncias, tanto de destino como de origem dos produtos, sio do se-
tor industrial, apenas com uma excegic relativa a0 mercado de con
sumo direto das empresas, na faixa de menor grau de concentracao.
Este fato pode ser melhor visualizado ao se analisar os ramos que
compoem a faixa de menor grau de concentracio (Minerais nio Meta-
licos, Metaltrgicas, Madeira, Mobili3rioc e Vestuirioc e Calcados ),
constituida predominantemente por empresas pequenas voltadas para
o atendimento de mercados locais, caracterizado pele fornecimento

sob encomenda, em pequena escala e para particulares.

V.C ~ Distribuigac dos Mercados segundo a Estrutura

Industrial

Sob este terceiro aspecto serao relacionadas as trés cate-
gorias industriais segundo ¢ maior & menor dinamismo & a estrutu-
ra produtiva guanto ao uso final dos produtos (itens j& examina-
dos no Capitulo IV) com a distribuicd@o dos mercados consumidor e
fornecedor.

Primeiramente, sao apresentados os Quadros V.13 e V.1l4,com
0s percentuais do nimero de sstabelecimentos, de acordo com as ca
tegorias e os respectivos locais dos mercados.

Das indlistrias gue vendem exclusivamente em Campinas e das

que possuem outros mercados consumidores incluindo Campinas, o8
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Quadro V.13

Distribuigao dos Estabelecimentos Industriais por Categorias

sequndo © Local do Mercado Consumidor - 1973

{Em percentuais) Campinas
‘Hhﬁkﬁﬁ“mhkffcal Exclusiva/ Outres | .
E?tego~ Camplnaslnclx, Excl. ’ Fosal
as ..E.le .

Tradicionais 24,0 9.4 0,6 34,0
Intermediarias 34,8 17,7 0,4 52,9
Dindmicas 5.8 6,9 0,4 13,1
Total 64,6 34,0 1,4 160¢,0

maiores percentuais referem—-se acs ramos das indGstrias interme
diarias.

Tantc ag indistrias tradicionais como as intermedidrias,
mantém um elevade nimero de estabelecimentos que possuem como 0=
nico mercado consumidor, o municipio de Campinas (71 e 66%), en-
quanto para as din@micas, o maior percentual refere-se ao merca-
do de Campinas e outros,conjuntamente {53%). Em relacao ao merca
do localizado exclusivamente fora de Campinas, as participacgoes,
em proporgao aos totais por categoria , si3o relativamente bai-
xas, ficando a maior com as indUstrias dindmicas (3,1%).

' De modo geral, a distribuicdo dos estabelecimentos indus-
triais, segundo o local do mercado fornecedor & semeihante ao
do consumidor, com algumas alteracdes mais significativas:a maior
participagdc das indiistrias tradicionais, com mercado fornecedor
localizade exclusivamente em Campinas, a lideranca das interme -
diarias em outros mercadeos incluindo Campinas, com uma percenta

gem maior que ¢ dobro da soma das outras duas catedorias e a
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Quadro V.14

Distribuicao dos EZstabelecimentos Industriais por Categorias

segundo o Local do Mercade Fornecedor - 1973

(Em percentuais) Campinas
\\\“““m\\ Floondi Exclusiva/ Qutros |
Categorias Campinas Incl.Camp. [Excl.Camp.
Tradicionais 25,7 5,2 3.2 34,1
Intermedidrias 22,3 22,9 7,6 52,8
Din&micas 4,3 61 2:7 13,3
Total 52,3 34,2 13,5 100,0

malor incidé@ncia de mercado fornecedor localizado fora do Munici-
pio.
Relativamente aos tipos dos mercados consumidor e fornece-

dor, os dados encontram-se nos Quadros V.15 e V,16.

Quadre v.18

Distribuigdo dos Estabelecimentos Industriais por Categorias

segunde o Tipo do Mercado Consumidor - 1973

(Em percentuais) Campinas
Tipo _ Exclusivamente _

= ' Outros | Total

_ Inciag= - Cons.

Categorias s Cavercio Dir.
Tradiciconais 12,4 4.4 12,2 5.0 34,0
Dindmicas 7.3 Tl 2,4 2,4 13,2
Total 38,3 13,5 33,6 14,6 100,0

Cons.Dixr., = Consumidor Direto
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Neste caso, o aspecto mais relevante a ressaltar & a

maior depend@ncia do grupo dindmico (mais da metade 4o total) re-
lativamente ac consumc das indistrias. Vale notar ainda, que as
empresas dos ramos tradicicnais e intermedidrios apresentam CoOmo
clientela consumidora tanto as indUstrias como 08 consumidores di
retos, com percentuais praticamente eguivalentes.
Quadrc V.16
Distribuicdoc dos Estabelecimentos Industriais por Categorias

segqundo o Tipo do Mercado Fornecedor - 1873

{Em percentuals] Campinas
H““aﬁhﬂh . Exclusivamente
| Tipo _ - . Total

Categorias Indistrial Coméreio DE Iir: e

Tradicionals 16,9 4,5 4,3 3,1 28,8
Intermedidrias £9,¢ 10,8 1,6 3, 56,9
Dindmicas 12,2 0,7 0,5 G, 14,3
Total 70,0 16,1 6.4 7.5 100,0

Prodyr.Dir. = Produtor Direto

A dependéncia dos ramos dind@micos & ainda, no caso du mer-
cado fornecedor, mais nitida em relagdo ac setor industrial, pois
85¢ das unidades existentes t&m mercado fornecedor exclusivamente
oriundo deste setor. Em todas as categorias, 0s percentuais mos-
tram que o setor industrial & o mercado fornecedor para a maioria
das empresas localizadas em Campinas. Em contrapartida, os meno-
res percentuais correspondem ao produtor direto como mercado ex-

clusivo, apesar de ser significativo © referente aos ramos tradi-

cionais.
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Outro aspecto a ser analisado neste item € a distribuicde
dos mercades em relacac & estrutura produtiva guanto ao uso final
dos produtos. Neste casc, a classificagio dos ramos nas catego-
rias de bens de consumo final, bens intermedifrios e bens de capi
tal fol baseada na metodologia utilizadae por Arthur Candal (L =
nac a do Capitulo IV deste trabalho. O principal problema gue con
dicionou tal procedimento refere-se a impossibilidade de compati
bilizar classificacGes cbtidas a partir dos dados estatisticos da
pesquisa. Isto &, a classificacdo dos mercados foi feita segundo
a unidade fabril como um todo,enguanto para & categorizacdc dog
bens levou-se em conta o0s varios produtos daguela unidade & sua
participacao no total do faturamento.

Segundo a classificagdo de Candal, os ramos sdo distribui
dos em:

- Bens de Consumo Final: Téxtil, Vestudrio e Calgados, Produtos A
limentares, Bebidas, Fumo, Editorial e Grificas, parcela de Qui
mica (Produtos Farmac@uticos & Perfumaria), parcela de Material
de Transporte (automdveis para particularesg), parcela de Mate~
rial Elétrico e Comunicagdes (material eletrdnico e eletrodomés
ticos), MobiliZric e Diversas. |

- Bens Intermedidrios: Minerais nac Metd@licos, Metallirgica, Borra
cha, Couros e Peles, Papel e Papeldo, Madeira, o restante de
Quimica e parcela de Materisl Elétrico e Comunicagles { fios,

ete,).

(1} Programa Estratégice de Desenvolvimenta, 1968 ~ 1970 - Minis
tério do Planejamento e Coordenacadc Geral.
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- Bens de Capital: Mec@nica, o restante de Material de Trans-
porte e o restante de Material Elétrice e Comunicagoes.

Essa classificagio para o caso de Campinas, merece algu~
mag observacdes.

0 ramo de Material El8trico e Comunicagbes gue  aparece
subdividido entre as trés categorias, para o© nosso estudo foi
incluldo na categoria de bens de Cconsumo final por apresentar,
neste caso, um alto valor de faturamento, aproximadamente 82%,
conforme Quadro IV,11l do Capitule IV.

Por sua vez, considerando gue nos Bitimos censos 08 ra-
mos de Produtos Farmac@uticos, Perfumaria e Matérias plasticas
passaram a congtituir ramos especificos,anteriormente incluidos
no grupo de indlistrias Quimicas, e que na classificagdo apresen
tada esse ramc supdivide~se em parcelas Jue correspondem 3s cate
gorias de bens de consumo final e intermedidrios, usa-se esta
subdivisio para agrupar Produtcs FarmacButicos e Perfumaria em
bens de consumo final e Matdrias Plisticas e Quimicas em bens in
termedidrios.

6 ramo de Material de Transporte & classificado por Can-
dal nas categorias de bens de consume final e de capital. Na and
lise a seguir esse vamo foi enquadrade nesta filtima categoria da
do gue em Campinas, nac existe produgao de automdvelis para pas-
seio, ademais, a predomindncia no grupo 2 das inddstrias preduto
ras de bens de capital.

Apresentadas essas ressalvas pode-se iniciar a andlise
através dos Quadros V.17 e V.18, gue mostram a distribuigac dos
mercados guanto 3 localizagao em fungdo das categorias de bens
produzidos.

Pode-se cbservar gue mais da metade das empresas com mer

cado consumidor localizado axclusivamente em Campinas correspon
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Quadre V.17

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais pelo Uso Final

dos Produtos segunde ¢ Local de Mercado Consumidor - 1973

(Em percentuais) _ _ Cajmpinas

Qutros Total

Incl.Cawp. | Excl. Camp.
B.C.F. 26,1 18,1 1,0 43,2
B.I. 35,7 14,7 0,4 50,8
B.K. 2,7 3,2 0,1 6,0
Total 64,5 34,0 1.8 100,0
B.C.F. = Bens de Consumo Final
BT = Bens Intermediarios
B.K. = Bens de Capital

como as que produzem bens de consume final apresentam os maio-
res percentuais de clientela consumidora localizada exclusivamen
te em Campinas (mais de 60%), ao passo gque as indistrias de bens
de capital t@m o maior percentual de mercado consumidor (mais de
50%) localizado em outrcs locais incluindo Campinas.

Nota—-se para o mercade fornecedor © mesmo comportamento
observado para © consumidor, ou seja, do total das empresas que
possuem mercadoe fornecedor unicamente em Campinas, © maior per-
centual corresponde as que produzem bens intermedidricos, Também
essas empresas, juntamente com as produtoras de bens de capital,
tém o maior percentual de clientela consumidora localizada exclu
sivamente em Campinas (cerca de 60%) enguanto as de bens de ca-
pital apresentam um mercado consumidor {mais de 50%) localizadoe

em outras pragas conjuntamente com ¢ Municipio.
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Quadre V.18

Distribui¢do dos Estabelecimentos Industriais pele Uso Final

dos Produtos segundo o Local do Mercade Fornecedor - 1973

(Em percentuais) Campinas
UsS Local Exclusiva/ Oukros .
Final Caplnas  irnel.camp. | Excl. Camp.

B.C.F. 20,7 15,8 6,6 43,2
B.I. 29,5 15,0 6.3 50,8
B.XK. 2:;1 3,3 0;6 6,0
Total 52,3 34,2 13,5 100,0
B.C.F, = Bens de Consumc-?inal
B.I. = Bens Intermediarics
B.K. = Bens de Capital

A diferenca existente entre esses dados e os do guadro
anterior refere-se ao maior percentual de mercado fornecedor lo-
calizado exclusivamente fora de Campinas (13,5%), enguanto © mex
cado consumidor exclusive de ocutras pracas & bastante reduzido
(1,5%) .

Em seguida apresentam-se os Quadros V.19 e V.20 ,referen~
tes aos tipos de mercado distribuldos de acordo com a estrutura
de useo final dos produtos.

Pelo exame do Quadro V.19, verifica-se gque a categoria de
bens intermedi@rios lidera em todos os tipos de mercado consumi-
dor, com excegao do comércio. Isto &, praticamente a metade
dos estabelecimentos que tém como mercade consumidor exclusiva-
mente o setor industrial, sac produtores de bens intermedifrios.
O mesmO ocorre com relagao ao grupo gue produz sd para consumo
direto e para a categoria Outros (combinacbes dos varios tipos

de mercado consumidor).
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Quadro V.19

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais peloc Uso Final

dos Produtos segundo o Tipo do Mercade Consumidor - 1973

(Em percentuais) Campinas
Tipo Exclusivamente

Uso . _,, S —— Outros Total
Final : Indlstria | Comercio K15 <

Dir,
B.C.F. 15,8 §,7 11;8 6,1 43,2
B-In ls,a 3,7 21;0 ??3 5&,8
B.K. ;% 0.1 0,7 y {000 6,0
Total 38,4 13,5 33,6 14,5 100,0

B.C.F. = Bens ge Consumo Final
B.I. = Beng Intermediarios
B.K. = Bens de Capiltal
Cons.Dir. = Consumidor Bireto

Somente no que diz respeito & clientela consumidora comer
cial & gue a lideranca do total de estabelecimentos se refere
aos produtores de bens de consumc final {cerca de 70%).

Sob outra Otica pode-se ohservar gue, a maioria dos estabe
lecimentos produtcres de bens de consumo final e bens de capi-
tal tem a indistria como mercadc consumidor (36 e 68%), enquanto
o maior nimero de estabelecimentos gue produz bens intermedid-
riocs atende o consumidor direto, em cerca de 41%.

Quanto ao mercado fornecedor, nota-se gue as empresas pro
dutoras de bens intermedidrios s$30 as gue possuem O§ maiores pez
centvais em relacac aos totais dos mercados comercial, produtor
direto e outros. Do total de estabelecimentos que dependem exclu
sivamente do fornecimento de indGstrias, quase 50% pertence acs
produtores de bens de consumo final, valendo ressaltar gue o pexr

centual dd categoriz de hens de capital cerresponde a mais de
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Quadro V.20

Distribuicao dos Estabelecimentos Industriais pelo Uso Final

dos Produtos segundo o Tipo do Mercado Fornecedor =~ 1973

(Em percentuais) Campinas
\\\\\\ Tipo Exclusivamente
Uso Cutros Total
Final Industrial Carercio] Prodr.
Dir.

B.C.F. 34,5 . 2,8 3,3 46,6
B.I. 30,2 . 3.3 : 46,8
B.X. 5:3 > 0,3 0,4 6,6
Total 70,0 i6,2 6,4 7,4 100,0
B.C.F. = Bens de Consumo Final

B.I. = Bens Intermediirios

B.XK. = Bens de Capital

Prodr.Dir.= Brodutor Direto

80% do total da mesma,

Neste Gltimo aspecto, em termos gerais pode-se inferir que
em relac3o aos varios locais dos mercados consumidor & fornece
dor, o nimero de estabelecimentos das categorias tradicional e
intermedidria em conjuntoc com os produtores de bens de consu-
mo final e bens intermedidrics est3@o vinculades ao mercade ex-
clusivo de Campinas, enguanto a categoria dinamica Jjuntamente
com as .indlistrias produtoras de bens de capital, apresenta maior
dependéncia de outros mercados incluindo Campinas.

Quanto acs tipos dos mercados, as mailores incidéncias das
varias categorias (tradicional, intermedidria e dindmica) dizem
respelto ac setor industrial, sendo que nc caso do mercado con-
sumidor, para as indUstrias tradicionais e intermedilrias,os per
centuais relativos a este setor sao praticamente 0s mesmos do

consumidor direte. Ainda com respeito ao setor industrial, a mes
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ma ocorréncia & verificada para os grupos de classificagdo gquanto
ao uso final de produty, especialmente com referéncia aoc mercado
fornecedor, peis no casc do mercado consumidor, as indastrias pro
dutoras de bens intermediarios atendem predominantemente a consu-~
migdores diretos,; fato este gue pode ser explicade pela existéncia
de grande nimerc de estabelecimentos fabricantes de produtos des-

tinados a construcgdo ¢ivil gque vendem diretamente a particulares.







Conclusoes






Conclusoes

0 municipio de Campinas & sem divida um dos grandes cen-
tros industriais do Brasgsil. Dentre as caracteristicas do setor in
dustrial, de acordo com dados mais recentes, pode ser ressaltade
o predominio de pequenos e médios estabelecimentos, sendo que, 0s
de maior tamanho, em termos globais, absorvem mais da metade da
mao-de~obra ocupada.

2 maioria de seus estabelecimentos industriais produz bens
de consumo final (essencialmente os pequenos e médios) e,portanto,
est3ao voltados para o mercado de Campinas e municipios vizinhos,
inclusive para a Capital. Em ocutros ramcs produtores de bens in-
termediarios e de capital, a estrutura industrial & caracterizada
por um alto grau de monopdlio, dada a existéncia de um elevado na
mero de pequenas unidades industriais em conjunto com poucos gran
des estabelecimentos, estes ltimos gue atendem fundamentalmente,
a mercados fora do Municipio.

Nos anos recentes, a estrutura industrial do Municipio so-
freu significativas modificagoes, pela perda de importancia dos
ramos tradicionais em relacgao aos dinadmicos. Neste aspecto, o ra-
mo de Produtos Alimentares gue possuia o maior nimerc de estabele
cimentos, em 1959 e 1970, foi superado, em 1973, pelo ramo Meta-
lirgico. J3 em termcs de pessoal ocupado, ¢ ramo de Produtos Ali-
mentarés que também empregava, em 1970, 0 maior nimero de pessoas,
perdeu a posi¢do para o ramo de Material de Transporte, em 1973.

Tais aspecteos serio examinados com maior detalhe ac  longo
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deste capitulo conclusivo o gual divide-se, basicamente, em trés
partes: correlacionamento entre as diversas categorias ou grupos
de ramos,definidos no trabalho; andlise isclada dos ramos de maior
destaque no parque industrial de Campinas e exame de algumas ten-
déncias das principais varidveis estudadas no periodo de 1959 a
1973.

No exame dos tamanhos dos estabelecimentos industriails,
constatou-se que ¢ nimero de estabelecimehtos e o emprego no setor
industrial de Campinas, no estrato de mais de 500 empregados, a-
tingem percentuais que correspondem aproximadamente ao dobro dos
encontrados para o Estade de Sao Paulo e Brasil.

As grandes empresas do setor industrial de Campinas, em
1973, correspondiama l,5% do total e empregavam 54,4% da mao-de
-obra industrial, enguanto gue, em 1970, os percentuais de namero
de estabelecimentos e pessoal ocupado, no mesmo intervalo para
Sao Paulo, foi de 0,7 e 28% e para o Brasil 0,4 e 23,9%,respecti~
vamente.

0 emprego médio em relagac ao total de estabelecimentos in
dustriais de Campinas (53 pessoas), em 1973; equivale a duas vezes
ao do Estado de Sac Pauloc (26 pessoas) e mais de trés vezes ao do
Brasil (16 pessoas), estes ltimos com dados de 1970. Tal ocorrén
cia deriva principalmente do fato de gue, em Campinas, as empre-
sas de maior tamanho, em 1973, apresentam um Indice de emprego mé-
dio (1 852 pessoas) guase duas vezes superior ao do Estado de Sao
Paulo (1 054 pessoas) e Brasil (992 pessoas), em 1970.

Da an3lise do problema da concentracac industrial sobeo &n
gulo espacial, considerandc-se o Estado de Sao Paulo e a microrre
glao de Campinas, pode-se concluir, basicamente, gue o grau de

concentracao do nunicipio de Camplnas em relagac & sua Microrre-

gido, ndo assume proporcoes compardveis ds de outras Microrregioes
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como a Capital em relagao a Grande Saoc Paulo, Cubat3ac na Baixada
Santista e Jundial em sua Microrregizo, Por sua vez, no periodo
1959/70, em termos de nimero de estabelecimentos, pessoal ocupado
e valor da transformagao industrial, com excecao de Sao José& dos
Campos no Vale do Paraiba Paulista e Santos e Cubatdo na Baixada
Santista, as demais microrregices {Campinas, Grande S3o Paulo, Jun
dial e Sorocaba) apresentaram uma tendéncia de desconcentracao in-
dustrial a nivel de seus polos, sendo que a microrregido de Cam-
pinas foi a que apresentou um dos mais elevados indices de descon
centragao na década. Infere-se destes dados que o fendmeno de des
concentracao da Capital do Estado vem ocorrendo, na {iltima ddcada,
a partir da localizagaoc industrial ao longo de eixos formados por
varios municipios e ndo através de nova concentracac em polos de
Microrregioes.

Sob o aspecto da organizagac do mercado industrial no muni
cipio de Campinas, os dados demonstram elevado grau de concen-—
tracao pois, na maioria dos ramos industriais, os dois maiores es
tabelecimentos foram responsaveis por mais da metade do valor do

faturamento, em 1973, conforme listagem a seguir:

Ramos Industriais segundo Indice de Concentracdo - 1973

_ Campinas
Maior ou igual Maior ou igual a 50%|Maior ou igual a 25%
a 75% _ menox quee?S% menor quz 50%
Mecanica Couros e Peles Minerais nio MetAlicos
Matl. Elét. e Comun. Quimicas Metaldrgica
Matl. Transporte Téxteis Madeira
Papel e Papelao Mobilidrio
Borracha Prod. Mat. Plasticas
Prod. Farmacéuticos Vest. ¢ Calgados
Perfumaria 2rod. Alimentares
Bebidas Bditorial e Graficas

Obs: Os percentuais que delimitam os trés estratos referem-se a
participagao dos dois maiores estabelecimentos no valor to-
tal do faturamento do ramo.
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Vale notar também, gque os ramos industriais cuja participa
cao de seus dois maiores estabelecimentos £ superior a 75% do va
lor total do faturamento do respectivo ramo, sac responsaveis em
conjunto por 56% do total de pessocal ocupado e 49% do total do fa
turamento das indistrias de transformacao de Campinas, em 1973.

Dando prossegquimento 3§ exposicao, algumas caracteristicas
dos ramos industriais, em Campinas, serac interrelacionadas.

Desta forma, utilizar-se-aoc alguns critérios de agrupamen-
to na tentativa de correlacionar as diferentes categorias ou gru-
pos de ramos pela similaridade e/ou caracteristicas proprias de
cada um.

Em capitulo anterior os estabelecimentos industriais foram
classificades em trés tamanhos (peguenco, médic e grande), levando
-se em conta ¢ nimeroc de pessoas ocupadas e o valor mensal do fatu
ramento, am 1973(11, l

Os ramos industriais foram ainda agrupados em fungao do in

w(2)

dicador do "Tamanho Caracteristico , em tamanho caracteristico

pequenc, medic e grande.

(1) Cclassificacgao

Por faturamento mensal
(em Crs 1 000)

- Pequena: até 99 pessoas - Peguena: até 599
- M&dia: 100 ~ 499 pessoas ~ Media: 600 - 2 999
- Grande: 500 e mais pessoas -~ Grande: 3 000 e mais

(2) Indice de Niehans.
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O grupo de tamanho caracteristico peguenc & formado por ra
mos cujos respectivos indices de empregs & faturamento, simulta -
neamente, encontram-se entre os sete menores enguanto o6s de tama-
nho caracteristico grande situsam-se entre of sets maigres. Pars
melhor visualizagao apresenta~ge a2 seguir os grupos de ramos de

tamanhc caracterisztico peguenc (T.C.P.) e tamanho caracteristico

T.C.P. T.C.8,
Minerais nao Metilicos Mecdnicas
Madeira fatl. Elét. e Com.
Mobiliazrio Matl. Transporte
Perfumaria Borracha
Prod. Mat. Bl3sticas Quimica
Vestuidrio e Calgados Bebidas

Edit, e Gri3ficas

T.ulo

Na comparagio dos grupos de mencr e maior Indice de "Tama-
no Caracteristico® com ce rames cujos respectivos tamanhos {peque

no: até 100 e grande: 500

D

mals empregados) empregavam, em 1973,
cs mais altos percentuzis no total de pessocal ocupado em cada in-
tervalo; verificarse uma significativa identificacio. Pois, dentre
os 7 ramos de tamanho caracteristico peguenc, 4 deles Goupavam
mals de 80% do total da m3o-de-cbra nos estabelecimentos de menos

de 100 pessoas ocupadas. Por &ua vez, os 3 restantes atin iram
E g



também, percentuais substancialmente elevados, neste mesmo item,
?
apresentando, o menor deles, o percentusl de bouco menos de 50%

conforme o gquadro seguinte:

Campinas

. e _— —
Ramos de T.C.p. Pessoal Ocupado nos Es abeleci

mentos de Tamanho Pegueno (%)

Minerais n&o'MetéliCOS | 22,3
Madeira 100,0
Mobiliario 47,1
Perfumaria 100,0
Prod. Mat, Plasticas 83,1
Vestuario e Calcados 58,1
Editorial e Graficas 69,0

No caso opesto, dentre os 6 ramos classificados como de ta
manho caracteristico grande, 4 eram responsaveis por mais de 80%,
e os demals por mais de 60% do emprego nos estabelecimentos gque
contavam com mais de 500 empregados, © gue pode ser constatado no

quadro subsequente:

Campinas
_Ramos Py Pessoal Ocupadc nos Estabelec]
menteos de Tamanho Grande (%)

Mecdnicas 80,5
Matl. Elét. e Com, BG,2
Matl. Transporte 98,5
Borracha 94,8
Quimicas 63,6
Bebidas 85,7

O mesmo confronto em relagio acs intervalos de tamanho an
fung&o do valor mensal do faturamento, mostra uma situacao bas -
tante semelhante, pois, nos ramos de tamanho caracteristico pe-
queno, com excecao de Minerais ndo Metilicos, o faturamento men=

sal nao atinge trés milhGes de cruzeiros. Vale notar gue o per -~
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centual deste ramo € também relativamente alto no mesmo intervalg,
com cerca de 70% do valor total de seu faturamento,

Por sua vez, os percentuals desses mesmos ramos (de tama-
nho caracteristico pequeno) na menor classe, ou seja, até 600 mil
Cruzeiros mensais de faturamento, com excegao de Mobiliirioc e Ma-
térias Plisticas, correspondem a mais da metade dos respectivos
totails, como mostra o quadro seguinte:

Campinas
Faturamento nos Estabelecimen—

Ramos de T.C.P.

tos de Tamanhe Pecueno (%)

Minerais nao Metalicos 52,1
Madeira 69,7
Mobiliario 28,0
Perfumaria 100,0
Prod. Mat. Plasticas 23,7
Vestudrio e Calcados 60,1
Editorial e Graficas 55,3

A0 se considerar o grupo de tamanho caracteristico grande
verifica-se que todos os ramos mantém elevados percentuais (prati
camente acima de 70%) de valor de faturamento de mais de 3 milhdes

de cruzeiros mensais, como pode ser visto no quadro a seguir:

Campinag
Faturamento nnsfﬁétabelecimeg

tos de Tamanho Grande (%)

Ramos de T.(.G.

Mecanicas | 80,1
Matl. Elét. e Com. 88,9
Matl. Transporte 94,3
Borracha 98,1
Quimicas 68,2

Bebidas 74,4
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Estabeslecendo~se uma comparacac entre os grupos de tamanho
caracteristico pequenc e de menor concentracao (agneles cujos
dois maiores estabelecimentos eram responsaveis, em 13973, por me-
nos de 50% do wvalor total do faturamento anual deo ramo), assim cg
mo entre o de tamanho caracteristico grande e o de maior concen -
tracio (agueles cujos dois maiores estabelecimentos eram responsd
veis, em 1973, por mais de 75% do valor total do faturamento anu
al do ramo), chega-se a um resultado bastante expressivo. Para me

lhor ilustracgio, tais confrontos sao mostrados nos diagramas se -

guintes:
Diagrama 1 Diagrama 2
Ramos de T.C.EB. e Ramos de T.C.G, e
Mencr Congentracao Maicr Concentragaoc
Menor . Maior
Concentragao Concentragao
Metalirgicas ] Papel e RPapelao
Prod. Alimentares Prod. Farmaceuticos
Minerais nao Metal. Perfumaria
Madeira Mecinicas
Mobiliario Matl. Elét. e Com.
T.C.P.|Prod. Mat. Plasticas i Matl. Transperte
|Vestudrio e Calcados Borracha
Editorial e Graficas Bebidas
Perfumaria ouimicas

Na primeira comparacao (diagrama l) encontramse & ramos que,

simultaneamente possuem Indices de tamanho caracteristico peguenoc
e menor concentragdo (Minerais n3o Met3licos, Madeira, Mobilidrio,
Prod. Matérias Pla3sticas, Vestudrio e Calcados e Editorial e Gra-
ficas). Na segunda comparagao,ou seja, de tamanho caracteristico
grande e maior concentracdo (diagrama 2), tém-se 5 ramos (Mec@ni-
cas, Material Elétrico e de Comunicacgoes, Material de Transporte,

Borracha e Bebidas).
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Nota-se desta forma gue o nimero de ramos em cada caso é
de grande representatividade, confirmando, em grande parte, a cor
relagao das variiveis "Tamanho Caracteristico" e grau de concen-
tracao.

Por sua vez, esses dois conjuntos de rameos, originados da
comparagac anterior (de tamanho caracteristico peguenc e  menor
concentragao e de tamanho caracteristico grande e maior concen-
tragacd) ,quando cotejados com os ramos de menor e maior dinamismo,
definidos anteriormente, formam outros dois conjuntos também de
relevancia em termos quantitativos. O grau de dinamismo, agui de-
finido, foi estabelecido pela comparagao das taxas de crescimento
do valer real de transformagdo industrial dos virios ramos com as
do total do setor industrial no Estado de S3o Paulo, nos periodos
1949/59 e 1959/70. Foram considerados tradicionais, os ramos que
apresentaram, em ambcs Os periodos, taxas de crescimento inferio-
res a Go total das indfistrias de transformagdc; intermedidrios,os
que cresceram a taxas maiores num periodo e menores em outro e di
namicos, os que obtiveram crescimento maior gue o da indiistria to
tal, nos dois perfodos. Com exclusio do ramo de Fumo e Diversas,

0s demais foram classificados nos seguintes grupos:

Tradicionais Intermedidrios Dindmicos
Minerais nao Metdlicos Metallirgicas Mec3nicas
Madeira Mobililrio Matl. Elét. e Com.
Couros e Peles Papel e Papeldo Matl. Transporte
Teéxteis Borracha Pred. Mat. Plasticas
Prod. Alimentares Quimicas
Bebidas Prod. Farmacéuticos

Perfumaria

Vestudrio e Calgados
Editorial e Graficas
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Para melhor visualizagao da correlagio entre os ramos dos
dois conjuntes, anteriormente identificados, com o grau de dina-

mismo, elaborou-se o© diagrama apresentado a seguir:

Ramos Tradicionais Intermediarios Dinamicos
T.C.P. {Min. ndc Metdl. | Mobilildrio Mat. Plasticas
@ Madeira Vestudrio e Cal-
Menor gados
Concen- Editorial e Graficas
tragao
T.C.G.
= Bebidas Borracha Mecanica
Maior Matl.Elét. e Com.
Concen- | Matl.Transporte
tracao

Verifica-se que dos 6§ ramos de tamanho caracteristico pe-
gueno e menor concentragfo, 5 pertencem ds categorias tradicionais ou
intermediirias, enguanto que, dos 4 ramos dinamicos, 3 fazem parte
do conjunto de tamanho caracterIstico grande e maior concentragao.

Finalmente, cabe observar, a partir da caracterizagao rea-
lizada, que 0 parque industrial de Campinas apresenta dois c¢onjun
tos de ramos com significativa diferenciagdo. De um lado  tém-se
ramos de tamanho caracteristico pegueno, mencr concentragac e me-
nor dinamismo (Minerais nao Metdlicos, Madeira, Mobilidrio, Ves -
tuario e Calcados e Editorial e Grificas) e de outro, os de tama
nho caracteristico grande, maior concentragdc e maior dinamismo
(Mecanicas, Material Elétrico e de Comunicagoes e Material de Trans
porte) .

Tal peculiaridade decorre da existéncia de poucos grandes
estabelecimentos industriais, de um lado, e de um grande niGmerode
muito peguenos, de outro, em especial nos ramos de maior expres-

saoc. Ademais, observa-se gue um dos fatores que explicam a maior
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que algumas indGstrias sao estabelecimentos de.empresas de grande
porte, em termos de mercado nacional.

A seguir, selecionou-se dentre o8 ramos de maior destague,
aqueles que, dada as atividades de algumas empresas, confirmam a
situagao exposta. Assim podem ser citados por exemplo:

Mecanicas = Singer do Brasil Indfistria e Comércio Itda.
(mdgquinas de costura e acessdrios).
Matl. Elét. e Com. - Nativa Construgdes El&tricas S/2 {transfor
madores) ;
=~ Texas Instrumentos Eletrdnicos do Brasil
8/A  (calculadoras eletrSnicas e condutores,
Matl. Transporte - Bendix do Brasil Eguipamentos para Auta—Vei
culos Ltda. (freiocs e compressores);
- General Elétric do Brasil S/A (motores, tux
inas e transformadores) ;
- Robert Bosch do Brasil Ltda. ( egquipamentos
para veiculos auvto-notores).
Borracha = Pirelli S/A Compenhia Industrial Prasilei-
ra (pneus).
Prod. Farmac€uticos - Merck Sharp & Dohme - Ind@stria Ouimica e

Farmac@utica Ltda. (produtos farmacéuticos.

Prod. Alimentares Companhia Leco de Produtos Alimenticios (lei
te e derivados).

Ainda dentro do ramo de Produtos Alimentares encontram - se
outras filiais que, apesar de caracterizarem-se pelc tamanho mé-
dio, no gue se refere a pessoal ocupado, inegavelmente em termos
de concentragao neste estrato sio bastante significativas: Coca-
Cola Inds. Ltda, (café soliivel), Companhia Usinas Nacionais (Agh~

car Pérola), Duratex (Ragées Anhanguera), IBP do Brasil S/A (Bui-

toni), Pastificio Seimi S/a (macarrdc), Purina do Brasil Ltda.
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(ragoes) e S/A Indlistrias Reunidas ¥. Matarazzo (Sleo g farelo de
algodao e soja).

Examinados os principais aspectos relativos 3 estrutura in
dustrial,pode-se dizer gue a Regifo de Campinas, em especial o Mu
nicipio, & caracterizada como uma area poli-industrial, possuido-
ra de condigoes infra-estruturais capazes de estimular um proces-
so de crescimento auto~sustentado e, ademais, com fatores Ffavori-
vels para atuar como receptora de atividades industriais desloca-
das pelo estrangulamento da regiao da Grande S3o Paulo, consti-
tuindo-se, portanto, num de seus mais naturais prolongamentos.

Vale notar também, que o perfil do parque industrial do mu
nicipic de Campinas & peculiar aos de outras areas que se caracte
rizam pelas existéncia de atrativos em termos de mercado interno
e localizacao prdéxima de grande centro metropolitano. Por sua vez,
& partir de modificagSes na infra-estrutura econdmica e altera-
¢oes na prdpria demanda, os estimulos enddgenos (potencial de mer
cado regicnzl, necessidade de intensa urbanizagdo, etc) e axoge«
nos (vantagens locacicnais) determinam e induzem um perfil indus-

trial relativamente diversificade e dinémicoj3}

(3) Vale notar quec ao se considerar o inicic das atividades dos
grandes estabelecimentos industriais existentes no Municipio,
ou seja os qgue empregavam, em 1273, mais de 500 empregados e/ou
tinham um valor de faturamento mensal de 3 milhdes de cruzei-
ros ou mais, verifica-se uma intensificacdo nas décadas de 50 e
60,em especial nos ramos mais dinamicos (em perfeita consonég_
cia com o processc da industrializagao brasileiras, conforme
discriminagao abaixo.

Nimero de Estabelecimentos Industriais de Tamanho Grande exis
tentes em 1973, de acordo com o inicio de funcionamento.

_ Campinas
io Puncionamento| ate 1940 1 1350 ~I90 i
o5 de Ramos - ; 1940 11945 ] 1959 {1969 {1974

Metalurg}ca e Mecanica =¥ - 1 i - 3
Matl. Elétrico e de Transp. - = 2 2 1 3
Quimica e Prods.Farmacéuticos - 4 2 - 3 3
Texteis, Prod. Alim e Bebhildas 5 3 3 3 2 11
Cutros (*) 1 - z 1 - 4
Total 2 3 10 7 3 25

(*} Englobando os ramos de Minerais nao Metalicos, Borracha, Cou-
ros e Peles e Diversas (cada um com apenas um estabelecimento
industrial).
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O deslocamento de unidades industriais para centros perifé
ricos de maior proximidade de grande metrOpole advém de uma ten-
déncia de descentralizagic industrial, dado principalmente a2 dese
Conomias de aglomeracdo, problemas no setor de transporte e eleva
dos custos dos terrenos em centros urbanos de grande densidade de
mografica.

Em se considerando a drea centro-ceste do Estado de Sao Pau
lo, podem ser citados alguns fatores que por certo exerceram gran
de influéncia para o inicio e manutencdoc do processo de industria
lizagdo desta 3rea, a gual & constitulda de municipios relativa -
mente proéximos de Campinas, ou seja, configurados no mesmo eixo
de penetraqio. Em primeirec lugar, a facilidade de fransportes en-
contrada pela indistria, especialmente ferrovias (construidas
quando da grande expangido da economia cafeeira da regiéo){Q), RO~
dovia Anhanguera (inaugurada em 19350) e, mais recentemente, Aero-
porto Internacional de Viracopos (que entrou em operagao em 1960).
Em segundo lugar, a existdncia de um mercade relativamente desen-
volvido, propiciade pelo fluxo migratSrio bastante acentuado nas
Gltimas décadas, aliada & disponibilidade de capitails voltados pa
ra aplicagdo e empreendimentos industriais (5).

Deve-se ter em conta gue nos principais manicipios wvizi-
nhos da Capital, ou seja, os que contam com idénticas condigles
fisiograficas, de infra-estrutura basica e de oferta de servicos

de utilidade pliblica, as mais importantes forcas locacionais em

(4) Em fins do sdculo XIX, a regido centro-oeste do Estadq ja
contava com uma ponderavel rede de vias férreas, constituida
pelas estradas de ferro: Santos-Jundial {1867), Cia. Paulista
de Estrada de Ferro (1872}, Cia. Mogiana de Estrada de Ferro

(1872), cia. Ituana {1873) e Cia. Bragantina (1884),

(5) Conforme Osmar Candido Alves, "A regidc de Campinas como uma
alternativa para a descentralizagio industrial da Grande Sao
Paulo" - publicada pela Revista Finangas Plblicas, do Minis-
tério da Fazenda - Julho/Agosto/Setembro, 1973, R.J.



termos econdmicos - as referentes acs custos de transferéncia ou
transporte de insumos e produtos, bem como de disponibilidade e
custos de insumos e fatores - por certo concorreram, em boa medi-
da, para o surgimento de indistrias, notadamente as de malor tama
nho, em resposta a um processc natural de desconcentragao indus-
trial no Estado.

Contudo, convém notar gue nos municipios mais proximos da
Capital, especialmente o ABC (Santo André&, S3c Bernardo e Sao Cae
tano), a menor distdncia do grande mercado & contrastada pPor um
grau ponderavel de congestionamento urbano.

Dentre os fatores gue poderao ter proporcionade atrativos
locacionais em favor de Campinas e de alguns outros polos, podem
ser citados: a disponibilidade de Areas e melhores condigdes ge-
rais dé vida, alisdos, como ﬁé foi wisto, a facilidades de escoa-
mento de produgac para outros centros, dada a localizacdo estraté
gica, em funcdo dos eixocs aéro-rodo-ferroviirios.

Por outro lado, a inexisténcia, a nivel do Estado, de uma
politica mais racional de desenvolvimentc industrial, com favores
fiscais e/ou financeiros para uma melhor distribuigao espacial
das atividades econdmicas, certamente nZo exerceu influéncia deci

siva na escolha de lacalizagéo(é}.

(6) Sob este aspecto & de se esperar gque a desconcentragao indug
trial seri acelerada, uma vez gue a preocupacac de alguns or
ganismos Qﬁhlicos tem se voltado no sentido de impedir a am—
pliag3o das distorgdes existentes, procurando orientar o pro
cesso de desenvolvimento industrial, para que nao prossiga
de forma espontanea, como se deu flagrantemente no passado.
Com efeito, © governo de Sao Pauldé, recentemente, introduziu
pela Lei Complementar de maio de 1974, alteragdes segundo as

uais, nenhuma empresa podera 1nvtalar ~se ou ampliar-se na
area da Grande Sao Paule, sem autorizagac prévia da Secreta~
ria de Negbcios Metropclitanos.
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Finalmente, considerando que em relagac a capital do Esta-
. do, parece ndo haver mais dividas, de que a concentracac espacial
ja& ultrapassou os limites normais, & de se supor que a regido de
Campinas sofrerd significativos reflexos, na condicdo de um dos
eixos mais favoraveis para a politica de descentralizacao, ainda
mais se forem criados incentivos fiscais e financeiros alizados
aos estimulos decorrentes da implantacac do Distrito Industrial
de Campinas(7),

Independente de quaisquer medidas a serem adotadas, convem
observar gue Campinas conta com uma vantagem adicional sobre a
maioria dos municipios paulistas, que por certo 1nf1uencian§nasdg
cisbes das empresas industriais, qual seja, og egquipamentos urba-
banos e residenciais oferecidos pela propria cidade, traduzidos

em melhor qualidade de vida urbana.

Nesta segunda parte conclusiva examina-se os principais as
pectos do parque industrial de Campinas sob outro nivel de aborda
gem, ou seja, particularizandc os ramcs de maior exXpressao.

No sentido de proporcionar melhor visualizagao do posicio-
namento dos ramos elaborou-se trés quadros~resumc queé apresentam
suas participagbes em relagido As varidveis selecionadas e aos prin

cipals coeficientes construldos a partir dessas variaveis.

(7) Atualmente em implantacdc na Rodovia Santos Dumont, nas proxi
midades do Aeroporto de Viracopos, sob a responsabilidade da
Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/3 (EMDEC),
através da Coordenadoria do Distrito Industrial (CODIC) .



$8V0’0 OPFIQO JoTRA Op opewixoade Tenausoaad (1)

0°00T 0’0017 6’007 ©0°00T 0°00T 0°00T 0°00T o0%00T 0'00T T¥3105
't 0’¢ g’z 1‘2 LT L'z z'¢e prE 0'¢ SesIsArd 0
T 8T A L'z L'T 6'c z'9 gy AR SROTJFRID B TeTAOITPE 67
-— - - - - - T'0 T'0 z'0 oung  gg
g°¢ £'¢ etz £°F ¥z §'2 0‘T L' 1’€ seprqed [z
E'LT 0'€T t'1e GET 9'g 361 ¢ 26T 1'¢e SDIRJUBWTIY 'poxd  9g
ghe g'e 52 L't z'¥ 61 T°0T 6'a 9'g sopediey e ‘288 G2
o't v'E L'y 0'% gz GG 'z St LS STORXBL b
T2 80 640 ‘T 971 0’1 6°E T Z’0 BROTISETd "I°W "pPoid €2
Hﬁvﬁmo L'y L'v 80 140 g’ LYo Tt 6°T eRIRIMIISd  2¢
ghe 6'9 ziy 62 £z T'2 6°0 g'0 8’0 Soop3nNYoemaRy ‘poxgd 1z
S'g 6°7 6°¢€ e 2'w 0'¢ 8¢ L1 £z seotwrny gz
§'¢ vz 62 g'g £z ‘e g'c 0 0T soTed 8 §S0IN0D  §I
89 v'a gL 'S L'e 6'2 8'p AN 50 BYDRAZOY  g]
6§'0 6'0 g0 €1 g0 VT L0 0°1 80 opraded ® Teded [y
8z 0°'s 'y £4g 2'g £'9 'L 6'6 L's OFIRTIYGON 6T
L'o Po o] 570 01 60 18 8'¢E 6% vIfBpPRN 5T
L's v'8 vl £'TT 9'gz 9L 8t 8°T 61 21I0dSURIL “TI3eW BT
50z 6% L'g 6'T1 9'¥vT SIT P'E 8’y 6’1 TWOD 9 "381E CII'W  £T
6'L 9°ET T'1T TYET L6 poT €% A §'1 SeojugoRsy  zZT
5’9 2% 9% G'9 L*6 S“L €8T eieT peg seopbantessw 11
L'z L'y T'¢ n'g g't eL A CET viet "TEASH ‘¥ CUTW "peag QT
€461 | o167 | 0L6T | OL6T | €461 061 £L6T 0L6T 6S6T ST
_ 000 T $T i : _ SOy
P W e i B e —
S geuTdire) _ hm«nsunwoumm W)

STRTIISNPUI SOPERPTATIV SepP STexss sopeq

.206.




Dados Gerais das Atividades Industriais - RelacBes

.207.

cad. 82l /P0 VII/NE {VII/PO|Fat/NE Fat /PO
' PON.E (Cz$ |(Cx$ |(Cr$ [{Cr$ i(Cr$
1ReE | Ramos r mil) milhoed mil) imilhdes mil)
1970 1873 1970 1970 | 1970 | 1873 | 1973
- 10 Pred. Min. fi. Metdl. 7 15 3,6 0,2 14,3 1,0 67,9
11  Metalfrgicas 19 26 4,6 0,2 12,7 1,7 64,4
12 MecSnicas 42 19 6,6 1,2 29,2 9,3 78,3
13  Matl. El&t. e Com. 73 224 5,5 1,3 17,4 30,3 135,0
14 Matl. Trensporte 130 675 7,8 3,2 24,6 16,2 24,0
- 15 Madeira 8 7 2,9 01 94 0,5 69,2
16 MobiliZrio 20 24 4,4 0,3 17,7 2,0 85,2
L 17 Papel e Papalio 45 65 4,9 0,6 13,8 6,6 100,9
18 Borracha 108 81 9,0 7,7 71,8 44,6 246,8
19 Couros e Peles 258 155 6,0 4,6 17,9 16,2 104,4
- 20 guimicas 36 59 6,3 1,2 32,7 11,4 193,9
2l  Prod. Fammec. 110 13 7,2 7,9 71,5 18,6 136,9
L 22 Perfumaria 42 7 2,¢ 3,0 70,5 0,4 49,7
23 Prod. Mat. Plasticas 22 22 5.4 0,4 18,0 2,9 132,0
24  Texteds 49 67 3,8 0,7 13,6 7,0 104,5
= 25 Vest. ¢ Calcados 25 22 3,5 0,2 9.4 1,2 53,1
26 Prod. Alimentares 28 56 4,5 0,5 18,7 10,7 192,8
- . 27 Bebidas 45 128 6,9 1,4 30,1 18,2 142,9
28  Pum - - - - - - -
29 B, e Grificas 18 14 50 0,3 14,4 1,1 78,7
- 30 DPiversas 23 28 4,1 0,6 252 2,4 86,4
Total 33 8 52 0,7 22,3 51 96,2
- P,0. = Pessoal Deupado _
N.E. = Nimerc de Estabelecimentos
Sal. = Salariocs .
- V.T.I.= Valor da Transformagic Industrial
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No conjunto de variiveis apresentadas, levando-se em conta
as trés primeiras posicdes dentre os ramos de maior eXpressio nos

diferentes aspectos, encontram-se:
Mecanicas

Os aspectos mais relevantes deste ramo, em relagio aos de
mais, referem—se a:

— Pessoal Ocupado - 1970 & 1973 « manteve a teérceira posi-
€30, sendo responsivel por praticamente 10% do emprego indus-
trial em cada um dos anos.

- Saldrios - 1970 - seu percentual de participagaoc no to-
tal de saldrios pagos pelo setor industrial, cerca de 13%, pro-
porcionocu-lhe a segunda posigac.

= Valor da Produgac - 1970 ~ neste item ocupou tambdm a se
gunda posi¢@o, com percentual de aproximadamente 11%.

- Valor da Transformacao In@ustrial - 1970 - destacou-se
pela maior participacgdo, 13,6%,

Apresenta ainda um tamanho caracteristico grande e seus es
tabelecimentos com mais de 500 pesscas ocupadas {de tamanhc gran-
de) empregavam em 1973, 80,5% do total da mio-de-obra do ramo. Foi
considerado um dos ramos mais concentrados no Municipio, pois seus
dois maiores estabelecimentos foram responsaveis, em 1973, por
85,2% do total do faturamento do ramo. Pertence & categoria dos
ramos dindmicos e a maioriz de seus estabelecimentos & especiali-

zada na produgaoc de bens de capital.

Material Elétrico e de Comunicag&es

Dentre os maiores destagues deste ramo, pode~se ressaltar:
- Pessoal Ocupado —'19?0 e 1873 - sua substancial partici-
pPagac na geragac de emprego industrial conferiu-lhe o segundo 1n
gar nos dois anos, com percentuais de 11,5 e 14,6%, respactivamen

te.
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- Saldrics - 1370 - ccupou a terceira colocacdo com aproxi
madamente 12% do total de salarios pagoes.

= Valor de ProdugBo - 1970 - situou-sze no terceiro lugar ,
com cerca de 10% do valor total da producao industrial.

= Faturamento ~ 1973 - destacou-se eom relacao ace demais
ramos, com participacdo de 20,5% do total,

= Pessoal Ocupado/Nimero de Estabelecimentos - 1973 - ocu~
pPou a segunda colocagzo, alcangando ¢ Indice de 224 pesscas ocupa
das por estabslecimento.

- Faturamento/Nimero de Estabelecimentos~ 1973 - foi resg-
ponsavel pela segunda maior relagaoc com 30,3 milhées de faturamen
to anual por estabelecimento existente,

Vale acrescentar cue o ramo eﬂcontra—se entre aqueles de
tamanho caracteristice grande e seus estabelecimentos com mais de
500 pessoas ocupadas'emgraqavam, em 1973, 80,2% do total de mag -
de-obra do ramo. Caracterizou-se, também, como altamente concen—
trado uma vez que 94,32% do faturamento total pertencia aos dois
maiores estabelecimentos do ramg. Insere-se nas indlistrias dindmi
Cas e, guanto ao uso final dos produtes, nao apresentou significa
tivo grau de especializacao pois, do fotal de seus estabelecimen-
tos, em 1973, 423 produziam heéns de ccnsumo final, 42% bens 1nta£

medidrios e 16%¢ bens de capital.

Material de Transporte

Este ramo apresentou sua melhor perfomance quanto a:

~- Pesscal Ocupado - 1973 - assumiuv a primeira posicdo com
aproximadamente 23% doc total do emprego industrial.

= Pessoal Ocupado/Nimerc de Estabelecimentos - 1970 e 1973-
destacou~se nesta relagao quands, no Primeiro anc atingiu o coefi
ciente de 13C pessoas occupadas por estabelecimento (segundo lugar),

alcangando, em 1973, a lideranca abzoluta com 675.
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- SalériosfPessoal Gcupado ~ 1970 - obteve a segunda maior
relacao de 7,8 mil Cruzeiros anuais pox peEssoa ocupada.

B v3lido observar ainda gue o ramo de Material de Transpor
te, em 1973, apresentou a menor relacaoc fatnramentc/pessoal ocupa
do entre os demais ramos, mantendo contudo, posicao privilegiada
na relagdo faturamento/nfimere de estabelecimentos.

Faz parte do grupc dos ramos de tamanho caracteristico gran
de e as grandes empresas (mais de 500 empregados) absorviam, en
1973, 98,5% do total de ressoal ocupado do ramo. Constituiu-se em
um dos ramos mais concentrados, pois, seus dois maiores estabele~
cimentos responderam por 94,3% do total de faturamento, ainda em
1973. Pertence ao grupo dindmico e a maicria dos seus estabeleci~
mentos, em 1973, era especializada, na produgao de bens interme ~
didrios, apesar de ser relevante o percentual de nimero de estabe

lecimentos produtores de beng de capital, 12,5%.
Borracha

As principais caracteristicas deste ramo dizem respeito a:

= Valor éa Transformagdo Industrial - 1970 = com uma parti
cipagao de 9,4% do total, alcangando o terceiro lugar em relagao
aocs demais ramos.

= Pessoal Ocupado/Nimero de Eetabelecimentos - 1973 = apre
sentou a terceira maior relacao, 18] pessocas ccupadas por estabe-
lecimento.

=~ Baldrios/Pessoal Ocupado =~ 1870 - apresentou o maior coe-
ficiente, 9 mil cruzeiros de gsalarios pagos por pessoa ccupada,

= Valor da Transformagdo Industrial/NGmeroc de Estabeleci -
mentos - 1970 - este coeficiente, atingindo aproximadamente 7,7
milhCes de cruzeiros, foi o segundo maior entre os ramos.

~ Valor da Transformacdo Industrial/Pessoal Ocupado - 1970 -

ocupou a primeira posigac, com o c¢oeficiente de 71,8 mil cruzeiros.



- Faturamento/Nimero de Estabelecimentos - 1973 - também,
nesta relagao, apresentou o maior coeficiente: 44,6 milhoes de cru
Zzeliros.

~ Faturamento/Pesscal Ocupade - 1973 - alcancou a maior re
lagao: 246,8 mil cruzeiraos por pessoa ocupada.

Assim como o# demais ramos j& destacados, o de Borracha &
também de tamanho caracteristico grande; suas grandes empresas em
pregavam 94,8% da mao~de-obra ocupada, em 1973; apresentava o maior
grau de concentracac no Municipioc, nesse mesmo anc, pois seus dois
maiores estabelecimentos eram responsaveis por 99,6% do faturamen
to total do ramo; pertence ac grupo das indlistrias intermediarias

€ seus estabelecimentos produzem especialmente bens de consumo £&

nal (57%) e bens intermediiriocs (43%).

Produtos Farmacéuticos

Os aspectos mais relevantes deste ramo, referem-se a coefi
clentes:

~ Pessoal Ocupado/Nimerc de Estabeliecimentog - 1970 - a texr
ceira maior relagdo, com 110 pessoas ocupadas por unidade existen
te.

= Saldrios /Pessoal Qcupado ~ 1970 - ainda ocupando o tercei
ro lugar atingiu um coeficiente de 7,2 mil cruzeiros por pessoa ¢
cupada.

= Valor da Transformagdo Industrial/Nimerc de Estabeleci -
mentoé - 1970 - lidera os demais ramos com um coeficiente de 7,9
milhoés de cruzeiros por estabelecimento.

= Valor da Transformagio Industrial/Pessoal Ocupado - 1970 -
o valor de 71,5 mil cruzeiros por péssoa ocupada possibilitou-lhe
a vice-lideranga nesta relagdo.

~ Faturamento/Nimerc de Estabelecimentos - 1973 - ainda nes

te coeficiente foi um dos ramos de maior destaque, ocupando a ter
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ceira posicdo, com 18,5 milhdes de cruzeiros por estabelecimento.

Este ramo pertence ao grupo dagueles de tamanho caracteris
tico médio; suas grandes empresas empregavam, em 1973, 59,4% do
total da mao~de-obra do ramo; foi tambdm um dos mals concentrados;
pois, seus dois maiores estabelecimentos, em 1373, participavam no
total do faturamento com cerca de 32%; pertence ao grupo das in-

dustrias intermediirias e seus estabelecimentos produzem bens de
consumo final.

Produtos Alimentares

Em relacac a este ramo, deve-se ressaltar seu comportamen- .
to no gue diz respeitc a:

- Nimero de Estabelecimentos - 1959 & 1970 - lideranga nos
dois anos, respectivamente, 22,1 e 19,2% do total dos estabeleci-
mentos industriais existentes.

= Pessoal Ocupadc ~ 1970 - empregava neste ano o maior nii-
mero de pessoas, cerca de 15,6% do totzal do aemprego industrial.

- Saldrios - 1970 - maior percentual, 13,5% do total de sa
l1arios pagos no setor industrial.

~ Valor da Produgdo - 1870 - assumiu a primeira posicdo,
com 21,1 mil cruzeiros.

= Valor da Transformagdo Industrial ~ 1970 - ocupou o se-
gundo lugar, com 13 mil cruzeiros,

- Faturamento -~ 1873 ~ alcangou o segundo maior valor, com
17;3 mil cruzeiros.

- Faturamento/Pessoal Ocupado - 1973 - inica relagao em que
ocupou posigac de destaque, terceiro lugar, com 192,8 mil cruzei-
ros por pessoa ocupada.

Caracterizou~se como ramo de tamanho caracteristico médio:
a predominancia do emprego, no ano de 1873, & verificada na faixa

da média empresa (entre 100 e 499 empregados} , com aproximadamen-



te 60%. Dentre todos os ramos & o de menor concentragao, pois, seus
dois maiores estabelecimentos nado atingiram 30% do total do fatu=-
ramento, em 1973. Faz parte do grupo das indfistrias tradicionais

€ seus estabelecimentos produzem bens de consumc final.

Vale notar gue em alguns aspectos, outros ramos tambdm ti-
vVeram comportamento expressivo em relagao ac setor industrial co-
mo um todo. Todavia, ao se considerar o conjunto das variiveis ,
tais ramos nao serao comentados isoladamente, mas sim ressaltados
alguns dados de maior significaco.

Desta forma, tém-se os ramos:

-~ Minerais ndo Metd3licos, que nos anos de 1959, 1970 e 1973,
permaneceu com a vice~lideranca em termos de nimero de estabele~
cimentos;

- Metallirgice, que també@m com referdncia ac niimero de esta
belecimentcs ocupava a terceira posicao em 1970, com 12,3% do to-
tal, atingindo em 1973, o maior nimero, com 13,3% do total exis ~
tente; e

- Couros e Peles, que, em 1970, obteve a maior relacdoc de
pessoas ocupadas por estabelecimento {258) & a tereceira posicao
no valor de transformac@o industrial por niimero de estabelecimen-
tos, com cerca de 4,6 milhOes de cruzeiros.

Por outro lado, dentre os ramos industriais de menor signi
ficagao, encontram-se:

~ Madeira, que, em 1970, apresentou as menores participa-
¢Oes em pessoal ocupado (0,9%), saldrios (0,5%) valor da produgdo
(0,3%) , valor da transformagao industrial (0,4%), bem como nos
coeficientes valor da transformacaoc industrial/niimero de estabeleci-
mentos (71 344 mil cruzeiros), valor da transfommacdo industrial /pesscal o-
cupade (9 295 mil cruzeiros) e pessoal ccupado/nimero de estabele

cimentos, tanto em 1%70 como em 1973, com regspectivamente
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B8 e 7 pesscas ocupadas por estabelecimento existente;

- Perfumaria, gque, em 1970, contou com & menor relagioc sa-
larios/pessoal Ocupado (2 937 mil cruzeiros); empregou, em 1973, o
menor nimero de pesscas (0,1%); cbteve a menor participagdo no to
tal do faturamento (0,048%) e finalmente apresentou z menor rela-
cao faturamento/niimerc de estabelecimentos (364 333 mil cruzeiros),

Cabe ainda ressaltar o ramo de Fumo que, em todos O0S anos
(1959, 1970 e 1973), possuia apenas um estabelecimento industrial
em funcionamento, ¢ gual, recentemente, encerrou suas atividades.

No sentido de proporcionar uma melhor avaliagi@o da impor-
ta8ncia das pequenas e médias empresas do setor industrial de Cam-
pinas, a nivel de ramos, constituiu-se com dados de 1973, doisqua
dros - resumo com informagoes gerais das atividades destas empre-
sas, em termos de participagdo nas variaveis e coeficientes. Con-
vém esclarecer que os dados dos quadros nao incluem os relativos
is empresas de tamanho grande, seja por pesscal ocupado (mais de

500 empregados) e/ou valor mensal de faturamento ( 3 milhdes de

cruzeiros e mails).



Dados Gerais das Atividades das Pequenas ¢ M8dias Indistrias
~ Variaveis e Relacdes - 1973

cad. N.E. P.O. Fat. | P.O./
IBGE| RS 3 3 % | N.E.
10 Prod. Min. A. Met&l. 13,7 8,3 5,8 15 0,7 48,0
11 Metallrgicas 19,6 16,8 14,2 21 1,3 58,1
12 MecEnicas 4,2 4,2 4,8 24 1,9 79,8
13  Matl. El15t. Com. 3,3 6,3 7,0 47 3,9 75,8
14 Matl. Transporte 35 0,7 i, 0 12 1,1 92,4
15 Madeira 8,2 2,3 2,3 7 0,5 69,2
16 Mobilidrio 7,2 7.1 8,7 24 2,0 85,2
17 ©Papel e Papeldo 8,7 1.8 2,6 65 6.6 100,9
18 Borracha 0,7 0,3 0,4 11 1,0 88,1
19 Courcs e Peles 0,8 5,0 4,7 155 11,7 65,0
20 Quimicas 3,7 3,4 8,0 22 3,9 163,6
21  Prod. Famac. 0,8 2,0 2,1 63 4,4 70,1
22 Prod. Perfumaria 0,7 0,2 8,2 7 0,4 49,7
23 Prod. Mat. Plast. 3,9 3,6 6,9 22 2,9 132,0
24 Téxteis 2.1 3,4 5,9 39 4,6 118,6
25 Vest. e Calgados 19,2 9,3 7,2 22 1,2 53,1
26 Prod. Alim, 8,2 16,3 9,4 48 2,3 39,5
27 Bebidas 0,9 1,8 2,8 49 5.2 106,5
28 Fumo C,1 {#) = (*) 2.
29 B3, e Graficas 6,2 3,6 4,1 18 1,1 78,7
30 Diversas 3,2 3,6 1,9 23 1,1 34,9
Total 100,0 100,0 100,0 24 1,8 68,7
(*) = Dados amitidos a fim de evitar identificagio
N.E. = Nimero de Estabelecimentos
P.O. = Pessoal Ocupado
Fat. = Faturamento
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Posicionamento dos Remos de Maior Importancianas Variaveis

e RelacOes em se considerando Pequenas e Médias Empresas ~ 1973

Campinas
VarlaYElSE 19 lugar 2¢ lugar 39 lugar
Relacoes _ _
N.E. Metalrgicas Min. ndo Met3l. Vest. e Calgados
P.O. Metalirgicas P. Alimentares Vest. e Calgados
Fat. MetalBrgicas P. Alimentares Mobilidrio
P.O./N.EB. Couros e Peles Papel e Papelao Prod. Farmac.
Fat./N.E. Couros e Peles Papel ¢ Papelao Bebidas
Fat./P.O. Quimicas Prod. Mat. Pldst. Téxteis
NE. = Nimero de Estabelecimentos
EO, = Pessoal Ocupado
Fat.= Faturamento

Os peguencgs e médios estabelecimentos de Campinas somavam,
em 1973, 888 unidades, ou seja 98,7% do total; empregavam 21 746
pessoas, cerca de 46% do total e respondiam por 32,6% do valor a-
nual do faturamento do setor industrial.

Os dados dos quadros apresentados, se comparados com os do
setor industrial como um todo (ja comentados anteriormente) , evi~
denciam uma mudanga radical nas posigdes dos rames, em especial nas
varidveis relativas a pessoal ocupado e valor do faturamento, (as
indiistrias Metalfirgicas mantém as primeiras posigles, seguidas, em
ambos 05 aspectos. pelo ramo de Produtos Alimentares) bem como em
todos os coeficientes (visto gque as maiores relagSes pesscal ocu-~
pado/niimero de e€stabelecimentos e faturamento/nimero de estabele-
cimentos pertencem ao ramo de Cource e Peles, e faturamento/ pes~

goal ecupado, ao ramo de Quimicas).

Para o exame das principais tendéncias de algumas wvaria-
veis e coeficientes nos periodos considerados,; serd observado o
comportamento do setor industrial como um todo, explicitando-se

[

em cada aspecto, os dois reamos de maior evidéncia, bem como os



que apresentaram decrdscimo.

| Em relagao ac nimero de estabelecimentos, o setor indus-
trial de Campinas passou de 524 unidades, em 1959, para 832 em -
1970, atingindo 900 em 1873.

Desta forma, tal crescimento proporciocnou uma taxa média
anual de 4,3% no primeiro periodo e 2,7% no segundo. Comparando -
—Se essas taxas com as relativas ac Estado de S3c Paulo e Brasil,
no periodo 1959/70 pode~se verificar que as de Campinas sio sensi
velmente maiores pois, o nimerc de estabelecimentos industriais no
Estado cresceu a uma taxa m@dia anual de 3,1% e a do Brasil atin-
giu cerca de 3,6% {8},

Ainda sob este aspecto, no caso de Campinas, em termos re
lativos, o ramo de Matdrias Plisticas foi o gue apresentou omaior
crescimente nos dois pericdos, cuando de 1 estabelecimento em 1859,
passou para 12 em 1270 e atingiu 35 em 1973. No primeiro periode
destacou-se também o ramc de Mecinica, crescendo cerca de oito
vezes, quando passou de 8 para 63 unidades. J3 em relacdo ac se-
gundo periocdo, ac ramo de Quimica coube o segundo maior crescimen
to, de 14 estabelecimentos, em 1370, para 34, em 1873, aumentando,
portanto, 2,4 vezes. Em termos absclutos, o ramo MetalGrgico foi
© que mais cresceu nos periodos 1959/70 e 1970/73, aumentando, res
pectivamente, em 58 e 72 unidades o nimero de seus estabelecimen-
tos.

No caso oposto, apenas quatre ramos, no periodo 1859/70, ti
veram diminuig¢3o em nimero de estabelecimentos, quais sejam: Cou-
ros e Peles (de 5 para 3), Perfumaria (de 10 para 9), Téxtil ( de

30 para 29) e Bebidas (de 1€ para 14).

(8} Estado de Sao Paulo: 35 588 estabelecimentos em 195% ¢ 49 779
em 19749,

Brasil: 108 592 estabelecimentos em 1959 & 160 887
em 1870,
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Entre 1870 e 1973, exatamente 9 ramos apresentaram queds
em niimero de estabelecimentos (Mec@nica, Material Elétrico, Mobi~
lisrio, Papel e Papelédo, Perfumaria, Textil, Produtos Alimentares,
Bebidas e Diversas), sendo que, os maiores decréscimos, tanto am
termos absolutos como ralativos, referem-ze ao de Produtas Alimen
tares (de 160 para 74} e Mecdnica (de 63 para 39).

No gue diz respeito ao emprego total, © setor industrial de
Campinas, em 1959, ocupava 15 730 pessoas, em 1970, 25 646 e en 1273
47 695. Assim sendo, a taxa mddia anual de crescimento entre 1959 o
1970 foi de apenas 4,5% guando comparada com a do periode 1970/73
que atinglu cerca de 23% ac ano. Comvam cbservar, no entanto, gue
a taxa média anual relativa a Campinas, no primeiro pericds, foi
substancialmente maior que as referentes ao Estado de S3o Paulo
(4,1%) e Brasil (3,8%), no mesmo pericdo (9}.

Co relagdo e essa mesma varilvel, a nivel de ramos, veri-
fica-se que o maior crescimento, no Municipio, tanto em termos ab
solutos como relativos, correspondeu ao de Material de Transporte,
crescendo aproximadamente seis vezes (de 1 956 para 10 7985), segul
do, em termos relativos, pele de Quimica, gue aumentou quatro ve-
Zes e, em termos absolutos, pelo ramo de Material Elétrico. que no
periodo absorveu mais 4 018 pessoas, ocupande portanto um  total
de 6 953,

Apenas 4 ramos, no pexiodo, reduziram o niimero de pessoas
Ocupadas (Minerais ndo Metdlicos, Mobilifrio, Perfumaria e Téx~
til), sendo que a malor gueda verificou-se no ramo de Perfumaria,
pois, em termos relatives, decresceu em 8,6 vezes e, em valores

absolutos, em 335 pesscas.

(9) Estado de S3oc Paulo: 828 202 pessoas ocupadas em 1959 e
1 289 077 em 1970. |
Bragil: 1 753 562 pessoas ocupadas em 1988 e
2 634 630 am 1570.




vale notar gue desses 4 ramos, em 3 deles; entre 1970 e
1973, também houve decréscimo no nimerc de égtabeleaimentos {(Mobi
lifrio, Perfumaria = Téxtil}, com excegdo, portanto, do ramo de
Minerais n3oc Metalicos.

Por ocutre lado, os demais ramcs gue tiveram reducac de ni-
mero de estabelecimentcs apresentaram no mesmo periodo, um aumen-
tc noc niimero de pessoas ocupadas revelando assim nac haver dimi -
nuicd3o do tamanho médio das empresas, como pode ser vistc no qua-
dro de Dados Gerais das Indlistrias (j& apresentadeo), que mostra
as alteracdes no coeficiente Pessoal Ocupado/Nimerc de Estabeleci
mentos.

No aue se refere a este geeficlente entre 197¢/73, consta-
tou-se um substancial aumento para o setor industrial; de 31 pes-
spas ocupadas por estabelecimento, no primeiyo ano, para 52 no se
gundo. Neste particular, a maioria dos ramos obteve aumento, en-
tre os guais, oz maig expressivos dizem respeito ac ramos de Mate
rial de Transporte, gue, como j& fol visto, passou de 130 para 675
pessoas ocupadas peor estabelecimento , crescendo, portanto, mais
de 5 vezes, seguido pelo de Material Elétrico e de Comunicagoes
gue cresceu mais de 3 vezes (de 73 para 224 pessoas por niimero de
estabelecimentos) .

Convém observar ainda, gue ¢ maior aumento verificadoc no
coeficiente do ramc de Material de Transporte foi decorréncia do
maior crescimento no emprego industrial, sem ccorrer pols, aumento
to significative no nimero de seus estabeiecimentos.

Ne tocante ao ramo de Materizal Elétrico, o aumento da rela
gao deve-se ac maior crescimente de pessoal ocupado, em termos ab
solutos, ao mesmo tempo em que diminuiu o niGmero de estabelecimen
tos no periodo considerado.

Ainda com respelto a este coeficiente, verifica-se quef ra



mos apresentaram diminui¢do no periode (Minerais nao Metdlicos Ma
deira, Courcs e Peles, Perfumaria, Vestuadrio e Calgados e Edito -
rial e Gréfica) sendo gue, os maiores decréscimos foram relativos
ao de Perfumaria (42 para 7 pessoas ocupadas por estabelecimento,
decrescendc exatamente & vezes} e Courcs & Peles {(de 258 para 155).
Vale chservar que o vamo de Perfumaria dscresceu, tanto em nanero de estabe
lecimentos como em pessoal ccupado. No entanto, neste ltimo, (]
decréscimo suplantou o ccorride no nimerc de estabelecimentos. No
caso do ramo de Couros e Peles, apesar de ter aumentado as duas
varidveis, em termos proporcionais, o crescimento de pesscal ocu-
pado foi substancialmente menor gue o verificado em numero de es-
tabelecimentos.

Através das virias constatacoes que o trabalho possibili -
tou, principalmente neste capituleo conclusive, pode-se definir o
perfil do setor industrial do municipio de Campinas, dado suas ca
racteristicas e singularidades, embora tais constatagoes nao devam
ser consideradas como definitivas. Novos trabalhos seré@o realizados
no sentido de aprofundar o estudo das caracteristicas, confirmar

ou detectar tendéncias, assim como ampliar a area de pegquisa.
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Quadro

VIT.1

Nimero de Estabelecimentos por G8nerc de

Indistria = 1559

«225.

Campinas
Ccod.
Ramos N:E.
IBGE
10 Prod. Minerais n. Meta.icos 86
11  Metalirgicas 44
12 Mecanicas 8
13 Matl. Elét. e Comunicacgdes 10
14 Material de Transporte 8
15 Madeira 31
i6 Mobiliario
17 Papel e Papelao 4
18 Borracha 3
19 Courcs e Peleas 5
20 Quimicas 12
21 Produtos Farmacéuticos 4
22 Perfumaria 10
23 Prod.Mat.Plasticas 1
24  Teéxteis 30
25 Vestuldrio e Calcados 45
26 Produtos Alimentares lie
27 Bebidas 16
28  Fumo 1
29 Editorial e Graficas 23
30 Diversas 16
Total 524
N.E. = Numero de'Estabeieaimentos
Fonte: Censo Industrial do Estado de S. Paulc - 1960

Fundagao IBGE.




Quadro VII.2

Dados Gerais

das Atividades Industriais - 195¢%

Campinas
Especificacdc N.A.
Numero de Estabelecimentos 524
Tetal de Pesscal Ocupado 15 730
Pessoal Ocupado na Produgdoc 11 956
Pessoal Ocupado na Administragio 3 774
Total de Salarios 1 379 (%)
Salarios Pessoal na Produgao 865 (%)
Saldrios Pessoal na Administragdo 514 (%)
Despesas de Consumo & 632 (*)
Despesas tom Matéria-Prima 5 977 (*)
Valor da Produgao 14 734 (%)
Valor da Transformacdc Industrial 8 124 (*)

(*) Valor em Cr$ 1 000 e j& transformados pa-

Ira

cruzeiros atuais

N.A.= Nimercs Absolutos

Fonte:Censo Industrial do Estado de

1960 - Fundagdo IBGE.

830 Paulo
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Quadro VIX.4

Dados Gerais das atividades Industriais - 1972

o5a. —— - Passoal m&; Famtmto s/
TRGE U moral Prodicaa (Cr$ 1 000) f; o
10 Prod. Min. n. Metal. 121 1 807 1 563 122 736 1
11 Metalfirgicas 174 4 619 3 982 297 516 2
12 Mecinicas 3 4636 3'952 362 982 -
13  Matl., Elét. e Com. 31 6 955 6 064 538 995 -
14  Matl. Transporte 16 10795 g4 250 517 1
15 Madeira 73 490 428 33 916 -
16 Mobilidrio 64 1 534 1352 130 631 -
17 Papel e Papelic 6 392 361 39 538 -
18 Borracha 7 1266 956 312 447D -
13 Courcs e Peles 7 1083 97¢ 113 117 -
20 Quimicas 4 2004 1020 388 528 1
21 Prod. ParmmacSuticos 8 1 08e 526 149 066 -
22 Perfumaria & 44 41 2 186 -
23  Prod. Mat. Plasticas 35 781 655 103 077 -
24 Téxtil 20 1 338 1160 139 866 -
25 Veést. e Calcados g1z 019 1787 107 267 @~
26 Prod. Alimentares 74 4 117 2 964 793 667 -
27 Bebidas 9 1148 815 164 085 =
28  Furo 1 {x) {x) {x) -
29 PBEditorial e Graficas 56 786 602 61 889 -
30 Diversas 28 792 736 68 434 -
Total 900 47 695 37 650 4 589 460 5

Cbs: No total de Pessoal Ogupado nao estdo incluldos os proprietirios
e diretores,

(x) =Dados omitidos a fim de evitar identificacao

(1) = Dados estimados

N.E=Narerc dJe Estabelecimentos




Quadro VII.S5

Nimero de Estabelecimentos por Género de Indiistria segundo

o Tamanho - 1973
Canpinas
cod. o 2.0 | pez ool 3 |0 | qorar |
IBGE| Ramos 499 | mais inf.
10 Prod. Min. n. Met3l. 120 1 - 121
11  Metallirgicas 164 9 1 174
12 Mecanicas 34 3 2 33 -
13 Matl., Elét. e Cam. 24 5 2 31 -
14 Matl, Transporte 13 C 3 1é 1
15 Madeira 73 - - 73
16 Mobilidrio 58 6 = 64 -
17 Papel e Papelao 1 - 6 -
18 Borracha - 1 7 -
18 Courcs e Peles 5 = ~
20 Cuimicas 32 1 1 34 1
21  Prod. Farmacéuticos 5 2 1 8 -
22 Perfumaria 6 - - 6 -
23 Prod. Mat. Plasticas 34 1 - 35 -
24 Textil 15 = 1 20 =
25 Vest. e Calcados 88 3 - 81 -
26 Prod. Alimentares 63 10 1 74 -
27 Bebidas 6 2 1 m
28 Fumo 1 - - -
29 BEditorial e Graficas 54 2 - 56 -
30 Diversas 26 2 - 28 -
Total 833 53 14 900 5
P.0. = Pessoal Ocupado
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Quadre VIL.6

Nimero de Estabelecimentos por Género de Indlistria segundo

o Tamanho - 1970

Est. de S. Paulo
@Bl T Teamanho (P.0.) s 99| 100 500 | qogat|
EEE:{ Ramos 2 e ing.
- 499 mais '
10 Prod. Min. n. Metal. 6 421 120 25 6 569 3
11  Metaliirgicas 4 095 247 40 4 389 7
12  MecBnicas 2 562 151 36 3 185 2
13  Matl. Elét. e Com. 1 437 163 27 1 630 3
14 Matl. Transporte 1 225 119 45 1389 -
15 Madeira 1 747 19 1 1 768 i
16 Mpbiliaric 3 537 55 4 3 5396 3
17 Papel e Papeldo 523 80 12 618 3
18 Horracha 357 35 6 98 =
1%  Courvs & Peles 391 i3 = 405 1
20 Quimicas 853 94 14 1069 8
21  Prod. FamecSuticos 153 48 5 207 1
22 Perfumaris 275 16 3 294 -
23 Prod.Mat.Pl3sticas 833 61 5 899 -
24  Téxtil 2 860 308 69 3251 13
25 Vest. e Calcados 3 951 122 10 4 087 4
26 Prod. Alimentares i0 871 170 246 11 102 37
27 Bebidas 590 25 5 1 Q25 5
28 Pumo 4 3 3 10 -
29 Fditorial e Graficas 2 121 55 8 218 1
30 Diversas 1629 08 6 1703 -
Total 47 335 2 013’ 342 | 49 779 89

P.Q. = Pessoal Ccupado

Fonte: Censo Industrial do Estado de S. Paulo ~ 1970 - Fundagao

TBGE.




CQuadro VIL.7
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Pessoal Ocupado por Génerc de Indistyia e Tamanho —~ 1970

Estado de £30 Paulo

cod. ~Tamanho (£.0.) | . 100 500 e
. R I
10 Prod. Min, 1. Metdl. 48 577 23 926 23 390 35 893
11 Metalirgicas 56 050 51 149 41 739 148 938
12 Mec@nicas 43 869 3B 766 27 162 109 797
13 Matl. Elét. & Com. 24 712 35 27% 25 893 85 884
14 Matl. Transporte 20 531 25 091 72 508 118 130
15 Medeira 13527 3 218 615 17 360
16 MobiliZrio 32 081 8 967 3 048 44 096
17 Papel e Papelzo 12 042 16 504 3 891 38 444
18 Borracha 6086 8 0LL 9 663 23 760
19 cCourcs e Peles 4 512 2 746 - 7 258
20 Quimicas 17 506 19 347 20 625 57 478
21 Prod. FamecButicos 3762 11 300 3 632 18 694
22 Perfumaria 3087 3931 2467 S 405
23 Prod, Mat. Plisticas 14 282 12 353 3 243 29 888
24 Textil 51 999 66 235 €7 078 185 312
25 Vest. e Calcados 44 035 23 536 11 066 78 637
26  Prod. Alimentares 60 739 37 592 18 466 116 797
27 Bsbidas 9 542 4 777 4 %14 19 233
28  Fuwo 113 508 2 316 2 937
29 mEditerial e Grificas 23 405 10 936 7 312 41 653
30 Diversas 20 314 13 429 5 740 38 483
Total 510 708 417 601 360 768 1 289 077
P.0. = Pessoal Ocupado | )
Fonte: Censo Industrial do Sstado de S. Paulo - 1970 - Fundacdo

IBGE.
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Quadre VII.8

Valor da Producdo e da Transformagdo Industrial por GEnerc
de Indstyia -~ 1570

{Bn Cxr$ 1 000} Est. de 8. Paulo
¢34, | Ramos Balirios )
e =Sy !Iigadg_ I v v.7.I.
L | m—ﬁw i
10 ©Prod. Min. A. Metdl. 386 536 288 453 2 415 738 1 563 519
L 11  Metaliirgicas 899 723 §77 577 7 148 245 3 247 598
12 Mecdnicas 815 038 616 062 4 611 685 2 572 281
13 Matl. El8t. e Com. 557 441 418 515 4 300 411 2 263 888
14 Matl. Transporte 054 388 739 607 8 050 878 3 439 412
15  Madeira 67 762 48 482 493 833 252 597
L 16 Mobilidrio 185 620 138 427 1 113 359 612 791
17 Papel e Papelio 228 112 171 146 1 871 812 889 758
18 Borracha 149 532 115 353 1 629 86l 871 725
- 19 Courcs & Peles 27 113 20 227 227 585 95 761
20 Quimicas 478 562 328 351 6 344 320 2 885 607
L 21 Prod. Farmac@uticos 163 354 74 941 1 653 600 1 196 643
22 Perfumaria 61 640 36 079 1 034 526 562 619
23 Prod. Matérias Pli3sticas 142 105 104 872 1 285 342 682 587
- 24 Toxtil 824 625 658 534 6 705 401 3 068 664
25 Vest. e Calgados 265 B92 206 367 2 306 973 1 010 138
- 26 Prod. Alimentares 482 704 349 145 10 087 737 3 155 253
27 Bebidas 104 503 57 660 948 880 514 756
28  Fumo 20 935 15 667 341 746 255 806
- 29 Eilitorial e Grificas 326 278 240 124 1 565 674 1 028 122
30 Diversas 203 567 142 133 1 234 293 791 305

- oo, - 7 345 437 5 457 732 65 372 099 30 960 830

-

V.P. = Valor da Produ ~
V.T.I. = Vaior da Transformagao Industyial ~
Fonte: Censo Industrial do Estado de 8.Paulo - 1970 ~ Fundagao TEGE.




Cuadye VIO

Nimero de Estabelecimentos por Ginero de Indistria segundo

o Temenbo ~ 1870

233,

Brasil
Cd.| poros Temerho (P.0.) | iz gg 1;0 5-2_0 total | S/
i 495 | mais AnES
10  Prod. Min. f. Metal. 25 085 230 46 25 367 6
11  Metalfirgicas 9149 450 71 9681 11
12 Mecanicas 6 399 297 45 6 744 3
13 Matl. El&t. e Com. 2903 213 35 3158 4
14  Matl. Trarsporte 3087 173 58 3319 1
15  Madeira 14 669 110 6 14 812 27
16  Mobilidrio 13 010 109 5 13 127 3
17  Papel e Papeldo 1017 139 19 1178 3
18  Borracha 923 45 : 974 -
18  Courcs e Peles 1 980 46 2032 4
20 Quimicas 2 428 1868 24 2 645 25
21 Prod. Farmacguticos 433 76 8 522 5
22  Perfumaria 1 022 32 4 1060 2
23  Prod. Mat. Plasticas 1224, 78 1311
24 Téxtil 4 617 499 165 5309 28
25  Vest. e Calgados 8 318 261 26 8613 8
26  Prod, Alimentares 45 960 528 55 46 815 271
27  Bebidas 4 634 80 15 4 798 69
28  Fuwo 109 25 g 144 1
29  Hitorial e Graficas 5378 125 19 5526 4
30 Diversas 3 652 94 8 375 1
Total 155 997 634 160 887 477

3 778

Fonte: Censo Industrial do Brasil - 1970 - PundacSo IBGE.

P.0. = Pessoal Ocupado
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Quadro VIL.1O

Pessoal Ocupado por Génexro de Inditstria segundo o Tamanho - 1970

Brasil
j;iéi S o (PO} iz oo 12? 520 —
1 459 mais

10  prod.Min. 7. Methl. 148 491 45 861 42 154 236 506
11 Metalfrgicas 101 045 93 235 72 648 266 928
12  Mecinicas 75 380 62 014 43 037 180 431
13 Matl, Elét, e Com. 35 979 44 940 34 566 115 485
14 Matl. Transporte 37 198 36 195 84 943 158 336
15 Madeira 112 821 18 544 4 614 135 979
16 Mobilidrio 82 730 18 434 4 158 105 322
17 Papel e Papeldo 22 515 27 742 16 737 66 994
18 EPorracha 13 081 10 119 9 663 32 863
18  Couros e Peles 15 010 8 545 2 837 26 382
20  ouimicas 36 927 34 286 33 152 104 367
21 Prod. FammacSuticos g 657 16 773 537 30 801
22 Perfumaria 8916 7161 3083 19 166
23 prod.Mat.Plisticas 21 015 15377 6 174 42 566
24 Textil 76 481 115 244 151 114 342 839
25 Vest. e Calgados 90 482 48 961 25 069 164 512
26 Prod. Alimentares 216 694 111 945 43 762 372 40L
27 Bebidas 28 93¢ 15 999 13 681 58 619
28 PR 1167 5581 7 761 14 509
29  Editorial e GrAficas 54 420 25 435 17 232 97 087
30 Diversas 37 028 18 262 7 243 62 533
Total 1 244 976 780 655 628 999 2 634 630

Fonte: Censo Industrial do Brasil - 1970 - Fundacdo IBGE.
PtOm =

Pesscal Ocupado
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Quadro VII.1L

Estabelecimentos Industriais sequndo a Zocalizacko do Mercado
Consumidor - 1873

OBd. | Iocal Ec:m_.?f S;xrs;z;— Bxcl/e| oo | 8/
TECGE " | Vike Eutr@s Qutros inf.
10 Prod. Min. fi. Met3l. 83 28 1 118 4
11 Metalizgicas 126 46 1 173 3
12  Mecinicas 14 22 1 7 2
13  Matl. El&t. e Com. 12 ] 2 30 1
14 Matl. Transporte 10 g - 16 1
15 Madeira 57 14 1 72 1
16 Mobilisrio 34 28 = 62 :
17 Papel e Papelic 3 3 - 5 -
18 Borracha 2 4 - 6 1
19 Couros e Peles 4 3 - 7 1
20  Quimicas 19 15 - 34 1
- 21 Prod. Farmscauticos 1 7 - -
' 22 Perfumaria 2 4 - -
23  Prod. Mat. Pl3sticas 15 17 1 33 2
B 24 Téxteis 11 9 - 20 -
25 Vestuirio e Calcados 60 29 - 89 2
= | 26 Prod. Alimentaves 47 25 2 74 -
27 Bebidas 5 3 1 ~
28 Fumo - 1 - -
N 29 pditorial e Grificas - 42 13 1 56 -
30 Diversas 18 ) 2 28 =
- Total 571 301 13 885 20

Notas: 1~ "Outros" cumpraenﬂe Capital, cutras cidades do Estado,
S outros Estados e ocutros Paises.
- Apenas 3 enpresas informaram ter "outros palses " como
mercado consurddor exclusivo: 2 do ramo de Produtos Ali
mentares e 1 de Material Elétrico e Commicagles.
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Quadro Vil.lZ
Estabelecimentos Industrials segundo a Localizacso do Mercado
Fornecsdor ~ 1873
Campinas
céd. . '. Local | Excl/| Campi{Excl/e —
o s - Cam— | nas ef . == -
IBGE. | \w pinasoutros Outrqg ;nf.
10  Prod. Min, N. Metil. 103 & e 118 3
11 Metalixgicas &8 89 I5 173 3
12 MecEnicas 12 23 2 37 2
13 Matl. Elst., = Con. i 17 o 30 1
14 Matl.Transporte ¥ g 3 16 1.
15 Madeira 57 7 g 72 X
e Mobiliaric 39 20 & B3 -
17 Papel e Papelio i 3 2 6 -
18  Borrachs 2 2 2 1
18  Couros e Peles 3 3 1 7 1
20 Qulmicas 14 13 7 34 1
2l  Prod. Fammcdutichs 2 3 3 -
22 Perfumaria ) 2 2 -
23  Prod, Mat. Plasticas 12 8 i3 33 2
Pl Textaeis 15 2 3 20 -
25 Vestuwario e Calgados 38 3l 18 87 4
26 Prod. Alimentares 42 - 24 8 74 -~
27 Bebidas 7 P - g -
28 Fumo i - e 53 =
29 Editorial e Graficas 14 34 g 56 -
30  Diversas le & 6 28 -
Total 463 303 118 BR5 20

Notas I- "OQutros" conpreende: Capital, outras cidades do Estado,ou
tros Estados e cutros Palses.

zhﬁmimmqueapres&tammesamwcaﬁc forne

cedor exclusive em "outros Palses " & o de Material Elé~
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Qpadyro VIIL13

Estgbelecimentos Industriais sequndo o Tipo do Mercado
Consumidor - 1973

| Campinas

Ga.| _Tipo de Mercado|Indiis|Coméy | Cons s/

Raos ' | trial cio | Dire-{OdtOSiTotal| ;.0
- - to
10 Prod, Min. n. Met3l. 44 12 47 15 118 4
11 Metaliirgicas 59 11 77 26 173 3
12 MecBnicas 26 1 4 6 37 2
13 Matl. Elét. e Com. 11 6 7 6 36 1
14 Matl. Transporte 10 - 4 6 1
15 Madeira 9 2 53 8 72 1
16 Mobilifrio 19 16 24 3 62 1
17 Papel e Papelzo - - 1 -
18 Borracha 2 - 1 3 1
19 Couros e Peles - - - 7 1
20 Quimicas 22 5 - 7 34 1
21  Prod. Farmacduticos 3 2 2 1 8 -
22 Perfumaria 2 1 2 1 5§ -
23  Prod, Mat. Plasticas 18 3 & 5 34 1
24 Téxteis 11 i 1 7 20 -
25 Vest. e Calgedos 28 30 24 6 88 3
26 Prod. Alimentares 37 18 7 12 74 -
27 Bebidas 2 5 - 2 g -
28 Fumo - 1 - - 1 -
29 Editorial e Grificas 10 2 32 12 56 -
30 Diversas 14 4 6 4 28 -

Total 338 120 297 129 885 20

Cons. Direto = Consumidor Direto
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Quadro VII.14

Estabelecinentos Industriais sequndo o Tipo do Mercado

Forngcedoy - 1973
inas
4. ipo de Mercado |Indls- Camér| Prod) Cu~ S/
1eGE| FOS ~—___|tria |cio |pir.|tros Totall ing,
10 Prod. Min. fi. Met&l. 26 7 13 6 52 70
i1  Metalirgicas 111 46 4 11 172 4
12 MecHnicas 29 4 2 3 38 1
13 Matl. Elét. e Com. 29 1 - - 30 1
14 Matl. Transporte 14 - L. 16 1
15  Medeira 42 18 5 & 72 1
16 Mobilidrio 42 10 2 9 63 -
17 Papel e Papeldo 2 3 - 1 6 -
18 RBoxracha & - - - 6 i
19 Comros & Peles 5 - 1 1 7 1
20 Quimicas 27 3 2 2 4 1
21 Prod. FarmacButicos & 2 - - g8 =~
22 Perfumaria & = - - & -
23 Prod. Mat. Plisticas 28 - 2 3 33 2
24 Texieis 19 - w 1 20 -
25 Vest. e Calgados 75 8 1 3 87 4
26 Prod. Alimentares 41 10 14 3 74 -
27 Bebidas é 1 2 2 g -
28 Fumo 3 - = - 3. =
29 BEditorial e Graficas 42 13 - 1 5 -
30 Diversas 17 4 4 2 27 i &
Total 572 132 52 61 817

88

Prod. Dix. = Preduter Direto
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